


















































































































































































































































































































































































































































































































































































































larının yaptığı tahribat yüzünden hamamın doğu yönünün gerçek şeklini

öğrenmemiz maalesef imkansızdır. Bu odada da buluntu yoktur. Yalnız

duvarlarda bazıları ters konmuş, bazıları da traşıanmış kitabeler hama­
mın yapıldığı zamanı öğrenmemize kabaca da olsa olanak sağlıyor.

Küçük hamam veya önceki ismi ile «yazıtlı ev» duvarlarında deprem
izi taşımaması; harf karakteri bakımındanM. S. II. yüzyıl sonundan önce
kullanılması mümkün olmayan kitabeleri yapı malzemesi olarak kullan­
ması ve nihayet içerisinde ele geçen en eski sikkenin M. S. IV. yüzyıla

aidiyeti sebeplerinden en erken yapılış zamanı olarak bu asrı yani M. S.
IV. yüzyılı düşüneceğimiz bir yapıdır.

3) Mabet-basfllka çevresindeki araştırmalar: 1983 yılı kazısının asıl

amacı Arykanda'nın Geç Roma Çağında Basilika, Bizans Çağında ise kili­
seye dönüştürülen mabedinin çevresi ile ortaya çıkarılması,mabede ait ya­
pı elemanlarının saptanmasıydı. Bu amaçla mabet !basilika-kilisenin otur­
duğu taban seviyesinden bir teras aşağıda, yapının güney uzun kanadının

durumunu ortaya çıkarmak üzere lOx40 m. boyutunda kalın bir dolgu
tabakasına sahip saha temizlenmeğe başlandı. Şehrin geç devir sakinle­
rince basilika ve daha sonra kiliseye bağlı depo, konaklama yeri şeklinde

değerlendirilenve çoğunluğu kötü kalitedeki duvarlara sahip yapılar ko­
runarak ana toprağa kadar inmeğe çalışıldı. Söz konusu evlerin taban se­
viyesinden yaklaşıkI ın. aşağıda, mabet-basilikanın güney teras duva­
rından 5 m. ötede değişik bir kireç taşının kullanıldığı üç basamak ha­
linde uzun bir yapının kalıntılarıgörülmeye başladı. Henüz kazısı tamam­
lanmamış olmakla beraber mabedin güney yönünü sınırlayan bir stoa
olduğunu zannettiğimizkalıntıyla ilgili olmak üzere kireç taşından sütun
tamburları ile hafif bir çatıya sahip olması gereken stoanın üst yapı ele­
manlarından bazıları da ele geçti. Bu arada mabede ait değişik mimari
parçalar da söz konusu dolgu içinde !bulundu (Resim: 6 - 111).

292



..

..

.,

,
Li

i --~...

•"

§,
{).

293



vr-
\

~i;
i

i
i

bı;

----.---.--._-. -- .._----_.--

.............'7

ı\

, .... .'"'",",,-- ---

Çizirn , 2

294



295



296

Resim: 1 - Küçük hamamın -yazıth ev» genel gorunumü
Ön plandaki .döşemell yer fl'igidarium

Resim: 2 - Frigidariumdaki plasterler .



Resim, 3 - Frigidariumdaki niş - havuz

Resim i 4 - Frigidariumu tepldarluma
bağlayan kapı ve teplda­
rlumdakt hypokaost tuğla­

ları
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Resim: 5 - Frigidarium - tepidarium arasındaki kapıda kullanılan yazılı söve

Resim 6 - Stoanın ortaya çıkarılan basamakları
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Resim 7 - Stoada bulunan mimari parçalar

Resim 8 - Stoada 1:mlmum
rntmarfparçalar

Resim 9 - Stoada bulunan
mimari parçalar
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Resim 10 - Stoada bulunan mimari parçalar

Boslm II - Stoada bulunan mimari parçalar
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1983 PHASELIS KAZISI RAPORU

Cevdet BAYBURTLUOGLU'"

Güney Antalya Turizm Projesi çerçevesinde yürütülen Phaselis kazı.

sına 1 Eylül 1983 tarihinde başlanmış've 1 Ekim 1983 de son verilmiştir.

Kazıya mimarlar Pervin Bilgen, Nahide Tan, Fazıl Sütçü ve Paul Knob­
lauch; arkeolog Deniz Kaptan; arkeoloji öğrencileri Cavit Ünal, Metin
Girgin, Nurgül Bulgak; grafiker S. Sinan Soral katılmış, hesap işlerini

İbrahim Işıldağ yürütmüştür.

Phaselis'in meskün yerlere uzaklığı, kazı heyetinin kalacağı yerle il­
gili olarak daha önceki yıllarda karşılaşılan güçlükler yüzündenören ye­
rinin girişinde yapılmakta olan çok yönlü teşhir binalarından yararlan­
mamızı zorunlu kılıyordu. İnşaat devam ederken ve henüz teslimi yapıl­

madığıhalde söz konusu tesisin bekçi evinin bize tahsisi hususunda müte­
ahhidin, Kültür ve Turizm Bakanlığı Güney Antalya Proje Müdürlüğünün

ve Turizm Bankası Kemer Şantiye Kısım Amirliğinin gösterdikleri anla­
yışa şükranlarımı belirtmek isterim.

Ev sorununun biraz gecikmeye neden olsa da iyi bir şekilde çözüm­
lenmesine lkarşı diğer iki güçlük belirli bir zaman içinde bitirilmesi ön­
görülen Phaselis 'kazı ve onarım çalışmajannın istenilen tempoda yürütü­
lernemesinin sebeplerini teşkiletmektedir.Sebeplerden ilki işçi azlığıdır.

Çevrede sayıca zaten az olan işçinin, hemen hemen tüm sene faaliyet gös­
teren tatil köyleri ve otel inşaatlan, Güney Antalya projesine aitdiğer

inşaat işleri gibi yerlere dağılmalan ve aynca büyük çoğunluğunun top­
rak .sahibi-kişiler oluşu Phaselis'e gelen işçi 'Sayısı .hem miktar, hem de
kalite yönünden büyük ölçüde etkilemiştir. ikinci sebep bürokrasidir.
Kazı için anında temini gerekli malzemenin Ankara'ya kadar uzanan ya­
zışmayı gerektirmesi-ki bunun için de üstün bir çaba sarfedildiğini. bir
haftada sonuca ulaşıldığınıbelirtmem gerekir- bunun azami bir bir buçuk
aylık kazı dönemi için ne kadar önemli zaman kaybı olduğunu gösterir.
Buna ek olarak Mayıs 1983 sonu veya Haziran ayında gümrüğe gelen virı­

çin Ağustos ayında Kemer'de, kazı yerine 10 km. uzaklıkta dunnasına

rağmenkullanılmadan'kazı mevsiminin sona ermesi sorunun diğer acı

bir örneğidir.

(*) Prof. Dr. Cevdet BAYBURTLUOGLU DTC. Fakültesi Klasik Arkeoloji Bölümü
Öğretim Üyesi.
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Belki sözü edilen sorunlara bir üçüncüsünü de eklernde mümkün­
dür. O da ziyaretçilerin ve denizden gelen kirliliğin temizlenmesi kadar
çok gümrah bir ören yerinde şimdiye dek ortaya çıkarılanlan kapatma­
ması amacıyla ot temizliğininyapılması teşkil etmektedir. Bu yüzden li­
man cadesiyle şehir meydanı, tiyatro ve diğer kazısı yapılmış binalar kazı

süresince bir kez, askeri liman iki kez pislik ve ottan temizlenmiştir.Ay­
rıca vinçin hemen geleceği düşüncesiyleHadrian zafer takınınbloklarının

kaldırılıp tasnifi için güney limanı önündeki düzlük te açılmıştır.

Kuşkusuz asıl amaç şehirde, özellikle liman caddesinin her iki ta­
rafında bulunan yapıların kısa sürede ortaya çıkarılması, rölövelerinin
çıkartılarakkorunmalarınınsağlanmasıve bazılarının restorasyonu işleri

.etrafında toplanmaktadır. Bu amaçla:

a) Kuzey paradosu büyük ölçüde 1982 yılında açılan ve theatro­
nunun temizliği yapılan tiyatronun skene binasının caddeye bakan cep­
hesinin onarımaesas olacak rölövesine gereksinme vardı. Küçük hamamla
tiyatro arasında kalan kısmın ağaç ve ot temizliği yapılarak cephe ve dü­
şük taşları teker teker ölçüldü, rölövesi çıkartıldı. Böylece tiyatronun
skenesinin iki tarafında yer alan kulelerle birlikte tiyatroya şehir mey­
danından girişin sağlandığı merdivenli cadde için daha sağlamveriler elde
edildi.

lı) Hadrian. zafer takının bazı blokları sağlamlaştırılmakve sınıf­

landırmasını yapmak üzere önündeki düzlüğe çekilmişti, Bu kısa süreli
çalışma dahi yeni bazı parçaların tanınmasınave kullanıldığı yerlerin be­
lirginleşmesine yol açtı. Görülebilen parçalarla zafer takının, .Schafer-Sch­
lager ekibinin çıkarttıklarıPhaseliskitabındakindenfarklıolduğukesinlik
kazanmıştır.1 : 10 ölçeğinde çizilen ve yapıdaki yerleri restitüsyon çizi­
minde saptanan bloklar, restorasyon projesi için ön hazırlıkları meydana
getirmektedir. Ele geçen parçaların verdiği izlenime göre zafer takı tek
kernerli, kemer ayaklarının önünde sütunların taşıdığı kısımları olan ve
Antalya'daki Hadrian zafer takına yalnız orta girişi ile benzerlik gösteren
bir yapıdır.

c) Daha önceki raporlarımızda hamam-gymnasion kompleksi ol­
duğu kesin olarak !belirtilen ve şimdiye dek yapılan yayınlarda piskopos
evi vıb, tarzda isimlendırilenbüyük hamamın 1982 de açılan frigidarium
ile apodyteriumundan sonra Hadrian dönemi agorası yönündeki iki bü­
yük salonu ve buna eklenen diğer mekanları tamamen temizlenerek or­
taya çıkarılmıştır (Plan : 1 ve 'kesit çizimleri). Tonozlarınçökmesi, yan du­
varların yıkılması sonucu tabanı da hypokaost tuğlalarının oturduğu se­
viyeye çöken bu mekanlarda moloz dolgusu 3,5-4 m. lik bir kalınlıkta idi
ve bazı odalarda kapı lentosu hizasma kadar bu doluluk görülüyordu
(Resim: 1).
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Açılan ilk mekan 1982 de temizliği yapılan ve yarısı frigidarium, batı
yarısı ise tepidarium olarak kullanılan kısım ile bağlantılıdır. Kapılardan

biri firigidarium kısmına, diğeri tepidarium tarafına isabet etmektedir.
Batı tarafta hypokaost tuğlalarının oturduğu zemin için kare plakalarla
yapılmış döşemenin de orijinal haliyle ele geçirildiği bu mekanın doğu

tarafı onarım sırasında hem boyut olarak farklı, hem de sertleşririlmiş

toprak tabana oturan Irypokaost tuğlaları ile dikkati çekmektedir (Resim:
2, 3). Aynı mekanındoğu tarafı ise orijinal taban yüksekliği ile ele geçmiş­

tir. Bu kısım hamamın sıcak buhar ve dumanla ısrtıldığımn en güzel iz­
lenebildiği bir yerdir. Ayrıca tabanın yan duvarlara birleştiği kısımlarda

duvar boyunca bırakılan aralıklarla ısıtma işleminin yalnız tabandan de­
ğil aynı zamanda yan duvar yüzlerinden de yapıldığını açıkça ortaya koy­
maktadır. Nitekim bu aralıklarda tubuliler in situ olarak gerçek fonksi­
yonlarını gösterir şekilde durmaktadırve bunların devamı olan ancak du­
var yüzündeki sıvaların dökülmesi, tonozun çökmesi yüzünden traşıan­

mış olan yüzlerdeki izleri gerek bu mekanda, gerekse bitişiğindeki cali­
darium da açıkça izlerıebilmektedir (Resim: 4).

İki kapı ve sıcak havanın geçmesini sağlayan taban seviyesi altında

üç menfeze sahip duvardan sonra hamamın sıcaklığına ulaşılmaktadır.

Calidariumun batı duvarı çok sığ bir niş şeklinde nihayete eriyor.
Buradaki örgü ve duvarın önünde fonksiyonu anlaşılamayan tuğladan

örülerek yapılmış set külhanın önce bu tarafta bulunduğunuve daha son­
raki dönemlerde iptal edilerek kapatıldığı ihtimalini akla getiriyor. Cali­
dariumun güney duvarının tam ortasında ise yarım daire plan veren bir
niş bulunmaktadır.Bu mekanın bir diğer özelliği ise tabanı taşıyan hypo­
kaost tuğlalarının tertiplenişinde gösterdiği farklılıktır. Hamamın diğer

bölümlerinde hypokaost tuğlaları 8 tuğlanın üst üste konulmasıyla silin­
dirik bir <görüntü verdiği halde calidariurndakare plaikalardan dördü bir
araya getirilerek fil ayağı şeklinde yapılmışlardır.Bu mekan güney duva­
rının doğu ve batı uçlarında iki menfez ile prefurnioya bağlantılı kılın­

mıştır. Her iki menfez de sivri kemer tarzında tuğladanörülmüştürve her
. iki taraftaki külharıla ilişkilidir (Resim: 5). Calidariumun doğu duvarı

ise tam ortaya isabet eden bir pencere ile cadde tarafındaki odayla irti­
batlandırılmıştır.Bu pencere aynı zamanda calidariumun aydınlatılması

hizmetini de görmektedir.

Hamamın 1983 de açılan son bölümleri muhtemelen daha sonraki
bir dönemde yapıya eklenen külhan ve depo fonksiyonuna sahip odaları­

dır. Calidariuma bitişik ilk oda ile calidarium ile cadde arasındakiyamuk
şekilli mekanda yoğun bir kül kalıntısı çıkartılmıştır. Bu odanın külhan
işlevinin sıra külıerin belirli bir süre depolandığı yerler olarak da kulla­
nılmış olması mümkündür.
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Ufak bir kapı ile külhan olarak nitelediğimizmekana bağlı diğer iki
oda hamamda görev' yapan hizmetlilere ait olmalıdır. Nitekim bu odala­
rın tabanlarında kandil ve çok sayıda M. S. IV. yüzyıla ait sikke ele geç­
miştir.

Hamamın yapılış zamanı hakkında mimari unsurlar yeterince fay-·
dalı olmamaktadır. Bununla beraber gerek duvar işçiliği, gerekse hamam
içerisinde ele geçen sikke vekandiller yapının M. S. III. yüzyıldan önce
yapılmış olamayacağınıgöstermektedir. Ancak şunu hemen vurgulamakta
da yarar vardır. Hamam yapıldıktankısa bir süre sonra sebebini kestire­
mediğimiz bir nedenle büyük ölçüde değişikliğe uğratılmıştır. Bu durum
özellikle hamamın 1982 de açılan ve yarısı frigidarium diğeryarısı tepi­
darium olarak ıkullanılan mekanın batı ve kuzeybatı kısmında rahat­
lıkla izlenebilmektedir (Resim :6). Burada mevcut olan kapı iptal edilmiş
ve yüzü sıvanmıştır. Ayrıca hamam ile gymnasion arasındaki büyük me­
kanın doğu ve batı duvarlarında da bazı değişiklikler yapıldığı belli ol­
maktadır. Özellikle batı duvarında bulunan kapılar da belirli bir seviyeye
kadar örülmüş, kapılar pencere haline getirilmiştir.

Hamamın temizlenen ana bölümlerinde ele geçen kireç taşı ve mer­
mer plakalar yapının içten belirli bir seviyeye kadar mermer ve kireçtaşı

plakalarla kaplı olduğunu, bundan sonraki kısmın ise sıva1ı olduğunu

ortaya koymaktadır.Ayrıca hem bazı malzemeleri koymak, hem de aydın­

latma araçlarını(kandilleri) yerleştirmeküzere duvarlarınbazılarınaözel
nişcikler yapıldığı görülmektedir (Resim: 7).
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Resim - Büyük hamamın tepıdariumunun ot ve ağaç temizliği yapıldıktan

sonraki durumu.

Resim 2 - Tepidariumun taban seviyesine .yaklaşıldığındakidururm,
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Resim 3 - Büyük hamam
Tepidarium temizlendikten sonra

Resim 4 - Büyük hamam
Tepidariurn ve calldarturndakl tubuli delikleri



Resim 5 - Büyükhamam iKülhana bağlanan menfez

Resim : 5/1 - Büyük hamam
Külhanla bağlantı sağlayan diğer menfez 309
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Resim : 6 - Büyük hamam - İptu,1 edilen kapı

Resim : 7 - Büyük hamam
Büyük avlunun kapısının iki yanındaki nişeikler



Resim 8 - Büyük hamam - Cattdarıum

Resim 9 - Büyük hamam - Calldartum daki niş
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Resim: 10 - Büyük hamam

t'epidariumdaki taban döşemesi

Resim : 11 - Büyük hamam

frigidariumundaki ,havuzun duvar

kaplamalart

Resim , 12 - Tiyatrodaki ölçüm çalışmaları
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SİDE TiYATROSU VE ÇEVRESi KAZı ONARıM VE
DÜZENLEME ÇALIŞMALARI 1983

ülkü İZMİRLİGİL*

Kültür ve Turizm Bakanlığı, Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdür­
lüğü adına Side Müzesi tarafından yürütülmekte olan, Side Tiyatrosu ve
çevresi kazı onarım ve düzenlemeçalışmaları, 1983 yılında, 26 Ekim - 26
Aralık tarihleri arasında sürdürülmüştür.

Side Tiyatrosu'nun onarımını, çevresiyle bütünleşerek korunmasını

ve gelecek kuşaklarailetilmesini sağlamakamacıyla,1982yılından 'bu ya­
na, proje önçalışmalarıdevam etmekıtedir. Bu çalışmalara,Arkeolog Or­
han Atvur, Arkeolog İ. Akan Atila, Fotoğraf Uzmanı Selarnet Taş'kın, YÜk.
Mühendis - Mimar Prof. Miiflt Yorulmaz, Yük. Mühendis Necil Erıgür,

Yüksek Mimar - Restoratör Müreri Özçay, Arkeolog-Konservatör Azize Öz­
gür, Arkeolog Enman Bediz ve Nurettin Gül katılmışlardır. Çalışmaları­

.mız süresince, tüm ekibe.vteknik yardımlarını esirgemeyen YSE Bölge
Müdürlüğüneveçalışmalarımızadestek olan Antalya Kültür Müdürü Sn.
Tülin Gündüz'e ve Antalya Müzesi Müdüru Sn. Kayhan Dörtlük'e teşek­

kürü 'borç bilirim.

Tarihi ve doğal çevredeğerleriyle zengin bir fiziksel birikimi içeren
Antalya bölgesinin en eski kıyıkentlerindenolan Side'de antik kent do­
kusu ile hızla değişmekte ve bozulmakta olan kırsal yerleşme içiçe yer al­
maktadır (Resim: I, 2). Son yıllarda Side-Manavgat arasında açılmakta

olan karayolunun, /bu bozulmayı arttıran nitelikte olduğu, özell ikle Nek­
ropol alanını büyük ölçüde tahripettiği görülmektedir (Resim: 3).

1968 yılında Turizm ve Tanıtma Bakanlığı tarafından açılan uluslar­
arası yarışma pı:ıojesinden bu yana süregelmekte olan «Side koruma w
uygulama imar planı» çalışmalarının son aşaması, 1983 yılında Bakanlı­

ğımızca onanarak antik Side yerleşmesinin durumu belirlenmiş bulun­
maktadır. ıAlınan kararlarda antik Side'de sit sınırları içinde kalan ti­
yatro, agora gibi dokuyu devarn ettiren kalınırlar ve çevresinin karnulaş­

tınlarak temizlenmesi ve geleneksel mimariyi devam ettiren yapılarla, te­
mizleme dışında kalan diğer yapıların çevreye uyumlarının sağlarımasımn

amaçlanmış olduğu belirtilmektedir.

f*) Ülkü İZMİRLİCİL.İstarıbul Merkez Restorasyon ŞUbesi Müdürü
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Pamphylia bölgesinin en görkemli tiyatrolan arasında yer alan Sidc
tiyatrosunda, yapının aşamalı restorasyonuna yönelik bir program doğ­

rultusunda, ön çalışmaların başlatılarak onarım projesinin geliştirilmesi

öngörülmektedir. Yapıda uygulanacak onanmın boyutlarının belirlenme­
sinden sonra çevresiyle uyumu bir onarım projesinin yapımı tasarlan­
maktadır.

1982 yılında yapmış olduğumuz program gereğince, 1983 de yapılan

yapılamayan işlerin dökümü ve nedenleri şu şekilde sıralanmaktadır.

1 - 1982 yılında, orkestra içinde yığılı durumda bulunan mimari
parçaların Agoraya taşınarak düzenlenmesi tasarlanmıştır. 1983 yılında.

bu işin ilk aşaması olarak M binası ile agora arasınıdaıki geniş bir alan te­
mizlenerek önümüzdeki yıl için ön hazırlık yapılmış bulurimaktadır.An­
cak teknik olana:klarımızın yetersizliği nedeniyle orkestranın boşaltılma

işlemlerine başlanamamıştır.Mimari parçaların orkestradan çıkanlabil

mesi için kule - vinç gerekmektedir (Resim: 4).

2 - 1982 yılınıda, riyatroya ait mimari parçaların rölöveleri yapıla­

rak, SCANEA FRONS mimarisinin restitüsyonu üzerine ayrıntılı çalışma­

lara başlanması tasarlanmıştı. 1983 yılında ise, bu çalışmalara Ibaşlana­

marnıştır (Resim: 5).

3 - 1982 yılırrda, Si de Tiyatrosunda meydana gelmiş veya gelmekte
olan ciddi statik sorunların saptanmasından sonra yapılacak onanmın

boyutlarının belirlenerek uygun bir statik modelin oluşturulması tasar­
Ianmıştı. 1983 yılında, yapının taşıyıcı sistemindeki ve malzemesindeki
bozulmalar incelenerek tehlikeli görülen yerlerde alınabilecek. ivedi ön­
lemler için çalışmalar yapılmıştır.

İ. T. Ü. Mimarlık Fakültesi Dekanlığı ve Bakanlığımız arasında ya­
pılan bir protokol sonucu, Prıof. Müfit Yorulmaz ve Prof, İsmet Aka tara­
fından yerinde ayrıntılı, incelemeler yapılarak bir rapor düzenlenmiştir.

Sonuçta' taşıyıcı sistemde ve yapı malzemesinde görülen bozulmalar şu

şekilde özetlenmektedir (Resim: 6 - 9);

A - Tonazların kilit veya üzengi taşlannda oynamalar
B - Tonozlann açılması nedeniyle olan arızalar

C - Duvarlarda meydana gelen hareketlerin oluşturduğu, tonoz­
larda eksenine dik çatlaklar.

D - Mesnet oluşturan duvarlarda çeşitli devirlerdeki eklemler ne­
deniyle oluşan çatlaklar

E - Oturma sıralarını oluşturan taş blokların mesnetlerinin oyrıa­

ması ile devrilme, düşme tehlikesi göstermesi
F - Tüm yapıda, özellikle konglomera {bloiklarda görülen ve taşı­

yıcı sistemi zayıflatan malzeme bozulmaları.
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Bu bozulmalar. uzun bir zaman süreci içinde meydana gelmiş olup,
uzun bir süre daha, özellikle deprem gibi bir etken olmazsa önemsiz art- .
malada durumunu koruyabilecektir. Ancak, bu tür yığma taş yapıların

karakteristiğiolarak ani çökmeler de olabilir. Nitekim, 1981 yılı sonunda
tiyatronun ageraya açılan kapılarından birinin (E KAPıSı) tonozunun
aniçökmesi, bu konuda fazla gecikmernek gerektiğini göstermektedir.·

Tiyatrodakifbozulmalarıyavaşlatmak, ola/bilecek tehlikeleri önle­
mek için alınması gereken önlemler, onarım ilkeleri ve teknolojik olanak­
lar gözönüne alınarak tasarlanabilmektedir. Bu geçici önlemler şu şekillde

sıralanabilir :

A - Özgün yerinde olmayan taşların ayıklanması - Skene ve para­
doslar üzerindeki yığılma taşların kaldırılmasıyla altındaki tonozların

yükleri hafifleyeceğigibi, birbiri üzerine yığılıbulunanmimari parçaların
ne oldukları belirlenerek dış etkilerden bozulmaları önlenecektir.

B - Durumları tehlikeli olan taşlar • S'kenede, dış cephede veya
oturma yerlerinde bazı taşlar orjinal yerinde olmasına karşın çevresinin
veya altının boşaltılması sonucu düşecek durumdadırlar.Bunlar söküle­

, rek, mesnetlendirilip kenetlenerek yerine konuımalı veya altları dolduru­
larak önlem alınmalıdır.

C - Çatlayan, taşlan oynayan veya defonnasyona uğramış tonoz­
lar için önlemler alınması gerekmektedir. Kagir yapılar deformasyonlara
karşı hassas ve çoğu zaman aniden çöken sistemlerdir. Etraflı bironarım

yapılmadığı sürece çatlaklı tonoz veya kemerlerin çökrne olasılığı bulun­
maktadır. Kemer ve jonozların düşey deformasyonlarım ve kemerlerin
düzlemine, tonozun ana eğrisine dik deformasyonlarınıönlemek için tak­
viye projeleri yapılarak önlemler alınması gerekmektedir.

4 - 1982 yılında, yapı malzemesinin 'bozulma nedenleri, alınacak

önlemler ve sağlamlaştırma yöntemleri üzerine araştırmalarmyapılması

tasarlanmıştı.Tiyatro, konglomera ve kumtaşından yapılmış olup dış et­
kiler ile bozulmuştur. Yapı malzemelerinin fiziksel ve kimyasal özellik­
lerinin incelenerek harç deneylerinin uygulanmasıgerekmektedir. 1983 yı­

lında bu çalışmalar yapılamamıştır.Malzeme üzerine deneylerin yapıla­

bilmesi için henüz tam teşkilatlı bir araştırma laboratuvarımızbulunma­
maktadır.

1983 yılında, ıbu çalışmaların dışında 'çevre düzenleme çalışmaları

ve arşiv çalışmaları da yapılmış bulunmaktadır.

5 - 1982 yılından beriagorada yapılmaktaolan çalışmalarla, için­
de vekuzeydoğu portiğinde antik dönemde yığılrnış bulunan dolgu 'top­
rak temizlenmiştir.Bu dolgu toprak içinde, çeşitli devirlere ait küçük bu-
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luntular elde edilmiş bir kısmı Arkeolog-KorıservatörAzize Özgür tara­
fından korunmaya alınmıştır. Küçük buluntular Side Müzesi Müdürü Sn.
Orhan Atvur tarafındanbir bildiri ile ayrıca sunulmuştur.

6 - Tiyatro çevresinin düzenlenmesi amacıyla kuzeydoğu portik
sütunlarınınyerleri teslbit edilerek ö~gün yerlerine konulmuştur (Resim:
10.-12).

7 - Ayrıca Side ile ilgili ayrıntılı !bir fotoğraf arşivi çalışmasına.

başlamış bulunmaktadır, Side tiyatrosu, çeşitli dönemlerde kent yaşan­

tısının içindeki tarihi ve doğal ilişkileri ile belgelenmektedir.

1983 yılında, Side tiyatrosunda yapılması tasarlanan çalışmalar,

1983 yılında gerçekleştiremediğimiz işlerin yapılmasıdır.

Öncelikle, taşıyıcı sistemdeki ve yapı malzemesindeki bozulmalar
için alınabilecek ivedi önlemlerin, beş yıl içinde i'ki aşamalı olarak yapıl­

ması tasarlanmaktadır.

1984 yılı çalışmaları, ilk aşamayı kapsamaktadır.

1 - İlk aşamada, orkestra içindeki mimari parçaların boşaltılması

ve tipolojik olarak gruplanması işinin gerçekleşebilmesi için kule-vinç
gerekmektedir. Vinç olmadan orkestranınboşaltılamayacağıgibi tehlikeli
olan bazı taşlar da yerinden alınmayacaktır.Bu aşamada, aynı zamanda
malzeme bozulmalarınınönlenebilmesi için deneylerin yapılması öngörül­
mektedir.

2 - ikinci 'aşama kapsamı içinde ise sa!hne binasında ve parados­
larda kazı ve ayıklama 'çalışmaları yapılarak taşları oynayan veya defor­
masyona uğramış.tonozların takviye projeleri yapılacaktır.

Bu çlışmalar 'süresince, hergün binlerce ziyaretçinin Side tiyatro­
sunun en tehlikeli kısımlarında dolaşmaları ve yaptıkları tahbirat nede­
niyle ziyaretçi adedinin ve ziyaret edilecek alanların sınırlanması düşünü­

lebilir.

Side tiyatrosunun korunabilmesi ve onarımının gerçekleşebilrnesi

için teknik araç - gerecin gerekli olduğu bir aşamayagelmiş bulunuyoruz.
Ancalk, yeterli teknik imkanlarınsağlanmasıylaSide tiyatrosunun onarım

çalışmaları, çeşitli aşamalar halinde, sürdürülebilecektir.

•

316



Resim ıl.

Resim i 2

Resim i 3

317



Besim : 4

Resim: 5

318



Resim. 8

Resim, 7
319



Resim: 8

Resim: 9

320



Resim, LO

Resim, II

Resim ,12 321





PERGE KAZISI ı983 ÇALIŞMALARI

Jale İNAN*

Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdür­
lüğü, Türk Tarih Kurumu ile İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi ad­
larına yürütülen, Uluslararası Side Dostları'nın da parasal yönden des­
teklediği 1983 yılı Perge kazısı ve onarımı çalışmaları 1 Ağustostan 15
Kasıma dek sürmüştür. Bizlere çalışma olanaklarını sağlayan tüm kuru­
luşlara teşekkür1erimizsonsuzdur.

Başkanlığımdakikazı ve onarım ekibi, başkan yardımcısı Doç. Dr.
Haluk Abbasoğlu,·yüksekmimar Gülsün Saraçlar, topoğrafAdnan Şakar,

arkeolog-desinatör Füsun Arman, arkeolog Semra Sarıbekiroğlu. arkeo­
log-restoratör Hüseyin Akıllı, arkeolog Neş'e Atik, arkeolog Secda Saltuk,
arkeoloji öğrencilerindenMengü Acun, Megi Bişar, Tuğrul İşsever, Alan
tren, Zeynep Kuban, İpek Özbek, mimar Bahar Erünsal, mimar Ertuğrul

Morçöl, mimarlık öğrencisi Çiğdem Açıksöz. fotoğraf uzmanı mühendis
Kemal Dokuzoğlu'ndanoluşmuştur.Bu çalışmalarımızaBakanlıktemsil­

cisi olarak Antalya Müzesi'nden arkeolog Güler Kural katılmıştır.

1983 yılı çalışmalarımız : (Resim I, 2) i. Kazılar. II Düzenleme, III
Mozaik Çalışmaları, IV. Keramik Çalışmaları, V. Kazı Sırasında Yapılan

Onarımlar, VI. Mozaik Onarımı, VIII. Demetrios -Apollonios Takının

Onarımı,

I. KAZıLAR

Bu yıl kazı çalışmalarımızıson senelerde oLduğu gibi, kentin güney
hamamında yoğunlaştırılmış bulunuyoruz (Resim 1).

ı· il No. lu Mekanın (Tepidarium'un) Kazısı

Geçen yıl tümü meydana çıkarılan 11,60 m. genişliğinde ve 29,60 m
uzunluğundaki mekanınkuzeybatı köşesinde hypocaust sistemini açıkla­

yıcı bir sondaj açılmıştı (Resim 2 ve Resim 3). Bu yıl ve sondaj güneye ve
doğeya doğru .genişletilerek hypocaust sisteminin 9,40 x 11,7 m. lik bir

(*) Prof. Dr. Jale ıNANtstanbul ttnilvemitem. Edebiyat Fakültesi ,Eı:nekl1 ögretim
'U)'ıesi.
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bölümü meydana çıkarıldı (Resim 4). Hypocaust payeleri genellikle dü­
zenli aralıklarla sıralanmıştır. 5, 6, 7, sıraların paye1eri değişik bir sistemde
örülmüştür. Payelerindikdörtgen şeklindeki tuğlaları aralıklı konmuş

olup her sırada yön değiştirirler. Böylece sıcak havanın, heryöne açık

payderin yalnız aralarından değil, içlerinden de dolaşımı sağlanmıştır.

Tabanın önemli bölümü çökmüştür. Ancak SE - 6E ve ~F - 6F payelerinin
üzerine rastlayarı bir bölüm koruna gelmiştir.

Geçen yıl molozun traktörle atılabilmesi için mekanın duvarı boyun­
ca uzanan havuzun batı bölümü açılmamışve burada bir rampa oluşturul­

muştu. Bu yıl rampa ortadan .kaldmlarak havuzun tümü meydana çıka­

rıldı.

2 - 1 No. lu Mekanın (Kaldarium'un) Kazısı

Bu yıl Kaldarium'un güney bölümünde çalışıldı (Resim 2). Mekan,
duvarların üzerinden yıkılmış büyük taş blokları ve yüksek bir moloz ta­
bakasıyla örtülü bulunuyordu (Resim 5). Bu nedenle kazısı kolay olma­
dı. Mekanın güney duvarıüç büyük ve kemerli pencere ile güneye açılmak­

tadır. Duvarı iç taraften Tepidarium'da olduğu gibi büyük bir havuz izler
(Resim 6). Havuzun orta bölümü traktörlerin molozu taşıyabilmeleriiçin
açılmadı. Havuzun kuzey kenarında iki basamak ve üzerinde korkuluk
blokları bulunmaktadır.Alt basamakların altında, havuzun suyunu boşalt­

maya yarayan delikler saptandı. Havuzun içinde, batı bölümünde, tabanda
birinci basamaktangüney duvarına doğruuzanan bir set bulundu, kısmen
tuğla kısmen de taş ile örülmüş olan bu setin arkasındakibir oluk suyun
iki yana akmasını sağlıyordu. Bunlar havuzun içindeki suyun boşaltılma-

;ma yarıyordu. Mekanın doğu duvarına bitişik olarak uzanan bir seki bu­
lundu (Resim 7). Bu sekiye ait yıkıntıarasındabulunan parçalar yerine
otırrtuldu, Sekinin iki ayağı in situ olarak bulundu. Bulunamayan üçün­

.cüsü yerine çimentodan yeni bir ayak hazırlandı ve orijinal yerdeki izine
göre yerleştirildi. Kazı sırasında havuzun korkuluk ve basarnaklarına ait
parçaların yerleri saptanarak onarıldı. Orta bölüme ait basamak parçala­
rı şimdilik havuzun içinde rampanın yanına yerleştirildi.

Mekanın güneybatı nişi içinde yapılan kazı sonucunda burada da bir
havuzun bulunduğu saptandı (Resim 6). Kazı sırasında havuzun basa­
mak ve korkuluk blokları yıkıntı arasında bulundu. Bunların yerleri sap­
tanarak onarıldı. Korkuluk bloğunun üzerinde oyularak işlenmiş bir arık

görülmektedir. Bu arık güney-kuzey yönünde bir dirsek meydana getirir
Bu arığın fonksiyonu tam olarak anlaşılamamıştır.Korkuluk taşının alt

\ kısmında suyun boşaltılmasınamahsus bir delik görülmektedir.
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Mekanın güneydoğusunda büyük yapı taşlarının yıkılması nedeniyle
zeminin bir bölümü çökmüştür.Burada aşağı inilerek hypocaust sistemi­
ni incelemek mümkün oldu. Bazı yerlerde çökmüş olan hypocaustun, tum
mekanın altında aynı şekilde devam ettiği görüldü, Havuzun bulunduğu

güney bölümde, batıda, nişlerin altında ve kuzey tarafta sağlam kalmış

hypocaustun sadece 3-4 m. genişliğindeki orta bölümü çökmüştür,

Güneybatıdabirincinişin içindeki havuzun önünde tabanın çökmüş

olduğu bir bölümde yapılan kazı sonucu hypocaust tabanına kadar inildi.
Bu kazı sırasında bir kadın başı bulundu (Resim 1O)~ Başıniki yıl önce
ın No, lu mekanda bulunan (Kazı env. no 81/583-2, 29.81) Muse torsosu­
na kırık kırığa uyduğu saptanarak heykel onarıldı. Üzerinde siyah yanık

izleri bulunan basın, kasıtlı kırılarak buraya atıldığı anlaşılıyor.

Mekanın güneydoğu dış cephesi .önünde açılan sondajda (Resim 9)
II No'Iu mekandan i No'Iu mekana su getiren bir künk dizisi meydana
çıkarıldı. Bu künk dizisi n No'lu mekanın duvarına O,5OxO,50 m. lik de­
likten geçip dışarda hafif bir meyille uzanarak i No. lu mekanın duvarına

açılmış diğer bir delikten içeriye girmektedir. Bu künkün i No. lu meka­
nın duvarı içinde kalan kısmı kurşundandır.

3 - iX No. lu Mekanın Kazısı

Tepidarium ile kemerli bir geçitle bağlantısı olan IX No. lu mekanın

kazısı (Resim 2 ve Resim 11 . 12) molozun atılmasının zorluğu nedeniy­
le pek kolayolmadı.Mekanın11,50x4,50 rrrIik bir bölümü açılabildi.Yak­
laşık 2 m. yüksekliğindeki moloz temizlenerek tabana inildi. Herhangi bir
arkeolojik buluntu ele geçmedi. Ancak n No. lu mekanın bu kapının önü­
ne rastlayarı bölümünde taban ve hypocaust çökmüş olduğundankapı iş­

ler duruma getirilemedi (Resim 12).

4 • Genç Dönem Kapısı (C). Kazısı
Geç dönem kapısının avlusunun (Resim 1) kuzey duvarı önünde baş­

latılan kazı güneye doğru 10 m. sürdürülerek kesildi (Resim 13)-.Taban
düzeyine kadar inilerek taban kaplamalarımeydana çıkarıldı (Resim 14).
Kazıda çıkan mimari parçalar, avlunun batı ve doğu duvarları önünde
düzenlendi. Güneyde kazilamamış kısımdan avlunun temizlenmiş kısmı­

na inebilmek için bir rampa bırakıldı.

5 - Demetrios -Apollonlos Takı Temel Kazısı

Ön hazırlıkları tamamlanmış olan ana kavşaktaki (Resim 1) Demet­
rios ~ Apollonios takının onarımına 1983 yılında başlanması kararlaştırtl­

mış bulunuyordu. Onarım için gerekli temel kazıları arkeolojik açıdan

değerlendirmek amacıyla bu çalışmalara nezaret etmek ÜZiere arkeolog
Secda Saltuk görevlerıdirildi. .
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Kazı 6x 14,35 m. boyutlarında bir alanda yapıldı (Resim 15). Uygu­
lanan stratigrafik sistem sonucu özellikle killi, yanık ve harçlı toprak kat­
manlarına rastlandı. Takım stylobat kotu 0,00 alınarak temel için gereken
2,95 m. ye inilerek kazıya son verildi. İki pylon arasındaki üç tabakadan
oluşan alanın son 'iki tabakasında bir künk şebekesine rastlandı, Tabaka­
lara göre toplanan buluntular özellikle keramik ve sikke açısından zen­
gindir,

H büyük ve lö küçük sandıkkeramik toplandı. Kaba malzemenin ya­
mnda kaliteli olanlar çoğunluktadır.Malzemenin önemli bir bölümünü pro­
fil veren, bezemeli ve sırlı parçalar oluşturmaktadır.Bu arada tüm veya
tümlenebilenkaplar da bulundu. Çok sayıda ele geçen tüm ve 'kırık ağırşak­

lardan bazılarınınmonogramlıolduğu görüldü. Cam buluntu da az olmak­
la beraber kaliteliydi, Yüzeyden pylon taşlarının derzlerinden ve tabaka­
lardan 555 adet sikke ele geçmiştir (Resim 16). Az sayıda kemik, maden ve
boncuk gibi .buluntular da toplandı. Güneydoğubölümünde kırmızıboya­
lı fresk parçalarına rastlandı, Buluntular arasında biri büyük diğeri daha
küçük olmak üzere iki kireçtaşı havaneli de vardır. Güney pylonun ikin­
ci taş sırasında batıda devşirme olarak kullanılmış arşitrav parçası ise
ele geçen tek mimari parçasıdır.

II. DÜZENLEME

Son yıllarda çalışmalarımızdaeskiden meydana çıkarılmış anıtlarda
düzenlemelere de yer vermiş bulunuyoruz. Bu yıl düzenleme programımı­

za 1953 yılında kazısı yapılmış olan Hellenistik dönem kapısının (C) avlu­
sunu almış bulunuyoruz (Resim 1).

Avlunun içinde avluya, kulelere ve taka ait parçalar karışık bir du­
rumda bulunuyordu. İlk iş olarak bu yapıların parçaları kotlanarak bir­
birinden ayrıldı. Her mimari parça da yapı içinde aldığı yere göre alfabe­
tik bir şekildt! kotlandı. Avlunun içinde yer kazanmak için kulelere ait
mimari parçalar avlu dışına çıkarılarakkulelerinyanına yerleştirildi.

Kentin mitolojik kurucularının (ktistes) heykellerine ait yazıtlı

kaideler eski notlarda belirlenen buluntu yerlerine göre nişlerin içine yer­
leştirildi (Resim 17-18). Avlunun doğu ve batı duvarında alt kat niş sıra­

sınıu altına ait korunagelmiş kaplama taşları yıerlerine yerleştirildi. Sü­
tunlu mimarinin alt katına ait postament kaideleri insitu koruna gelmiş

olmasına rağmen bu kaidelerin üzerine oturan postamentlerden ancak
bir tanesi batı duvarında ele geçmiştir. Sütunlu mimariye ait Korinth
başlıkları bu postament kaideleri üzerine ters dönük şekilde yerleştirildi.

Avlunun duvarlan önüne güneyden kuzeye doğru saçaklıklar, frizler ve
sütunlar dizildl. Sağlam olan bir kaç parça sütunlu mimari de aldıkları

yere göre üst üste yerleştirildi. Sağlam olarak ele geçmiş postament üze-
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rine bir sütun kaidesi ve onun üzerine bir sütun parçası yerleştirildi.Böy­
lece ziyaretçileriri sütunlu mimarinin şekli hakkında bir fikir edinmeleri
sağlanmış oldu. ..

Avluyu kuzeyden sınırlandıran Hadrian takına ait mimari parçalar
mümkün olduğu kadar 'kuzeye taşındı. Geri kalan parçalar ise avlunun
ortasında düzenli bir şekilde bırakıldı.

Bu düzenleme sırasında arkeolog Füsun Arman gözden kaçmış taka
ait alınlık parçalarını saptadı. Bu parçalar avlununkuzeydoğuve kuzey­
batı köşelerine yerleştirildi. Alınlığın Nikelerden oluşan akroterleri de ta­
rafımızdan, eski buluntular arasında keşfedildi. Düzenleme sırasında ta­
ban döşemesi meydana çıkarıklı. Dörtgen şeklinde döşeme taşları işınsal

bir şekilde düzenlenmiştir.

Bu arada doğu duvarının ortasına rastlayan bir su boşaltma deliği

meydana çıktı, Bu delik bir olasılıkla doğu duvarının altından geçip bü­
yük kanala ulaşmış olmalıdır. Hemekadar bu deliği temizleyip avluda bi­
riken suyu boşaltmakbizecazip gelmiş ise de duvarın dışında yaptığımız

sondaj ile duvarın önünün geç dönemde ard arda dizilmiş sütunlar ile ka­
patılmış olduğu saptandı. ilerde suyun dışarıya değil, dışardaniçeriyegi­
receği kanısına varıldı ve böylece sondaj devam ettirilmedi.

III. MOZAİK ÇALIŞMALARI

Arkeolog Semra Sarıbekiroğlu mozaik çalışmalarını palaestranın

batı portiğinde Sürdürdü (Resim 1 - 2, Resim 19 - 20). Kısmen iyi koru­
nagelmiş mozaik tümüyle ortaya çıkarılıp. geçici onarımı yapıldıktan

sonra çizimleri yapılıp, fotoğrafları çekildi ve daha sonra da üstleri kalın

bir toprak tabakasıyla örtüldü.

ıv. KERAMİKÇALIŞMALARI

Arkeolog Neş'e Atik Perge Güney Hamam kazısı sırasında V No. lu
mekanda kanal temizlernesi sırasında çıkan, palaestrada yapılan sondajda
elde edilen, VIII No. 'lu mekanda ve diğer mekanlarda bulunan keramik
parçalarını inceledi. Değişik profil verenlerin çizimleri ve etüdlerini yapa­
rak bilimsel araştırmalariçin fişledi. Bu arada tümlenebilenkaplar ona­
rıldı. Ayrıca fotoğrafları çekildi.

;V. KAZı SıRASıNDA YAPILAN ONARıM ÇALIŞMALARI

Arkeolog - restoratör Hüseyin Akıllı güney hamamınınVII No. lu me­
kanın güneybatı köşesinde yerlerinden oynamış mermer kaplamalar ile
batı duvarını izleyen sekinin 'mermer levhalarını onardı (Resim 21).

vı. MOZAİK ONARıMı

Agoranın sonradan örülerek .kapatılıpbir mekan haline getirilen ku­
zey kapısının taban mozaiği onarıldı (Resim 22). Hüseyin Akıllı bu ona­
rımda poliester 'kullanarak yeni bir yöntem denedi.
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VII. DEMETRİos.APOLLONİoSTAKININ ONARıMı

1973 -74 yılları kazı çalışmalarında meydana çıkarılan Demetrios­
Apollonios takı kentin iki ana sütunlu caddesinin kesiştiği ana kavşakta

yer almaktadır (Resim 1, 23). Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eserler
ve Müzeler Genel Müdürlüğü ve Perge kazı ekibinin işbirliği ile takın ona­
rım ön hazırlıklarına 1979 yılında başlanmıştır. Anıtın onarım projesi
mimar-arkeolog Ülkü İzmirligil tarafından hazırlanmıştır. Kendisine ön­
celeri arkeolog-desinatör Füsun Arman ve sonradan da Y. mimar Gülsün
Saraçlar yardımcı olmuştur.

Onarım için gerekli statik etüdler İTÜ MimarlıkFakültesi'nden Prof.
Müfit Yorulmaz'ın, doğal malzeme özellikleri 'İTÜ Maden Fakültesi'nden
Prof. Kemal Erguvanlı'nın, yapay malzeme araştırmaları İTÜ Mimarlık

Fakültesi'nden Doç. Dr. Erol Gürdal'ın fahri katkılarıyla geliştirilmiştir..
Uygulanmasına karar verilen statik modelin gerekli malzeme ve tek­

nolojik yardımı ENKA Yapı Sistemleri Sanayii A. Ş. Prof. Mustafa İnan'ın

anısına karşılıksız olarak yüklenmiştir.

Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü tarafından danışman ola­
rak görevlendirilen TTK Perge kazısı mimarı Y. mimar Gülsün Saraçlar
1 Ağustos ile 16 Kasım tarihleri arasında Perge'de onarım çalışmalarını

yürütmüştür.

A) Rölöve ve Statik Proje çizimleri tamamlanmıştır.

B) Temel kazısı

Cadde ve portiklerde kazı alanına giren döşeme taşlarının ve pylorı­

ların sökülmesinden sonra başlayan toprak kazısı 25/8/1983 ve 24/9/1983
tarihleri arasında sürmüş,. temeller rölöve çalışmaları tamamlandıktan

sonra sökülmüştür (Resim 24-25).
Kazı alanı ortasında meydana çıkan kanalın kuzey kenarına oturan

pylorı temeli nedeniyle yeni temel için gerekli olan kısım açılarak üst ka­
pak taşları askıya alınmıştır (Resim 26, 27, 28).

C) Yeni temel inşaatı (Resim 29-30)
Kazı sonrasında blokaj ve grobeton zemin hazırlanarak yeni proje­

ye göre temel aplikasyonu yapılmıştır. Kalıba donatımınyanısıra yerleşe­

cek öngerme kılıf boruları YASAŞ tarafından gönderilmiştir.Montaj için
firmadan inşaat mühendisi Süleyman Demiray gönderilmiştir. Yağışlar

nedeniyle Süleyman Demiray işin genel prensiplerini Y. mimar Gülsün
Saraçlar'a anlatmış, böylece montaj işini de Gülsün Saraçlar yüklenmiştir.

. Beton Antalya Belediyesi beton santralinden alınarak bir hafta aray­
la iki aşamada toplam 35 m" olarak dökülmüştür.

Öngerme için istenen beton dayanıklılığını sağlamak üzere gerekli
araştırmalar ve kontroller DSİ 13. Bölge Kalite Kontrol ve Laboratuvar
Baş Mühendisliği tarafından gerçekleştirilmiştir.
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stna APOLLON TAPINAGI (N, ı) KAZISI VE ONARıMı

ı983 YILI ÇALIŞMALARI

Jale lNAN*

1947 yılında Prof. Arif Müfid Mansel başkanlığındaTürk Tarih Ku­
rumu adına yapılan kazı sonucu meydana çıkarılan Apollon tapınağının

restorasyonu Side Dostları Vakfı adına sürdürülmektedir.

Restorasyon ön hazırlık çalışmalarına1977 yılında başlanmış ve ona­
rım projesi İTÜ Mimarlık Fakültesi'nden Doç: Dr. Zeynep Ahımbay tara-
fından hazırlanmıştır. .

Statik projesi İTÜ Mimarlık Fakültesi'nden Prof. Müfit Yorulmaz
ve Doç. Dr. Feridun Çılı tarafından.fahriolarak hazırlanmış,proje çizim­
lerini Mimar Ahmet Bulut yapmıştır.

Tapınağınrestorasyon ön hazırlık çalışmaları 1982 de tamamlanmış

ve 1983 yılı Temmuz ayı başında restorasyona başlanmıştır. Çalışmalar

20 Aralığa kadar sürdürülmüştür.

Başkanlığımdayürütülen temel kazısı ve onarım çalışmalarına Side

Müzesi'nden gözlemci olarak Müze Müdürü Orhan Atvur ve Ümit Atvur,
mühendis Ali Onur Bilkin, heykeltraş-restoratörDietmar Friese, teknik
eleman olarak da vinç operatörü Akif Doğankatılmıştır.

Tüm onarım masrafları,her türlüaraç gereç dahil olmak üzere Side
Dostları Vakfı tarafındankarşılanmıştır.Kısa bir süre önce kayibettiğimız

Side Dostları Vakfı'nın kurucusu ve başkanı Alıfred Friendly ölümünden
bir gün öncesine kadar, derneğin tüm olanakları ile restorasyon projesinin

.gerçekleşmesine çalışmıştır. DSİ Oymapınar .Baraj İnşaatı Kontrol Mü­
dürlüğü ve Bilfinger - Berger OymapınarBarajı Müteahhitlik Firması ile
DSİ Manavgaıt İşletme Müdürlüğü hiçbir yardımlarını esirgememişlerdir.
Antalya Devlet Karayolları, Dsİ ve YSE Bölge Müdürlükleri her zaman
o: luğu gibi, araç yardımları ile çalışmalarımızı desteklemiştir. Alman Ar­
keoloji Enstitüsü İstanbul Şubesi de ülkemizde bulunmayan malzeme
yardımındabulunmuştur.

(*) Prof; Dr. Jale :INAN rstanouı ttni;V'emitesi Edtfuiyat Faki.iiltesl EmeklI öğretim

Uyeıs1.
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Yukarda yardımlarını belirttiğimiz kuruluş ve kişilerin destekleri
ve aynı zamanda ekibin büyük bir özveriyle ahenk içinde çalışması so­
nucu, onarım projesinin bu yıl için öngörülen bölümünü tamamlamak
mümkün oldu.

1983 yılı restorasyon çalışmalarında üç aşamalı bir program uygu­
lanmıştır.

i. Temel Kazısı

Doç. Dr. Zeynep Ahunbay mimarikalıntılaraçısından tapınağın batı

cephesinin en zengin durumda olduğunu saptamış ve restorasyon proje­
sini (Resim 1) bu duruma göre hazırlamıştır.

Restorasyon projesi tapınağın denize bakan batı cephesinin önemli
bir bölümü ile kuzeybatı köşesini ve kuzey uzun kenarının ikinci sütunu­
nu kapsamaktadır. Tapınak onarıldığırıda batı cephesinin altı sütunun­
dan dördü ve kuzey kenarının iki sütununukapsayan bir bölümü ayağa

kaldırılmış olacaktır. Sütunların başlıkları, onların üzerinde yer alan ar­
şitrav blokları, onları izleyen konsollar arasında Medusa başlarından

oluşan friz, onun üzerinde yeralan saçaklığın 'kornişli geison mimari un­
suru bati cephesinde alınlığın 2/3 bölümü, saçaklığın palmet motifi be­
zeme1i sima unsuru ve nihayet alınlığın zirve bölümüne ait saçaklık par­
çası bu onarımda yer alacaktır. Böylece restorasyon gerçekleştiğinde

16 m. yükseklikteki tapınağın görkemli görünümü canlandırılmışolacak.

Temel kazısı için önce tapınağın kuzeybatı köşesini çalışmaya elve­
rişli duruma getirmek gerekiyordu. Tapınağı güneyden sınırlandıran ve
Side Dostları tarafındanbedeli ödenerek istimlük edilmiş olan arsa, üzeri
mıcır ile örtülerek çalışma alanı haline getirildi.

DSİ Oymapınar baraj inşaatından temin ettiğimiz vinçle tapınağın

içinde eskiden düzenlenmişolan mimari parçalar, bu alana taşındı ve dü­
zenli bir şekilde yerleştdrildi,

Tapınağın kuzeybatı köşesine kamyon ve vincin yanasabilmesi için,
burada bulunan parçalar daha arkaya taşındı. Bazilikanındoğunarteksi
girişinin geç devir dolgusu temizlenerek, içerisindeki 'parçalar değerlendi­

rilmek üzen' tasnif eıdildi. Bu girişin ilerisinde yer alan baziİikanıngüney
pastoforionu ilerde mimari parçaların onarımında ve kalıp hazırlanma­

sında bir atölye olarak kullanılmak amacıyla bu tonozlu mekanın önün­

deki 20. yüzyıla ait dolgu duvarı kaldırıldı.

Kamulaştırılmış alanda mevcut olan çayocağı, küçük bir onarımla
şantiye haline getirildi.

346



Kazılacak temel üzerine rastlayan stylobat blokları rıumaralandırı­

larak kaldırıldı. Köşe sütunu altına rastlayan stylobat bloğu, bitki kökleri­
nin etkisi ile parçalanmış durumdaydı. Onarılarak tekrar kullanılması

söz konusu olmamakla beraber, tüm parçalar kaldırılmadanönce numara­
landırıldı ve çalışma alanında eski şekline göre düzenlendi.

Temel kazısı Side Müzesi'nden Müze Müdürü Orhan Atvur ve arke­
olog Ümit Atvur gözetiminde yapılmıştır. Temel kazısı sırasında antik ta­
pınağın temelyapısı adım adım izlenmiş, temele ait olan ve kaldırılan taş

blokların yerleri çizim ve fotoğrafla saptanmıştır. Çıktıkları kota göre sı­

ra numarası alan bubloklar, altına rastladıkları sütun aralarınagöre nu­
maralanmıştır.Ümit Atvur temele ait konglomera bloklarının çıktıkları

yerleri ve 'blokların detaylı ölçülerini kapsayan fişleri hazırlamıştır. Fri­
ese konglomera temel blokları ile krepisbloklarınınyerlerini belirleyen
ölçekli çizimleri, ayrıca temel kesit çizimlerini yapmış ve Orhan Atvur
fotoğrafları çekmiştir. Böylece tapınak temel yapımının tam bir dokü­
mantasyonuna sahip bulunuyoruz.

Tapınak üst yüzeyi işlenerekdüzleştirilmişkonglomera zemin üzeri­
ne yapılmıştır. Sütunkaidelerinin oturduğu stylobat bloklarının altında

harçsiz olarak üst üste konmuş, ikişer tane büyük konglomera bloğu bu­
lunınaktadır. İkıi sütunun aralıklarındastylobat blokları altındabir kong­
lomera bloğu vardır. Altında onun uzunluğundave 1.S0 m. genişlikte çok
sert harç kullanılarakmoloz taştan yapılmış duvar yer alır. Bu duvar ta­
pınak temelinin ızgara planlı olduğunu göstermektedir. Kuzeybatı köşe­

sinde kuzeye doğru duvarın yapımındaana konglomeradan yararlanılmış­

tır. Yeni temel konstrüksüyonu için gerekli kazı toprağın kuzeybatı köşe­

sinden kuzeye doğru bir, batıya doğru dört sütunun altına rastlayarı bö­
lümde yapıldı. Önce mevcut stylobat blokları ve temele ait konglomera
blokları vinçle kaldırılarak kenara alınclıkıtan sonra, temel kazısına baş­

landı ve stylobatın seviyesinden 1.S0 m: derinliğe inildi.

U. Yeni Temel İnşaatı

Kazılan temel çukurunun tabanı düzenlendikten sonra, üzerine gro­
beton döküldü. Beton Oymapınar Barajı'nda hazırlanıp, Bilfinger-Berger
müteahhitlik firması tarafından transmixerlerle gönderilmiştir-, Statik
projesine uygun temel demirleri döşendikten (Resim 2) sonra kontrol için
Prof. Müfit Yorulmaz Side'ye gelmek lütfunda bulunmuştur, kalıpların

döşenmesi ve betonun dökülmesi hususunda gerekli talimatı vermiştir.

Temel betonarmesi için statik projesine uygun dozajda 43 m" beton Oyma­
pınar Barajı'ndan sağlanabildi. Bilfinger - Berger Müteahhitlik firması

dokuz transmixer, bir pompa ve 12 kişilik bir beton ekibi göndererek te­
melin betonarmesini gerçekleştirdi (Resim 3). Bu arada atölye binası ola-
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rak düşündüğümüzpastaforionun blokajdöşenen zeminine beton dökü­
lerek tesviyesi yapıldı.

III. Kuzeybatı Köşe Sütununun DildIrnesi

Sütunların eksik bölümlerinin betondan dökülmesi için .sacdan bir
kalıp yaptırılması kararlaştırıldı. Bu kalıp tüm sütun için yatayaltı bö­
lümden oluşmaktadır. Kalıp dikeyolarak da iki parçaya ayrılabilmekte­

dir (Resim 4). Sütun yivleri için kalıba dışardan civatalarla sökülebile­
cek şekilde içten, yarım borular monte edildi (Resim 5). Stylobat ve kai­
denin plinthi için de gene sacdan kalıplar yaptırıldı (Resim 6). Sütun
kaidesinin kalıbı ise Friese tarafından alçıdan hazırlandı (Resim 7). Sty­
lobat, kaide ve sütun için gerekli beton deneyleri, Oymapınar Barajı'nda

yapılarak istenilen statik evsafta ~e renkte bir karışım saptandı. Bu karı­
şım, mermer tozu, O, 1, 2, ve 3 numaralı mermer mıcırı, kum ve beyaz çi­
mento belirli oranlarıda karıştırılarak elde edildi.

1983 yılı restorasyon projesinde güneybatı köşe sütununun dikilme­
si planlanmıştı. Bu sütunun altına rastlayan stylobat bloğu, kaidesi ve
sütunun 4.25 metrelik aşağı bölümü koruna gelmiş olmadığından,bunla­
rın betondan dökülmesi gerekiyordu. Bu husus gözönünde tutularak te­
mel betonarmesi için torçelikten filizler yerleştirilmişti. Filizlerin etrafına

stylobat, plinth ve kaidenin demir donatımı yerleştirildikten (Resim 8)
sonra bunların sac ve alçıdan oluşan kalıp bölümleri yerlerine oturtuldu
(Resim 9). Manavgat DSİ'den temin ettiğimizbetoniyer ve YSE'den ödünç
aldığımızvibratörleri kullanarak bu bölümün betonu döküldü (Resim 10).
Üç gün sonra kalıplar çıkarılarak 10 gün süreyle betona su .verildi (Re­
sim 11).

Eksik sütun bölümünün betondan dökülmesi için çelik kalıbın dört
bölümü kullanıldı. En üst bölüme, işçilerinbeton dökümü sırasında çalı­

şabilmeleri için kalıpla birlikte ısmarlananplatform monte edildi. Torçe­
liklere sütunun dikilmesi için gerekli demir donatım ilave edildi (Resim
12). Kalıp vinçle bu demir donatım üzerine geçirildi (Resim 13). Gerekli
beton malzemesi iki traktör treylerinin içinde karıştırılarak hazır edildi
(Resim 14). Yanına Manavgat DSİ'den temin edilen betonyer yerleştirildi.

Kurulan bir sistemle süratli bir şekilde beton dökümü sağlandı. Bu siste­
me göre, betonyerde hazırlanan beton daha alçak seviyedeki beton kova­
sına akıyor, dolan kova vinçle kalıbın yukarısına kaldırılıyor (Resim 15)
ve platformda bekleyen işçiler . tarafından beton kalıba aktarılıyordu

(Resim 16). Bu konuda vibratör çalıştırılarakbirbiri ardına dökülen be­
ton karıştırılıyordu.Kalıbın içinde beton istenen yüksekliğe ulaşınca işe

son verildi. Sütunun orijinal üst parçasının montesi için gereken delik­
leri elde etmek için, lastik boru içine geçirilmiş asilçelik çubukları, daha
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önceden hazırlanan şablonun deliklerinden prizini almakta olan betonun
içine 40 cm. daldırıldı. Bir kaç saat sonra çelik çubuklar kolaylıkla dışarı

çekilebildi. Böylece gerekli delikler beton sütun bölümünün tepesinde
elde edilmiş oldu. Üç gün' sonra yarım boruların civataları sökülerek
kalıp çıkarıldı (Resim 17). Sonuç tatmin ediciydi. 10 gün süreyle betona
su verildi (Resim 18).

Orijinal sütun parçasının tepesine gelecek yıl başlık oturtabilmek
için gerekli delikler matkapla açıldı. Sütun tepesi üstü dikildi. Parça me­
yilli bir şekilde kırılmış olduğundan, beton bir bölüm ilavesi ile düz bir
hale getirilmesi gerekiyordu (Resim 19). Dökülecek beton için kalıbın

buraya uygun bölümü kullanıldı. Kırık yüzeye asilçelik çubukların mon­
tesi içinşablonagöreişaretlenendelikler elektrikli el matkabıyla açıldı.

Bu yüzey temizlendikten sonramermer tozu karıştırılmış araldit bu de­
liklerin içinedökülerek asilçelik çubuklar yerleştirilip yapıştırıldı (Re­
sim 20).

Orijinal sütun parçasının kırık yüzeyine araldit sürüldükten sonra
bu bölümün de betonu döküldü. Üç gün sonra kalıp alındı ve 10 gün sü­

reyle betona su verildi.

Bu arada sütunun betondan dökülen bölümünün yukarı kısmı tes­

viye edildi (Resim 21). Deliklerdeki lastik borular çıkarıldıve içleri

temizlendi (Resim ıı). Orijinal sütun parçasının altından uzanan demir

çubukları eğmeden tepe üstü dikey durumdan yatay duruma getirip, (Re­

sim 23) normal dikey pozisyona getirilmesi kolayolmadı (Resim 24).
Vinç operatörü büyük bii başarıylabu parçayıyukarı kaldırıp, (Resim 25)
şablona göre ayarlanmış demir çubukları, uygun deliklere rastlata­

rak yavaş yavaş indirip yerine yerleştirdi (Resim 26). Sonuç tahmin edi­

ci olunca parça tekrar yukarı kaldırıldı. Deliklerin içine gerekli miktarda

araldit konduktan ve parçanın yapışacak olanyüzeyine araldit sürüldük­
ten 'sonra, orijinal sütun parçası indirilerek yerine yerleştirildi (Resim

27 ve 28).

Betondan dökülen sütun bölümünde 1.5 cm. kalığındasonradan taşçı

ustalarının işleyebilmeleri için ek payı bırakılmıştı. Sütunun orijinal kıs­

mında bazı bölümlerde yivler fazla aşınmış olduğundan, beton bölümün
sent bir çıkıntı yapmaması için bırakılan ek payı Friese tarafından işle­

nerek estetik görünüm sağlandı. Taşçı ustası temininde çekilen güçlük

ve yağışların başlaması nedeniyle, yivlerin istenilen şekle getirilmesi işi

gelecek yıla bırakıldı.
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Diğer taraftan alanın düzenlenmesi, kalıpların temizlenip boyanması

ve yağlanması. bunlann diğer araç gereçle birlikte şantiye binasına yer­
leştirilmesi için de bir haftalık zamana ihtiyacımız oldu. Bu arada temel
kazısı sırasında numaralanarak kenara kaldınlan ve krepise ait olduğu.

kabul edilen bloklar Friese'nin gözetiminde yerlerine yerleştirildi, temel
çukurlan dolduruldu (Resim 29).

Atölye olarak kullanılacak pastoforionun içine, duvar ve tonozuna
zarar vermiyecek şekilde demir konstrüksiyon yerleştirildi (Resim 30).

Bu yılki çalışmalanmızdaişin kurulmasında,araç ve gereç temininde
çekilen tüm zorluklara rağmen sonuç tatmin edicidir. Böylece Apollon
tapınağının restorasyonunda ilk ve zor adım atılmış oldu.
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SIDE • TEMPlE N i
ANASTYLOSIS OF' THE WEST FAÇADE

Architect : Dr. ZEYNEP ( NAVIR) Aı-tl.JeAV

Resim .: 1
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SARDIS : ARCHAEOLOGICAL RESEARCH İN ı983

Crawford H. GREENEWALT, JR.*

The 1983 field season of the Archaeological Exploration of Sardis
(Jointly sporısored by the Fogg Art Museum of Harvard University, Cor­
nell University, the American Schools of Oriental Research, and the
Corning Musem of Glass) lasted 21/ı months during the summer (early
June to mid-August). The staff mımbered 26 and included members asso­
ciated with tendifferent universities, three of which are in Turkey.

Exeavation focused on Lydian and Late Roman antiquities promi­
nent in two regions of thecity site. One region, located south and sout­
heast of the -Late Roman Synagogue, is of special interest for its con­
centration of large Lydian buildings. Further exploration of the best
preserved of these, «Colossal Lydian Structure» (so called because it 'is
20 m. thick at the base and still stands to an height of 8.5 m.), [signifi­
cantly] clarified the design of its east and west faces (FIG. 1).

Theeast face has now been traced for nearly 40 m. and in plan
presents three interconnected planes of slightly differing orientation: a
recessed segment flanked \by salient segments, The north part of this
face consists of sloped stone socle and sloped mudbrick superstructure;
thesouth part is vertical and entirely stone (as preserved).Thejuncture
of rhese parts (not yet excavated) occurs in the recessed segment. A rec­
tilinear U-shaped stone «shelf» at mid-socle level occupies the inset space
created by the recessed segment and itsprojecting returns. Of these
features, the northerly jog (with its salient and re-entrant corners; FIG.
1) and the northern part of the U-shaped «shelf» were excavated, and
the southernmonst 7.5 m. of the vertical stone face were traced in 1983.

The west face of the Structure's mudbrick superstructure was
shown (in the scarp of a narrow tııench by the modern highway) to be
sloped immediately above the stone socle. At a higher elevation, the west
side of the Structurecontains an enigmatic stratum of mixed graveland
day with ceramic fragınents that range in date from the Early Bronze
Age to the 6th century B. C.

<*) Crawford H. GREENEWALT, Califorrıia r Bcrkley Üniversitesi Öğretim

Üyesi.
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To the south and belonging to either the same Structure or to
another, a monumental expanse of neatly-jointed sandstone masonry
(FIG. 2), facing south, has now been exposed in asegment 11 m. long (of
which 5 m. were exposed in 1983). North of Colossal Lydian Structure
is another building, faced with handsome limestone and sandstone ashlar
masonry (displaying chisel-draughted borderseand point stippled or
hammer-faced centers), whose exposed contour has a zig-zag form re­
sembling a right-angle VV' and has been traced over a distance of nearly
3S m. Exeavation in 1983 behind this masonry revealed a solid packing
of mudbrick (FIG. 3) that extends inward behind the face for 11 m.,
and thus suggest that the building, too thick for a wall, must be some
kind of platform or terrace.

In the Late Roman stratum above these Lydian buildings, continued
exeavation of two or three multi-room complexes (above Clossal Ly­
dian Structure; FIG. 4), a long stoa-like 'building with colonnade of
columns and piers (to the south, above Lydian masonry inFlG. 2; FIG
5), and paving for a road or plaza (to the north) supplemented earlier
discoveries and strengtherıed previous interpretations. Much more in­
telligible now is the building history of two of the multi-room complexes
(FIG. 4), whose design with paved courts, triclinium-Iike apsidal halIs),
size, decoration, and numismatic contents suggest upper class residen­
tial units that enjoyed a peak of prosperity in the last guarter of the
Sth century A. D. of the artifacts from this stratum, particularly note­
worthy is a very fine Roman waterspout of marble in the form of a lion
head (FIG. 6).

The other region where exeavation focused in 1983 is located in the
eastern part of the city site, on the north flank of the Acropolis. The
season's most important discovery was made on the most westerlyof
three conspicuous flat-topped spurs (the one which G. M. A. Hanfmann
once proposed as the site of Croesus's palace). Exeavation showed that
in the 6th century B. C. the north end of this spur had been encased by
a retaining wall, built with straight sides and right-angle corners, and
with an exterior face of handsome ashlar masonry in limestone (again,
with chisel-draughted borders and point-stippled or hammer-faced cen­
ters) and a packing of boulders and fieldstones (FIG. 7). The exterior
face evidently rose to a considerable height, for, althought only the
lowest courses were encountered in excavation, construction debris from
superior courses could be recognized in the boulder packing that rises
behind the surviving masonry face (Le., a series of narrow layers oj
limestone chips, spaced at vertical intervals whose height is equivalenı

---to that of a masonry course). Lydian pottery in an uncontaminatec
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foundation trench suggests that this construction was built in the öth

century B. C.

This terrace and similar .straight-sided, right-angle terraces that
«box» other slopes of the Acropolis (i. e., on the middle of the three
spurs and on the summit) bespeak for Lydian or Lydo-Persian Sardis a
«cubistic» approach to urban design, which in itsvigorous appIication

and ambitious scope anticipates the grandiose landscaping of Hellenis­

tic Pergamon.

In two places at Sardis exeavation produced pottery of Early
Bronze Age type. This material was recovered in Iron Age contexts, but

the relatively good condition and large size of the pottery fragments
suggest that their original context should be in the near vicinity, i.e., the
Joeale of the city site. if so, and if thepottery is indeed of Early Bronze
Age date (ca. 3,000-2,000 B.C.; as was the opinion of several authorities

who examined the material), it furnishes evidence for settlement at Sar­
dis a miIlenium before the date suggested by the earliest stratified occu­

pation remains and by the ancient tradition (Strabo 13.4.5/625) of
foundation after the Trojan War.

In the Lydian royal cemetery at Bin Tepe, limited excavations on
the summit of the Tumulus of Alyattes were undertaken to clarify the
form of the large limestone marker, which had never been properly
measured and drawn, and to investigate 19th century reports of a plat­
form of fired tile or brick, identified as an original feature of the Tu­
mulus. The marker (FIG. 8) differs with respect to its stouter propor­
tions and design, as well as to its greater size, from other Lydian tumu­
lus markers. It has a knob-like form, with a flat top and hemispherical
underside. and a low outspreadirıg base. The total height is 2.1 m., the
diameter of knob and base 2.8 m. For the writing reported by Herodotos
(1.93) on the Tumulus's five ouroi, with one of whieh the marker is
commonly identified, no evidence was recognized, Of the platform, four
small trenches (dug to the level of undisturbed tumulus fill) revealed
no ırace of construction. Many fragmentary tiles «of various shapes,
fabr ics, and thickrıesses» (excavator N. D. 'Cahill) rest on the surface of
the mound and in disturbed sub-surfaoe earth. Of those with distinctive
features, many resemble Roman tiles; and the exeavater questioned
whether all might not have «belonged to a post-Lydian structure of some
sort, perhaps a guard or watch-station at the top of this stratiegie lookout
point.»
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Two antiquities recovered by villagers in undetermined contexts at
Sardis in 1983 were an Archaic marble statue of a lion [couchant; one
third life size; intact except for missing tip of nose and lower jaw, the
latter made separately and doweled in place;PIG. 9) and the rim frag­
ment of a marble bowl inscribed in Lydian with an invocation to levs,
Zeus (PIG. 10).

Other activities of the season included: exeavation in sector HoB,
to oheck the stratigraphy of Iran Age occupation leıvels; exeavation on
the most easterly flat-topped spur that projects from the north flank of
the Acropolis, in an abortive search for evidence of pre-Hellenistic occu­
pation; modest salvage exeavation in the Pactolus stream bed, to record
a segment of Late Roman embankment; sampling of Hellenistic-Roman
Eastern Sigillata pottery, recovered in earlier seasons, for neutron acti­
vation analysis; study of an hoard of 695 bronze coins recovered in exca­
va tion in 1982 (mostly issues of the 4th and 5th oenturies A.D., none
iater than the coin reform of Anastasius i in A. D. 498, with a few Iate
Hellenistic and early Roman issues; study by B. L. Burrell, who is pre­
paring the publication); of plant remains recovered in earlier seasons;
and of Iron Age pottery recovered in earlier seasons from sector HoB
(study by associate director A. Ramage, who is preparing the publica­
tion of this material and its stratigraphic contexts); and initiation of a
survey of sites in the environs of Sardis, in collaboration with Doç. Dr.
Recep Meriç (of the Ninth of September University, ızmir), who directs
the surveyand who reports on the results elsewhere in these Meetings.



Fig.: ı - -Colossal Lydian Structure-, east faca. (with salient and re-entrant
comers) tseotor MMS) --
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Fig .• 2 - Lydia.n sandstone masonry Iseeter MMS-Sı

Fig. : 3 _. Lydian buildlng with zig-zag outline; mudbrick packing behind masonry
facade tseeter MMS-Nl
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Fig. , 5 - Late Roman

colonnade ısectoe MMS· Sı.

Flg. i 6 - Roman marble waterspout Hnventoried S 836: 8759; from seeter MMS-S)
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Fig. i 7 - Lydian terrace wat! masonry which sheaths Acropolis spur(sector SEByz
Fert), .
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LYDIAN MARKER - TUMULUS OF ALYATTES

EXISTING PROFILES AND RECONSTRUCTED VIEW

JULY 1983 G.J'Coben i 8T-47

Fig. i 8 - Tumulus of Alyattes marker,
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Fig. ı 9 - Lydian marble Lion linventoried No E x 83,U I.

Fig. : 10 - Stone basın with Lydian lnscription linventoried NoE x 83,2 and IN 83.11.
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AUSGRABUNGEN IN AIZANOI 1983

RudoIf NAUMANN*

Zunachst möchte ich dem T. C. Kültür Bakanliği und dem Eski
Eserler ve Müzeler Gene IMüdürü, Sayin Dr. Nurettin Yardimci, rectht
herzlich für die freundliche Genehmigung und Unterstützung unserer
Arbeiten in Aizanoi danken. Vertreter der Regierung war Herr Necati
Ayaz vom Museum in ıznik. Auch ihm danke ich sehr für seine gute
Zusammenarbeit und Mithilfe.

Die Grabungen fanden in der Zeit vozn 5.8. - .10. statt und es wurde
an drei Stellen gearbeitet: Beidem Werksteingebaude auf dem Meydan
Kirarı im Osten des Dorfes, bei den Hallenrüokwanden des Zeus-Tempel­
hofes und beim Stadion an der Rückwand des Bühnenhauses des The­
aters, sowie dem Torgebaude am westlichen Stadionwall.

1. Grabung auf dem Meydan Kıran:

Bei der Ausgrabung des groôen Werksteingebaudes auf dem Mey­
dan Kiran im Osten des Dorfes Çavdarhisar wurde der grofie Raum B
freigelegt (Abb.l), welcher das Caldarium einer Thermenanlage war.
Die Arbeiten waren sehr schwiering, weil die von den Werksteinpfeilem
anscheinend bei einem Erdbeben herabgestürzten, sehr groBen Stein­
blöcke einen hohen Trümmerberg bildeten. Sie lagen jedoch nicht mehr
iri der originalen Sturzlage, weil der Schutt auf der Suche nach Ziegeln
und Marmorresten durchwühlt worden war. Die Werksteine konnten aIle
beseitigt werden und wurden auf die Pfeiler hinaufgehoben und diese
damit restauriert.

Der 18x25 m. groôe Raum (Abb.2) hatte an allen Seiten 2,40 m.
tiefe Nischen zwischen Werkstıeinpfeilern. Die Rückmauern der Nischen
bestanden aus kleinsteinigem Material und hier befanden sich an drei
Raumseiten die Praefurnien für die Bodenheizung. Sie wurden von dem
Heizraum A und einem das Gebaude an Ost-und Südseite umgebenden
Heizgang bedient, der jedoch noch nicht freigelegt werden konnte.

(*) Prof. iDr. Rud<>1f N.AiUMAıNN, Alman Arkeoloj!. Enstitiisü Uyesi
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In der groBen Nische an der Nordseite des Raumes waren Heizkanale
eingebaut, so daB man darüber aufgestellte HeiBwasserbecken vermuten
kann (Abb. 3). An der gegenüberliegenden Südseite führen nur zwei
schrage Kanale vom Praefurniumin in den Hohlboden. Im ganzen Raum
wurden noch die Hypokausten aufgefunden (Abb. 4), welche eine Basis
und Oberseite aus viereckigen Ziegeln hatten und dazwischen aus 10-11
Schichten von runden Ziegeln mit 0,33 m. Durchmesser errichtet waren.
Der Raumboden darüber bestand aus Ziegelplatten und einer Mörtel­
schicht mit aufgelegten Marmorplatten; er ist nur noch an einer Stelle
erhalten und hier konnte die Höhe des Hohlbodens mit 1 m. festgestellt
werden.

In der mittleren Nische der Westseite lag der Durchgang zu Raum
C. Aufgefundene Gewölbereste lassen erkennen, daB der Raum mit einem
Gewölbe mit Mosaikverzierung überdeckt war. Dübellöcher an den Seiten

des nordöstlichen Raumpfeilers zeigen, daB die Wande mit Marmorp­
latten verkleidet waren, doch sind nur wenige PIattenreste aufgefunden

worden. Ebenso wurden nur wenige Reste von Tubuli gefunden, welche
eine Wandheizung oder Rauchabzüge bestatigen,

Das FehIen jeglicher Reste der einstigen Badeeinrichtungen, Becken
und Wasserleitungen, ist wohI darauf zurückzuführen, daBder Raum

spater für andere Zwecke benutzt wurde und zwar hat man ihn offenbar
im 5. Jh. in frühbyzantinischer Zeit in einen Kirchenraum umgewandelt.

Diese neue Verwendung ist durch die Auffindung von Alter -und Ambo-
_fundamenten gegeben (Abb. 2 u. 5). Dabei muBte man wegen der not­

wendigen Ostrictung des Kirchenraumes eine Ouerlage des SaaIes hin­
nehmen, Da der Hypokaustenboden die schweren Aufbauten von Altar

und Ambo nicht tragen konnte, hat man ihre Fundamente zwischen den
Hypokausten errichtet, dabei aber den Hohlboden erhalten, so daB die

Bodenheizung auch noch für den Kirchenraum benutzt werden konnte.

Da sich auf dem Altarfundament noch BasispIatten befinden
(Abb. 6) und im Schutt mehrere Bruchstücke von Sauleri entsprechender
GröBe gefunden wurden, IaBt sich über dem AItar ein viersauliges
Ziborium mit BaIdachin erganzen (Abb. 7). Der Altar stand innerhalb
der vier Saulen ohne deren Postamente zu berühren. Als Verkleidung
dienten Marmorplatten mit Kreuzen in Kreisen, von denen mehrere
Bruchstücke aufgefunden wurden (Abb. 8). Auch von der VerkIeidung
des in der Achse des Altars stehenden Ambo wurden einige Reste aufge­
funden, die mit Darstellungen von VögeIn ausgeschmückt waren (A:bb. 9).
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Zwischen Altar und Ambo befanden sich offenbar Schrankenplatten
einer Solea, eines durch sie geschützten Verbindungsweges von Ambo
zum Altar. Von diesen wurden zahlreiche Reste in kleinen Bruchstücken
aufgefunden, weil es sich umdurchbrochene Dekoration handelt (Abb.
10 u 11). Sie können no ch weitgehend erganzt werden und ergeben Mus­
ter, wie sie von Kirchen in Ravenna und auch von der Hagia Sophia in
Istanbul bekannt sind. Daher ist die Datierung des Kircheneinbaus in
das frühe 5. Jh, gesichert,

Ein Templum, wie es in der Euphemia-Kirche in Istanbul stand,
scheint in dem Raum nicht vorhanden gewesen zu sein, da hierfür weder
Fundamente noch Architekturteile gefunden wurden. Die Mittelnische
hinter dem Altar könnte als «Apsis» (Berna) gedident haben und die
seitlichen Nischen vielleicht als Sakristei und Prothesis,

In dem Raum wurden weit verstreut zwischen den Hypokausten die
Bruchstücke eines groBen Marmorkraters gefunden, der sich aus den
aufgefundenen Resten erganzen laBt (Abb. 12). Er stammt noch aus
römischer Zeit, wurde aber wahrscheinlich noch im Kirchenraum wieder­
verwendet, Eine rohrförmige Bohrung im Boden olMt vermuterı, daB
der Krater als Springbrunnen gedient hat.

Neben den Ausgrabungsarbeiten in Raum B wurden auch Restau­
rierungen ausgeführt und zwar bei den Praefurnienanlagen, die. wieder
aufgebaut wurden (Abb. 3) und bei den Hypokausten. AuBerdem wurde
imgleichen Gebaude in Raum G (Abb. 1) die dort befindliche Natatio
restauriert. Hierbei ergab sich, daf nur an drei Seiten des Beckens Stufen
vorhandes waren, warend an der Rundung der Ostseite sich eine sen­
krechte Wand befand (Abb. 13). Auch die Restauriıerung des Mosaikbo­
dem, in Raum E, über dem im Jahre 1982 ein Schutzdacherrichtet wurde,
konnte weitergeführt werden. Dabei wurden eingesunkene Teile des
Bodens in ihre ursprüngliche Lage gehoben und zerstörte Flachen er­
ganzt. Der Raum soll nach Beedigung der Arbeiten wieder zuganglich
se in und es ist beabsichtigt, in den Raumnischen Architekturteile und
Plastiken aus dem Freilichtmuseum aufzustellen, um sie vor Beschadi­
gungen zu bewahren .

2. Grabung beimZeus-Tempelhof (Abb. 14):

Um das Plateau beim Zeus-Tempel mit dem dort befindlichen
Freilichtmuseum vor der Benutzung als Dreschplatz zu schützen, wurde
entlang der Aussenmauer der südlichen Hofhalle die Erde abgegraben.
Diese Mauer ist im Fundament römisch; der Aufbau wurde jedoch unter
Verwendung vieler römischer Architekturteile erst im 13. Jh. errfchtet,
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als man das Tempelplateau zu einer Hisar ausbaute. 22 m westlich des
früher dort festgestellten Anbaus eines Kervansarays liegt ein 4x4 m
groBer vierıeekiger Turmvorbau, der aus wiederverwendeten römisehen
Bauteilen besteht. Ein gröBerer Anbau befindet sich 32 m weiter im
Westen; er hatte 14,75 m Breite und ragte 11,80 m weit vor, konnte
jedoch noeh nicht vollstandig freigelegt werden.

Vor der AuBenmauer der W'esthalle Iiegen zwei halbrunde Turmfun­
damente mit S m Radius (Abb. 15), von denen der südliche auf einem
viereekigen antiken Vorbau aufliegt. 'Dieser könnte in römiseherZeit ein
Aufgang zum Tempelhof gewesen sein. An der südwestlichen Ecke der
Hofhallen scheint ein weiterer Rundturm gelegen zu haben, doeh sind
hier nur Maueransatze erhalten. Mit diesen Untersuehungen hat unsere
Kenntnis von der Gesaltung der Hisar des 13. Jh. eine wesentIiche Ber­
eicherung erfahren.

3. Grabbau westlich des Tempelhofes:

In 25 m Entfernung vor der AuBerlmauer der westIichen Tempel­
Hofhallen wurde ein zweiraumiger Grabbau freigelegt (Abb. 16). Seine
Mauern bestehen an den AuBenseiten aus \ı\1'erkbıöe'ken. wahrend die
Innenseiten mit hochkant gestellten dünnen Platten von 1,20 m Höhe
verkleidet sind. Der Bau besitzt einen schmalen Vorraumund einen
quadratischen Hauptraum (2,6x2,6 m). In den Fundamenten der Eingan­
gsseite verbaute römisehe Profilsteine scheinen darauf zu deuten, daB
der Grabbau erst in spatrömischer Zeit errichtet wurde. Eine in dem
Vorraum aufgefundene Bestattung enthielt Beigaben byzantinischer Ke­
ramik und im Hauptraum lag unter Bodenniveau der Giebelteil eines
rörnischen Türgrabsteines. Über der Rtıine lagernde römische Architek­
turtcile, darunter ein reichverzierter Arehitrav mit fragmentarischer
griechischer Insehrift, gehören wegen ihrer groBen Dimensionen offen­
bar nicht zu diesem Grabbau.

4. Im Rahmen der Aizanoi-Grabung ist das Stadian von Aizanoi in
seiner einzigartigen, axialsymmetrischen Kombination mit dem Theater
derStadt Gegenstand einer Untersuchung, die im vergangenen Jahr vor
allem eine Bauaufnahme der oberirdisehe sichtbaren Teile zum Ziel
hatte, wurden im Stadion in der Zeit vom 12.9. - 22.10. vier umfangre­
ichere Sondagen ausgeführt, die zur Klarung zweier Bereiche beitragen
sollten :

Vor der Rüekfassade des Theaterbühnenhausse wurde auf dem
gegenwartigen Niveau des Stadions ein Sehnitt an das Bühnenhaus he­
rangeführt, der eine Fülle von Marmorwerkstücken erbrachte, Ahnlich
wie auf der dem Theater bugewendeten Seite war das Bühnenhaus auch
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auf seirıer Stadionseite mit einer mehrgeschossigen Schaufassade gesch­
mückt. Wahrscheinlich durch ein Erdbeben wurde diese Fassade mit
dem gesamten Gebaudekomplex zerstört. Ihre Bauteile llegen heute
hoch aufgetürmt und von Materialraubern nahezu unangetastet am Fuss
des Bühnenhauses: der Schnitt sollte den Umfang des zu erwartenden
Materials und nach Möglichkeit den Aufbau der Fassadenarchitektur
klareri. Ergebnis: Die Elemente eines Pfeiler - Sockelgeschosses mit
dorischem Gebalk befinden sich zum grossen Teil noch İn situ, sie wer­
den allerdings durch die Versturzmasse verdeckt. Über dem Soc'kel erho­
ben sich zwei weitere Geschosse, zunachst ein Geschoss mit glatten von
kormthisierenden Kapitellen bekrönten Pilastern, die fascettierte Bögen
trugen, und über diesem ein walırscheinlich offenes Pfeilergeschoss mit
vorgestellten Halbsaulen. Auch dieser Ordnung lassen sich korinthisi­
erende Kapitelle zuweisen. Wiihrend der Rohbau des Bühnenhauses aus
grossen Kalksteinquadern errichtet war, bestand die Schaufassade aus
dem bei den übrigen öffentlichen Gebauden der Stadt verwendeten grau­
websen Marmor. Das Bodenniveau des Stadions bzw, der Fusspunkt der
Fassade konnte noch nicht festgelegt werden.

Der Klarung der Niveauverhaltnisse diente eine Sondage vor
dem westlichen Tribünenbau, wo ehemals eine Reihe iiberwölbter Tor­
durchgange Zugang zum Stadion gewahrte, Die Fundamentsohle des
Tribünenhauses .Iiegt fast fünf Meter unter dem heutigen Gelandeniveau,
etwa zwei Drittel dieser Höhe müssen ursprünglich über dem Erdboden
sichtbar gewesen sein: ein deutlich ablesbares Aussenniveau erbrachte
diese Sondage jedoch nicht. Möglicherweise sind die abschliessenden
Aussen- und Erdarbeiten nie ausgeführt worden.

Die Aufgabe der ursprünglichen Planung zugunsten einer einfac­
heren Ausführung ergab eine Sondage vor der südwestlichen Aussen­
wand des Stadiorıs, wo sich trotz eines weiteren Gewtilbeansatzes die
Bogenreihe des Tribünenhauses nicht fortsetzt, sondern durch eine
geschlossene, auf der verbleibenden Gesamtstrecke nur zweimal durch
Bögen (Treppenhauser ?) unterbrochene Quadermauer abgelöst wird.
Geschlossenes Ouadermauerwerk über einem dem nach Süden abfallen­
den Geliinde angepassten Bruchsteinmaurwerk - Sockel schliesst sich
auch nach Norden an den Tribünenbau an.

Plananderungen, mangelnde Abschlussarbeiten, Unregelmassigkei­
ten und grobe Nachlassigkeiten in der Bauausführung deuten darauf
hin, dass entweder die Mittel zur Fertigstellung des Stadions knapp ge­
worden waren oder der Bau in grosser Eile beendet werden musste.

i
Dafür sprichti auch der Umstand, dass nach den bisherigen Ergebnissen
das Stadion von Aizanoi bei weitem nicht das für Stadien übliche Nor­
malmass mit einer Lange von 600 Fuss zu erreichen scheint.
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Abb. : 3 - Proejumien ander Nordseite des Caldarluma

Abb. i 4 - Hypokausten

im Oaldarium

385



Abb. i 5 - Altar - Und

Ambofundament in Raum B

Abb. 16 - Altar fOOdament mit Basisplatten.
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Abb. 7

'1 ı- ••
Altar Rekonstroktion.

, .,.

• -Ô;:

..2
Abb. i 8 Verkleidungs platten des

Altars.

Abb. : 9 - Verkleidungsplatten

des Altan
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Abb. 10 Mittelteil einer
Schrankenplatte der Solea

~~------~~~~-

Abb.ll
Schrankenplattenteile der Solea

A.bb. 1Z

Römischer Marmorkrater aus Raum B
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Abb.: 13 -- Nataüo nach der Restaurierung
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Abb.: 1$ - Ha.lbrundturm ander weetsette der Hisar

Abb. , 16 - Grabbau westiich des TempelhoCes
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GiJLPINAR, APOLLON SMINTHEUS TAPıNMa KAzıLARI,

1982 - 1983 YILLARINDA GERÇEKLEŞTİRİLEN

KAİDE ONARıM ÇALIŞMALARI

C. ÖZGÜNEL'"
G. ÖZTURANLI

1982 - 1983 dönemi Gülpınar Apollan Sminthcus tapınak kazısı içe­
risinde gerçekleştirilen çalışmalar Doç. Dr. Coşkun Özgüuel başkanlığın­

da Mimar Sinan Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Seramik Ana Sanat
Dalı öğrcncderinden Gül Özturanlı, İrfan Aydın ve Tuğrul Selçuk tara­
Imoan 1981 yılında başlatılan işbirliğince uygulanmıştır.

Söz konusu çalışma, üç parça halinde bulunan kaidenin bulunduğu

çukurdan alınarak yapıştmlması. tamamlanması, kaltbmm alınması,

kaide modelinin elde edilmesi ve bu modelden kalıp alma işler-ini kapsa­
rnaktudır (Şekil: 1).

Çalışmada ilk aşama kaidcnin bulunduğu çukurdan alınarak daha
önceden hazırlanmış, su terazisinde son derece, düzgün bir beton platfor­
ma ı aşmması olmuştur. Daha sonra yapılan işlem üç parça halinde bu­
lunarı ve çok yıpranmış olmasına karşın profil veren katdeniri yapıştu-ıl­

masıdır. Yapısıırrna işlemi «polyester» le gerçekleştiı-ilmiş ve yapıştırıcı­

mn yüzeye çok ince sürülmesine dikkat edilerek kaldc parçaları arasında

herhangi bir kot farkının oluşması önlenmiştir. Ayrıca yapışurma işle­

mi sırasında herhangi yardımcı bir malzemenin kullanılmamasının ne­
deni bu işlemin sadece kalıp alma gibi geçici bir sürede dayanıklılık sağ­

lamak amacıyla yapılmasıdır.

Yapışurma işleminden sonra kaldeniri üst kısmı düzgün bir şekilde

alçıyla sıvanmış ve kaidenln merkezi bulunarak 1/4 lük alanı tespit et­
mek mümkün olmuştur. Saptanan bu alan içerisinde, alçı ilc tamamla­
ma ve alçı ilc kalıp alma işlerine geçilmiştir (Şekil: 2)

1/1 ölçekteki kaide çiziminden ahşap bir profil elde edilmiş, alçı

ilc tamamlanan kısımları. zemine bu profili dayayarak denetlernek müm­
kün olmuştur (Şekil: 3).

(~) Doç. Dr. Coşkun özgüneı D. T. C. F, Klasik Aı-kecıojı Anabjllm Dalı öğretım

ttyesi. G. öaturamı Serıbest Yüksek Seramik Sanatçısı.
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Tamamlama işlemine üst taraftan başlanıp aşağı doğru devam edil­
miştir. Önce altı adet diş sırası tamamlanmış veya yeniden alçıyla yapıl­

mış, diğer kısırnlara geçilmiştir- (Şekil: 2).

Bu çalışmaların en büyük özelliklerinden biri son derece dikkatli
ve süratli çalışmayı gerektirmesidir. Çünkü tamamlanan kısımlardaki al­
çının suyu bir süre sonra mermer tarafından emilrnekte ve bu durum
yeniden yapılan kısımların düşmesine neden olmaktadır. Örneğin torus
kısmı ençıkıntılı ve ağır parça olması ve suyunu çok çabuk kaybetmesi
nedeniyle mermerden ayrılmış (Şekil: 3) ve işlemlerin iki kez yapılma­

sını gerekrlrrniştir.

Elimizdeki olanaklar ve kısa zaman dilimi içerisinde yükseltilebilir
bir platform oluşturulamaması kaldenin alt kısımlarina inildikçe çalış­

mayı zorlaştırınıştır.Ancak bu zorluklar 1/4 lük alanınbaşarı ile tamam­
lanmasına engel oluşturamamıştır.

Bu işlemlerden sonra yapılan çalışma tamamlanan kısmın kalıbını

alma yönünde gelişmiştir. Ancak kaidenin öncelikle 1/4 lük kısmının ta­
marclanmasınm nedenini açıklamakta yarar görüyoruz. Daha önce de
belirtildiği gibi kullanılan malzeme alçı, uygulanan yüzey ise merrnerdir.
Fizikselolarak alçının içine karıştırılan su, uygulandığı yüzey yani mer­
mer 'tarafından emilmekte ve ekleme yapılan yerlerde kopmalara neden
olmaktadır. Mermeri sürekli ıslak tutmak geçici bir süre için çözüm
olmakta ise de sonuçta aynı çözülmeler meydana gelmektedir. Sık sık

engelleneri 'kalıp alma çabasına girme yerine, tamamlanan 1/4 lük alan­
dan kalıp alıp, bu kalıba 4 kez alçı döküm yaparak bunları yanyana ge­
tirip yine aynı kaideyl elde etmek yöntemi yeğlenmişt.ir.

İğlenecek metod saptandrktan sonra kaide profilindeki yan destek
kalıplar yapılmıştır. Daha sonra altı (Şekil: 4) parçalı 1/4 lük kaide
kalıbının yapıruma başlanmıştır (Şekil: 5). Aşağıdan yukarı doğru yapı­

lan bu çalışmadaher kalıp parçası değişik boyutlarda yapılmıştır.Bunun
nedeni de ters gönye sorununun çözümlenebilmesi, kahpta kmlmalann
önlenebilmesi ve monte ederken taşıma sorununun en aza indirgenebil­
mesidir.

Kahpta en üst kısmı oluşturan4 parça kendi içinde 3 parçadan mey­
dana gelmektedir (Şekil: Sd). Böylece 4+3 parçadan oluşan ana kalıbm

tamamlanmasındansonratüm bu kalıpları içine alan ve «gömlek» ola­
rak tanımlanan kahbın yapımina sıra gelmiştir (Şekil : Se).

Gömlek, esas kalıptan ayrılması sırasında çekme işlemine yardımcı

olmak ve yere yatırılarak çalışmak istendiğinde dengeyi sağlamak için
dış yüzden tahtalarla desteklenmiştir.Nitekim kalıp alma işlemleri bltt-
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rilince gömlek zemin üzerine yatınlarak diğer kalıplar buna yerleştiril­

miş (Şekil: 6) içine alçı döküm yapılmıştır. Bu çalışmalarda yalıtım

malzemesi olarak arap sabunu ve gereken yerlerde gomalak kullanıl­

mıştır.

Alçı döküm işlemi 4 kez tekrarlanmış ve böylece yanyana getirildi­
ğinde kaidenin ..modeli» ni elde edebileceğimiz parçalar tamamlanmıştır

(Şekil, 7, Resim: 1).

Her lj4lük kaide dilimi alçı-cam elyafı katkısıyla dayanıklı birim­
ler olarak elde edilmiştir.

Yapılan bu çalışma ı982 kazı döneminde tamamlanmış diğer iş Iem­
lere 1983 kazı çalışmasında devam edilmiştir.

1983 döneminin il'k aşaması bir yıl önceden hazırlanmış 1(4 lük
kaide model parçalannın birbirine yapıştmlması olmuştur. Yapıştınna

işleminde birimlerin iç yüzeylerinde yine alçı-cam elyafı kullanılmıştır.

Daha sonra ahşap kafes ve cam clyafr, alçı bileşimi ile kaidenin üst
kısmı kapatılarak ekaide modeli» elde edilmiştir (Resim: 2).

Ancak bu sırada yivlerin arasındaki boşlukların beton dökümün­
den sonra açılmasınındaha uygun olacağı düşünülerekyivler arasındaki

kısımlar da alçı ile kapatılmıştır.

Kaide modelinden alınacak kalıp için çalışmalara başlandığında ilk
olara:k kalibın kaç parçadan yapılması gerektiği saptanmış ve buna göre
kaide modeli merkezden 120 derecelik açılarla üç eşit parça olarak ta­
sarlanmıştır (Şekil: 8).

İlk kalıp alma çalışmasmda olduğu gibi yan destek kalıplar yapıl­

mış ve bunlar 120 derecelik alanın her iki tarafına yerleştirilmiştir (Ş~

kil: 9). Üçüncü yüzey için destek olarak köşeli ahşap bir yüzey oluştu­

rulmuş (Şekil: 8), böylece kahbın daha az alanda gerçekleştirtlebflmesi

ve daha az alçı kullanımı sağlanmıştır (Resim: 3).

Taşıma, tutma, çekme ve ters gönye gibi sorunları çözmek üzere
her ana kalıp 6 parçarlan oluşturulmuştur. Kalıp parçalan çoğaltılsa da
çok geniş bir yüzeyi çevrelerlikleri için kınlma tehlikesi göstermişlerdir.

Bu tehlikenin en aza indirilebilmesi Için her alçı kalıp parçası iç kısım­

lardan bol miktarda cam elyafı ve demir çubuklarla desteklenmiştir.

Her kalıp parçası için saptanan yüksekliğin yarısına kadar alçı

döküm yapıldığında ahşap yüzeye değecek şekilde tutma takozları yer­
leştirilmiş sonra saptanan yükse'k1iğe karlar ikinci kez alçı dökülmüştür.

Demir çubuk ve elyaf katkısıyla bu alanda uygulanmıştır.
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Bu takozlar. arasında demir çubuk bulunan iki ahşap parçadan
oluşmaktadır. 3. yüzey çrkanhnca bu ahşap takozlara çengeller çakılıp

çekilmiş ve elin rahatlıkla girebileceği bir boşluk içerisinde demir çu­
' __ '_' __ kalmıstır (Resim 4)UUl:U<l1 "'LO. ••A .... _.~ , :.

Kalıplarm birbirlerine kaymadan oturmaları için de her yüzeye ne­
gatif ve pozitif olmak üzere yuvarlak ve koşeli kilitler yapılmıştır.

1/31ük kaide model kalıbı G olarak kodlanmış, parçalarıda (Gt, Gı,

Gı, G4, G" G6) olarak belirlenmiştir (Şekil: 10).6 parçadan oluşan G ka­
lıbı bitirildiğinde ahşap yüzey ve yan destek kalıplan çıkarılmıştır.

1 olarak 'kodlanan ikinci kahbın bir yanını G kalıbı oluşturduğu

için sadece bir adet yan destek kalıp ve üçüncü yüzey için yine köşeli

ahşap kullanılmıştır.

Burada dikkat gerektiren nokta r.. İr vs. parçaların Gı. Gı .... ile
aynı seviyede olmasıdır. Üçüncü ve son T olarak kodlanan kalıpta ise
G Vf" İ kalıpları ile çevrelendiği için yan destek kalıpları kullanmaya ge­
rek kalmamıştır (Şekil: 10).

T kalıbında da yine G ve İ kalıplarında uygulanan yöntemler izlen­
miş ve LS parçadan oluşan kaide kahbı tamamlanmıştır (Resim: 5).

Tüketilen 35 kg. lık 40 torba alçrya, karışıma katılan su miktarı

eklendiğinde 85 cm. yüksekliğindeki kaide kalıbının bir tondan fazla
ağırlıkta olduğu belirlenmiştir.

Daha-sonra G, ı ve T kalıpları açılarak kaide modeli çıkarılmış ve
yalıtimı yapıldıktan sonra içine döküm yapılmaya hazır durumda bir
kalıp elde edilmiştir.
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Şekil: 1 - 3 parça halinde bulunan kaide.

Resim: 1 --' GÜLPıNAR 82 kaide modelini elde edebileceğimiz 1/4 lük birimler.
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Şekil: 2 - Alçı ile tamamlanan 114 lük alan tamamlanan 8 adet diş sırası.

Resim: 2 - Kaide Modeli
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Şekil: 4 - Yan destek koyup. tamamlama işlemi bitirilmiş kaide.

Resim ı 4 - Tutma yerleri ve kilit detaylan.
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Şekil. 5 - Aşıı.ğıdan yukan doğru yapılan 4+3 parçacian oluşan kaide kalıbı.

Resim. 5 - 18 pai-çalı kaide kahbı.
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Şekil: e - Zemin üzerine yatıııılan göm1ek.lçin&
yerleştirilen kalıplar ve alçı döküm uygu­
laması.

Şekil.: 7 - Yanyana getirilince kalde modelinl
elde edebileceğimiz birimler.

Şekil. 8 - Kaldenin 120° lik parçalara bölüıunes1,

köşeli ahşap yüzey.



Şekil i 9 ..,.. Yan destek kalıplann arasmda uygulanan G kalıbJ,

1. parçası.

Şekil ı 10 - G ve ı kalıplarıyla çevreU Tl kahbı yapımı.
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EPHESOS ı983

Hennann VETTERS1t

Die Arbeiten des. Österreichis~hen Archaologischen Institutes in
Ephesos/Türkei wuııden auch 1983 in voIlem Umfange fortgesetzt; ledig­
Iich, die Grabungen im Artemision ruhten, hi er wurden Ergebnisse der
Vorjahre verifiziert und Vorbereitungen für die Publikation durchgeführt.
Im estliehen der beiden grolsen oberhalb der Kuretenstrafe freigelegten
Wohneinheitenkomlexe (Hanghaus II) konnte im September der letzte
SchaufeIctich gemacht werden; anch 20 Jahren ist die riesige Insula nun­
mehr völlig ausgegraben. Im Bereiche der Agora gelang es,durch Tief­
grabungen dem Promkm einer vorlysimachischen Besiedenlung dieses
Gebietes naherzukommen, witere Tiefgrabungen westlich der Agora gal­
ten der Suche nach dem ephesischen Smyrna. Eine Grabung nördlich
der Marienkirche zur Aufdeckung des hier vermuteten ephesischen Olym­
pieions, des Neokorietempels Kaiser Hadrians, den auch Pausanias aus­
drücklich erwahnt, erbrachte die Freilegung gewaltiger Fundamente, die
sehr wohl zu einem grofsen Tempelbau gehören könnten, doch steht der
Beweis noch aus. Die Freillegung einer christlichen Kirche beim Ostgy­
mnasium mit schörıen Mosaikenfunden, Grabungen am Magnetischen
Tor zur Feststellurıg der Baugeschichte diser wichtigen Toranlage, durch
die man die Stadt nach Osten verliefs, sowie Bauaufnahmen an dem die
sog. Marmorstralie nasch Süden abschlielienden sog. Hadrianstor run­
den das Bild der weitgefacherten archaologischen Aktivitaten, Widerun
wurden auch zahlreiche und z. T. rıicht unerhebliche Irıschriftenfunde

gemacht; ihrePublikation in ÖJh SS, 1984, befindet sichim Druck; da­
neben wurde auoh auch an der Restaurierung der in dem seit 1982 bes­
tehenden IhschriftenmuseumausgesteIlten Steine gearbeitet.

Auch 1983 gingen die grofsen Anastylosisprojekte, die Wieder'aufs
tel1ung des Agora- Südtores (Mithridates -Mazaustor) und die Eindac­
hung der Wohneinheiten 1 und 2 des. Hanghauses II weiter, ebenso die
Restaurierungen an den Wandfresken.

Die Arbeiten verteilten sich auf die Monate mai-September bezw.
Auf eine Frünjahrs - und eine Herbstkampakne: sie ruhten im Monat
Juli.

(*} ıProf.Dr. ıHermann VIDT.TERJS A~ugturya Arkeoloji EnstitüsüDirektörü.
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Abb, In der Norwest Ecke des. Abb, : 2 - Der Hoch· Tief aus jekiger
Etnsatrurf IWE 2) Von der
SG 3

Abb. : 3 - Die Aedicula von SW
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ıUM STAND DER AUSGRABUNGEN INDIDYMA 1983 UND
ZUR IDENTIFIZIERUNG DES ARTEMIS· HEILIGTUMS

Klaus TUCHELT*

Im Jahre 1977 wurde westlich der Heiligen Straôe ein Temenos ge­
funden, auch «Altar-Temenos» oder «Hofheiligrum» genannt (vgl, den
Bericht in IstMitt 30, 1980, 99ff.). In den Campagnen 1978 - 1982wurde
dessen Zusammenhang mit einer kaiserzeitlichen Halle (i) und seine
Lage auf einem nach SO ansteigenden Hügelrücken bekannt, deraus
Kalktuff (Poros) besteht und von versinterten Kieselsedimentablagerun­
gen bedeckt ist. Der nach Osten und NW abfallende ııügelrückenhat die
Gestalt einer Felsbarre und tragt raumlich eng benachbarte Einlassun­
gen, die auf das Vorkommen von Wasser hinweisen: am Osthang zwei
groüe Felsbecken verbunden durch eine tiefe Rinne und den Resten einer
Tonrohrleitung sowie drei in einer Reihe liegende Senkbrunnen. Weitere
Tonrohrleitungen, Kanalsysteme, die Verwendung von Tonplatten als
Fufibodenbelage in einem nördlich anschlieôenden Gebaude, schlielslich
ein Entwasserungskanal, der parallel zu dem nach Osten abfallenden
Hang verlauft, geben zu erkennen, daf Wasser eine zentrale Rolle gespielt
haberi muf3. Dies sowie die auf der Felsbarre befindlichen Baure"ste und
andere Beobachtungen weisen daraufhin,' daf3 es sich um die Anlage eines
Heiligtums handelt.

Die Heilige Strajie begrenzt das Heiligtum mit einer knapp 60 m lan­
gen Halle (i) im Osten, das sich im SO bis zu der Stelle erstreckt, an der
die Strajie in östlicher 'Richtung zum Apollonbezirk umbiegt; im NW gibt
es Anhaltspunkte, eine Gasse westlich und ein Grenzstein in situ östlich
der Heiligen Strajie, die eine Gesamtausdehnung auf 80 - 85 m als mög­
lich erscheinen lassen. Die Lage des Heilig'tums befindet sich an expo­
nierter Stelle, die inarchaischer, aber auchrıoch in hellenistischer Zeit
als nach NW und Osten abfallender Hügelzug detitlich in Erscheinung
trat, an dessen Fuf3 ehemals ein Bach verlief, der von der Felsbarre aus­
ging, Wie jüngst nachgewiesen werden konnte, bestimmten im Laufe der
Zeit und seit dem 6. Jh. v. Chr, die Anlagen auf der Felsbarre den Verlauf
von fünf Vorgangerstrajlen der jetzt sichtbaren trajanischen Pflasterst-

(*) Prof. DT. KIaus TUCHEur. Berlin Alman Arkeoloji Enstitüsü 1. Müdürü.
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ra~e: die Ausdehunung des Heiligtums erforderte eine Verlegung des
Strajlenverlaufs von West nach Ost.

Auf der Felsbarre befinden sich im Abstand von 13 und 16 m drei in
einer Reihe liegende Senkbrunnen, zwei weitere am NW-Hang. Von .den
drei Senkbrunnen auf der Felsbarre wurde einer 1979 ausgeraumt, der
zweite 1983 ist no ch nicht vollstandig geleert und das Ende bei derzeit
21.80 m Tiefe nicht abzusehen. Beide Brunnen zeichnen sich dadurch aus,
da~ sie Sü~wasser führen im Gegensatz zu demsonst aus Brunnen in
Didyma bekannten «acı su», bitterem Wasser, und weiterhin, daf der an­
tike Bunnenninhalt aus hunderterı von Gefaôen ein und desselben Typus
besteht; davon 1979 allein 300 Stück, 1983 wird diese Anzahl überstiegen.

Es handelt sich um eine ebenso eigenartige wie charakteristische
Gefalsform : die mit waagerechter Riefung versehene Wandung wölbt
sich bauchig über einern Boden mit Standring von kleinem Durchmesser
und öffnet sich zu einer grolsen Mündung, deren Rand in der Mitte
eingedrückt ist und dort einen breiten Bügelhenkel tragt. Die Gefafie,
haufig aus hellem Ton und tongrundig belassen, fassen einen Inhalt von
ca. 4 - 5 1/2 Litem; die Form ist, wie Versuche ergaben, zum Was­
serschöpfen hervorragend geeignet, Allerdings spricht gegen eine Ver­
wendung als Schöpfgefalse sowohl das massenhafte Vorkommen in zwei
benachbarten Brunnen eines Heiligtums, der dritte ist noch nicht aus­
geraumt, und die in dichter Lage, haufig noch vollstandig erhalten iibe­
reinanderliegenden Xlefalse (derzeitige Schatzung der Füllung bis zu
weiteren 2 m bei einer erreichten Brunnentiefe von 21.80 m) wie schlieli­
lich der Sachverhalt, da[3 bei Senkbrunnen keine Schöpfgefalse aus Ton
wegen ihrer Zerbrechlichkeit verwendet werden. Die GefaBe mit. ihrer
in der Mitte eingedrückten Mündung dürften eine keramische Umsetzung
einer aus dauerhaftem Material bestehenden Gebrauchsform sein, die aus
dem Boden, der Wandung und dem Bügelhenkel zusammengesetzt war.
Dies sowie die keramisch schwer verstandliche Verformung in der Mün­
dungszone lassen an Schöpfgefajie aus Leder denken, bei denen sich in
gefülltem Zustand der Gefalsrand zusammenzieht. Der Befund von aber­
hunderten solcher tönerner GeHi~e gibt hingegen zu erkennen, da~ es
sich um Votivgaben handelt, die in die Brunnen versenkt wurden und un­
versehrt den Wasserspiegel erreichten. Eine Datierung ins 2. Jh. n. Chr.
ist durch eine Silbermünze des Antorıinus Pius gesichert, ahne da~ be­
kannt ware, ob unter dieser jüngsten antiken Brunnenfüllung noch altere
liegen. Erwahnenswert ist schlieôlich noch, daf in unserem Grabungs­
gebiet immer wieder Bruchstücke dieser charakteristischen Gefa~farm

auch aulserhalb der Brunnen gefunden wurden, die bisher frühesten im
Unterbau der trajanischen Straôe,
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Die Rolle, die Wasser bzw.eine Quelle im Heiligturn auf der Felsbar­
re gespielt haben muô, ist in naclıster Nahe für das Apollonheiligtumund
dort in ursprünglicher Verbindung mit Leto bzw. einer altkleinasiatisc­
hen Muttergottheitbezeugt; die s führte uns zu der Annahme, daE auch
auf der Felsbarre eine weibliche Gottheit verehrt worden ist, was über­
dies Votive weiblicher Terrakotta figüren sowie zwei «Kybele» - Reliefs
nahelegten. Allerdings gelang eine Zuweisung bisher nicht.

AuEer dem Heiligtum des ApolIon sind in Didyma fünf weitere Kult­
statten epigraphisch überliefert : .für Artemis, Aphrodite, Zeus, für eine
Göttin namens Angelos und ein Phosphorion. Der Kult der Artemis ist' in
Didyma sei t arehaiseher Zeit bekannt und nach ApolIon warArtemis die
am meisten in den Inschriften genannte Gottheit. Artemis, seit hellenis­
tischer Zeit in Didyma auch mit der Epiklesis Pytheie/Pythie, besaf eirı

«Hieron» mit Kultbild: ihre Priesterinnen hiejien Hydrophoren, ohne
daf sich bisher diese Titulatur aus dem Artemiskult von Didyma erkla­
ren lie~. Im Hieron bzw. vor einem dort befindlichen Bau befand sich
cin Brunen, dessenWasser in einem Epigramm des 2. Jhs. v. CL • als

~J'VOy , als «rein» bezeichnet wird (Diyma II n. 118), und Kal-
limachos (Branchos v. 11, frg. 229Pfeiffer) spricht von [tff'7Jv/IoIV {fM},ALI..•..,

in Didyma, von Zwillingsquellen, in Anspielung aufdie Orakelquelle des
Apollon und auf die Onelle seiner Schwester. Die Beziehung zwischen
dem Artemiskult und einer Ouelle war demnach in Didyma eng, nicht
weniger eng als die Beziehung der Orakelquellezum Apollonkult. Diese
Beziehung findet ihre Entsprechung im archaologischen Befund: in den

<,

beiden groôen Beckerı und den drei Brunnen auf der Felsbarre, sowie in
der Menge spezifischer Votivgaben, die zu hunderten als Wasserschöpf­
gefa.~e der Artemis geweiht wurden und unversehrt in die Brunnen ihres
Heiligtums gelangten,

Die. Grö~e und exponierte Lage dieses Heiligtums an der Heiligerı

Stralse, kurz vor deren Eintritt in den von einem Hain umgebenen Apol­
lonbezirk, fordem eine Gottheit, deren Kult in Didyma bedeutend gewe­
sen sein mu~ und durch anderweitige Zeugnisse bestatigt wird, was in
der epigraphischen Überlieferung für Artemis zutrifft,

Wer eirıen «Artemistempel» in Didyma erwartet hat, der übrigens
nicht überliefert ist - die Inschriften bezeichnen das Artemisheiligtum als
«Hieron» - wird enttauscht sein. Gefunden wurden vielgestaltige Reste
einer von einer Ouelle ausgehenden Anlage, die als Terrassierungen, als
in den Fels abgesenkte Einlassungen oder als Bauten identifiziert werden
können,mit denen der anstehende Fels umbaut, das Heiligtum im Laufe
der Jahrhunderte erweitert worden lst. Von weiterführendem Intersse
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ist, da~ die Anlage auf der Felsbarre Ahnlichkeiten mit der ursprünglic­
hen Form desbenachbarten Apollonheiligtums hat, die aus einem Sekas
bestand, der die Quelle und ihren Bezirk auf drei Seiten begrenzte. Die
Gestalt eines solchen Bezirks erinnert an die von Strabon (14.1.5) in
Didyma bezeugten ~,.{,.lD(. tr; t5'7ilDi und blieb bis in die Kaiserzeit
erhalten, ahne dazu geführt zu haben, dem Heiligtum mit einer Ringhalle
die Züge eines Tempels zu verleihen. Ein 'Ersatz' dafür wurde erst in der
spathellenistischen und frühen Kaiserzeit mit Kolannaden von geringer
Tiefe (ca. 2. 20 m) geschaffen, die die gesamte Nord-Südausdehnung des
Heiligtums an der Heiligen Strafse saumten, an deren Stelle noch spater,
im 2. Jh. n. Chr., eine Halle (i) mit elf allseitig geöffneten Kammern trat,
die als Peribolos die Verbindung zum Heiligtum schuf.
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1983 MİLET ÇALıŞMALARıNıN RAPORU

W. MÜLLER - WIENER *

1973 yılında Milet'te iki kampanya yapılmıştır. Birincisi 26.7 He 22.8
tarihleri arasında Balat Müzesi -depo çalışma kampanyası olup, ikincisi
ise 27.8 den 3.11'e kadar yapılankazı 'kampanyasıdır.Sonbahardaki çalış­

maya ise 10-12 kişi olarak değişen çalışma arkadaşı ve Bursa Müzesi'n­
den Oya Kozaman Bakanlık temsilcisi olarak katılmışlardır. İşçi sayısı

15 ila en çok 19 kişi arasında değişmekteydi. Sonbaha~ kampanyasındaki
çalışma, geçen yıllardan kalan işlerin tamamlanmasıbunailaveten yayın

hazırlıklaniçin gerekli çalışmalarınyapılmasıve bu yıl da depo ve müze­
deki yoğun işlerin tamamlanması şeklinde olmuştur. Çalışmalarımız aşa

ğıdaki şekilde sıralanabilir.

1) Huıneytepedekiça1ışmalar (Resim ı ve 2)

1978- 1980 yıllarında olasılıkla Demeter kutsal alanı olduğu düşünü­

len şehrin en kuzey ucundaki tepenin sırtında Humeytepe olarak adlandı­

rılan bölgede yapılan araştırmalarda elde edilen buluntular yeni sorular
getirmiştir. Bu sorulardan dolayı, o tarihte .temenosda araştırmalar de­
rin olarak yapılmadığındanbu kez bir kaç küçük sondaj çalışmalarınınya­
pılması gerekti. Bu sondajlar doğu teras istinat duvarında 1979 da bullı­

nan aday heykellerinin yakınındayapılmıştır.Temenosun kuzeyindeki şe­

hir duvarının yakınında yapılan sondajda bir tabaka ile örtülmüş olarak
M. Ö. 3. yy. sonu ile 2. yy. başlarına ait terrakotalar (Resim: 1 - 2),
minyatür 'hidriyalar ve röliyefli keramik bulunmuşturki, bunlar ilerdeki
tarihlerneler için anlam taşır. Bu sondajlarda Poros taşından yapılmış

şehir duvarının iç temel parçalarından'kısımlar bulunmuş olup, yapılan

değerlendirmelere göre bu parçaların Arkaik olmadığı, anlaşılmıştır.

Şimdiye kadar yapılan sondajlardan elde edilen buluntular üzerindeki
çalışmalardan anlaşıldığı üzere kutsal alanda Arkaik bir evre görülme­
mektedir. Kuıtsal alan özellikle Hellenistik Çağdaönem. kazanmıştır.

Buluntuların sudan (yağmurdan) dolayı kaybını göz önünde bulundur­
mamıza rağmen, İmparatorlukÇağında da bu durumun oldukça önemini
kaybettiği söylenebilir.

(*) Prof. Wolfgang MÜLLER - WIENER, İstanbul Alman Arkeoloji Enstitüsü Direk­
törü.
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2) Büyük Kilise diye adlandınlan bölgedeki çalışmalar (Resim i3)

Humeytepe'de olduğu gibi, Büyük Kilise'de de yayının ön çalışmaları

ile ilgili bir kaç yeni soru ortaya çıktı. Bunların cevabı yeni sondajlarla
verilebilecekti. Bu sondajların neticesinde, son rapordaki tahminler doğ­

rulanmış olup, «Istanbuler Mitteilungen 33. 1983, 70-79» ki bu da II evre­
ye ait büyük Dor stili yapının temenosun batı duvarına yapışık (bağlı)

olduğu, bunun dışında serbest bir ante yapısıolduğubelirlendi. Bu sondaj
sırasında bağlı olan 'kısmın, Poros taşından temel parçalarınınortaya çık­

ması ile anlaşılmıştır. Sondajlarla belirlenemeyen ise, Tapınak III diye
adlandırılanyapının görünümüdür. Burada yapılan başkabir sondajla ye­
niden bazı büyük boyda parçalar bulunmuştur.Bunlar olasılıkla,herhangi
bir tahribata (zelzele), temenosdan daha aşağı kısımlara düşmüş ve daha
sonraları burada tesviye edilmişlerdir.Bulunan yarım sütun parçaları, bu
tapınağın alışılagelmişbir yapı tipi olmayıp, daha komplike bir yapı ol­
duğunu ortaya koyar. Bu yapının genel görünümünü belirlemek için, elde
edilen az miktardaki parçalar rekonstrüksiyon için yeteri derecede kati
bir ipucu vermemektedir, Evre IJI ve evre IVarasındaki sıralanmalarla

yeni sonuçlar elde edilmiştirkibu evreler arasını daha çok farklılaştırmak

gerekir. Son evre V de (kilise) atriumun batı bölümünde oldukça tahrip
olmuş bir mozaik alanı tesbit edildi. 1981 de çıkarılan kuzeyatriumdaki
mozaik restore edilip, müzeye alınmıştır.

3) Heroon yapılanndakiçalışmalar (Resim 4·6)

Önceki yıllarda 3 Heroon kompleksinde başlamış olan plan çalışma­

larına bu kamparıyadadevam edildi. Geç Hellenistik devre ait Heroon I'in
(tiyatro tepesinde) ölçü alma işlerine parçaların detaylı ölçülerinin alın­

masına devam edildi. Heroon II'de de (tiyatro limanı yakınında) ayni şe­

kilde çalışmalaryürütüldü (Resim 4). Heroon III'de (Faustina hamamla­
rı yakınında) çok derine inen ve çok uzun olup, kayaya kadar dayanan bir
sondaj alınmış ve böylece önceki evreler daha yakından incelenmiştir.Bu­
rada Perslerden kalan, yangına ait oldukça kalın bir dolgu tabakasına

rastlanmış (0,7 -1.8 m) bu tabakanın üstünde, bugüne kadar şehir alanın­

da bu şekilde görülmemiş 5 ve 4. yy'a ait bir duvarlı tabakaya rastlanmiş­

tır ki bu duvarın inşa şekli özellik gösterip, normal bir yapı alanına ait ol­
madığı anlaşılmaktadır (Resim 5 ve 6). İnceleme alanının küçüklüğünden

dolayı, yapıların niteliği hakkındabir fikir yürütülemernektedir, Bu taba­
kanın üzerindeki Hellenistik devir ve İmparatorluk çağına ait olan taba­
kalardan eldeedilen ve oldukça iyi muhafaza olmuş günlük kap kacak,
ilendeki keramik çeşitlernesindeoldukça rnühim anlam taşıyacaktır. Aynı

zamanda mimari parçalardan tarihlernesi yapılamayan Heroon yapısı

için de ~~rihlemede önemli olacaktır.
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4) Depodaki çalışmalar .
Az işçi ile yürütülen kazıların yanısıra, depolarda ve mahalli müzede

de düzenleme ve restorasyon çalışmaları yapılmıştır;Geçen yıl düzenlen­
miş olan Lapidarium depolardan getirilen malzemelerle zenginleştirilmiş

ve malzemeler envantere geçmiştir.Bunların yanındaHumeytepe'de/bulu­
nan keramik ve terrakota buluntular üzerindeki çalışmalara, yayının ön
çalışmaları için keramik deposunda devam edildi.

.~

5) Restorasyon ve koruma çalışmaları

Alman Arkeoloji Enstitüsü'nün ve bir vakfın sağladığı olanaklarla
ören yerinde ve .müzede restorasyon ve koruma çalışmaları yapıldı. Bu
çalışmalardetaylı olarak aşağıda belirtilecektir.

a) Heroon II üstyapısındaki koruma çalışmaları:1955 yılı depre­
minden beri binanın üst yapısında geriye meyletmiş duvarlar, yan destek
duvarları ile desteklenerek, başka bir tahribata uğramaktan kurtarıldı

(Resim 4).

b) Heroon III de korumaçalışmaları : Duvarın açik kalan en üst kı­

sımları. yeni taş ve harç tabakası ile onarılarak daha fazla tahribattan ko­
runmuştur.

c) Büyük Kilise diye adlandırılan yapıda da aynı koruma işlemi ön
çalışmalarına başlandı. Bu çalışmalara 1984 de daha geniş kapsamlı ola-
rak devam edilecektir. /;ı:.

d) Piskopos sarayı restor~onişlerinin devamı:Geçen yıllarda ko"
ruma amacı ile kapanmış alanlar temizlenmiş,mozaiklerin kenarları tes­
bit edilmiş ve böylece mozaik taban basılabilir hale gelmiştir. Sarayın

iki odasınada, hazır beton levhalar tuğla payeler üzerine oturtularak dö­
şenmiştir. Bunun amacı yapı kompleksinden elde edilen mimari parçaları

koyacak yer açınaktı. Çünkü her geçen yıl yapı parçaları tahrip olmaktay­
dı. Sarayın çevresindeki eski kazılardan kalan bazı çukurlar doldurtıldu

ve merdivenli bir giriş yapılarak turist ve ziyaretçilerin girişi mümkün kı­

lındı.

e) Ayni beton elementler müze bahçesindeki taş avluda düzenlendi.
Bu düzenlernede taş buluntuların sistematik bir sıralamayagöre yerleşti­

rilmesi mümkün olmuştur. Böylece yapının önemli kısımları burada bir
araya getirilmişoldu. Bu düzenleme, Arkaik Çağdan,Ortaçağiçlerine kadar
olan sütun başlıklannınkronolojik sıralarımasınıgöstermektedir. Bunun
dışında rniize bahçesinde destek ve ayırma duvarları yapılarak, sergileme
için daha çok yer kazanıldıveburalarızengin ve bol miktardaki epigrafik

. malzeme ve heykcl haline getirilmiş parçaların takdiminde kullanıldı. Bu
çalışmalara ilave olarak bir çok heykel ve röliyefler kazıda görevli resto- .
ratörler tarafından duvarlara yerleştirilmiş, heykeller' postamendere
otunulmuştur.
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Resim, 1 - Milet Humeitepe 4. yüzyıl

tipinde terrakota kadın

figiırü.

Resim: 3 - Milet Büyükkilise tapınak

lII'e ait mimari parçalar ile
alınan güney kısmındaki

açma.
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Resim 2 - Mllet Humeltepe terrako­
ta kadın f'lgürü (200 dolay­
ları).



Bestm . 4 - Milet Heroon
Il-Mezar odasının ronozu­
nun üst yüzeyine ba kıs,

Resim: 5 - Milet Heroon III R. T. S.
açmasındaki M. Ö. 5. yüzyı­

la nit ve Hellenlstik çağa nit
duvaı-Iar.

Besirn , 6 - Milet Hernon III
V!II R. S. deki açma
VIII. R. S. açmasındaki
5. yüzyıla ait duvar
dizisi. iç cephewe te
mellerin görünümü.
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KYME KAZISI ı983 YILI ÇALIŞMALARI

Vedat tnn, *

Kültür ve Turizm Bakanlığı, Eski Eeserler ve Müzeler Genel Müdür­
lüğü ile Ankara Üniversitesi adına İzmir Arkeoloji MüzesiMüdürlüğüile
birlikte yürütülen Kyme arkeoloji kazısına 1983 yılının Ağustos ve Eylül
aylan içinde devam edilmiştir1. Bu yıl da çalışmalarımızgeçen yıl kısmen

ortaya çıkardığımızve Kyme'ye ilişkin arkeelejik Iiteratürde sütunlu ya­
pı olarak adlandırılan yapı kalıntısının olduğu bölümde yürütülmüştür.

Bu yapı kalıntısı araları şpoliyen malzemeden oluşan duvarlarla. örülmüş
iki sütun sırası ile bunların arasındaki döşemeden oluşmaktadır.Yapının

bu sütun sıralarınıngüneydede devam ettiğinin saptanması üzerine bu
yıl yapının güney ucunu ortaya çıkarmakamacıyla geçen yıl açılançuku­

run 15 m. güneyinde 5 x 10 m.lik yeni bir çukur açılmıştır (Plan 1). Geçen
yıl açılan-çu'kur ile bu yıl açtığımız çukur arasında 15. m. genişliğinde bir
boşluk bırakılmıştır.Bu boşluğun bırakılmasınınesas nedeni burada Çak­
IIiaklı köyü sakinlerinin kullandıkları ve İki tarafıçalılıklarla kaplı bir
patika yolun bulunmasıdır. Kazı çalışmaları sırasında 50 cm. derinliğe

inildiğide çukurun güneydoğu köşesinde .batıya doğru uzanan ve -büyük
blok taşlarından oluşan bir duvar ortaya çıkmaya başladı. Daha aşağı se­
viyeye iriilince bu duvarıngeç devirlere ait olan başka bir yapınınköşesini
oluşturan temel duvarı olduğuanlaşıldı. Yaklaşık 1 m. derinliğe inildiğin­

de çukurun hemen hemen her tarafında irili, ufaklı taş yığınlarının bulun­
duğu görüldü ve yapılan kısmi temizlik çalışmasısonucunda çukurun tam
orta kesiminde büyük bir geison bloğuna rastiandı. Üzerinde damla şek­

linde çıkıntı halinde olan mutular görülmektedir, Parça kuşkusuzDor dü­
zenindeki bir yapıya aittir. Çtıkurun doğu kenarına 1 m. uzaklıkta köşede

doğu-batı yönünde uzanan çok düzgün işlenmiş ve üzeri yivsiz, alt kısmın

(*) Doç. Dr. Vedat IDiIL Ankara Üniversitesi Dil ve 'Tarih Coğrafya Fakültesi öğ­

retimÜyesi.

(I) Kazı heyeti İzmir Müzesi Md, VeIr. Fikret Tek, Doç. Dr. Vedat İdil, Arkeolog
Günseli Uyguç ile Dil ve Tarih, - Coğrafya Fakültesi Klasik Arkeoloji Ana Bilim
Dalı öğrencılerl Aylin Gökçe, Arzu Yakut, Koray Yücel, Mehmet Şahin ve Le­
vent Vardar ile Ege üniversitesi, lSo8'yal Bilimler Faıkültesi Arkeoloji öğrencisi

Işık Ünal'dan oluşmuştur. Kazı heyetimiz -çeşitli yardımları nedeniyle Aliağa

ılçesi Kaymakamı Aydın GÜQlü, Belediye BaŞkanı grdoğan Oytun ve M. Ko E.
Vasıflı Çelik Fabrikası Müdürü Tuncay Akman'a teşekkürü 'bir borç !bilir.
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da bir silmesi bulunan bir sütun tamburu ortaya çıkarıldı. Bu sütun tam­
burunun çapı 46 cm., uzunluğu ise 135 cm dir. Sütun tamburunun hemen
arkasında yine doğu-batıyönünde uzanan, iki sıra fasciası ve üstündeki
friz kısmı ile dikkati çeken büyük bir arşitrav bloğuna da rastlanmıştır.

Bu da Fon ya da Koriıııth düzenindeki bir yapıya ait olmalıdır.Ayrıca yine
çukurun doğu kenarındadeğişikbir kaidenin yarısı gün ışığına çıkarılmış­

tır. Kazı çalışması sırasında, çukurun orta kesiminde batıya doğru diago­
nal bir şekilde uzanan başka bir duvar kalıntısına rastlanmıştır. Çeşitli

büyüklükteki taşlardan kısmen düzgünce yapılmış olan bu duvarın üze­
rinde iki adet Attika-İonsütun kaidesi in situ olarak durmaktadır (Resim
1). Duvarın hemen yanında kuzey tarafta, pişmiş topraktan yapılmış

künklerden oluşan bir kanalizasyon batıya doğru uzanmaktadır. Bu du­
var uzantısı da üzerindeki kaldeleri ile batıya doğru uzanan başkabir por­
tik olasılığını göstermektedir. Bunun ne tip bir yapı olduğu ve sütunlu
yapı ile olan ilişkisi konusunda bir hüküm vermekbugün için olanaksız­

dır.

Kazıda ele geçen buluntulara gelince, ilk olarak çukurun orta kıs­

mında ve kuzeyde 1.90 m. derinlikte bulunan bir yazıt parçasını göstere­
biliriz. Bir onur yazıtı olan bu yazıtın sağ alt köşesindenbir kısımsağlam
olarak elimize geçmiştir ve üzerinde eski yunanca olarak 5 satırdan olu­
şan yazıt görülmektedir.Yazıtta, söz konusu olanbirkaç kişinin bir kim­
seye verilen çelenk ödülünün masraflarınıneksikkalanınıtamamladıkları

ve ayrıca bir yapınıninşası için de para tahsis ettikleri belirtilmektedir. Bu
onur yazıtı harf karakterine göre M. S. 3. yüzyıl içinde tarihlenebilir.

Kazıda bulunan diğer mimarlık buluntu lan ise mermerden yapılmış

çeşitli Korinth başlıkları parçaları ile pişmiş topraktan yapılmış olan ge­
nellikle 31 x 10 cm. ölçüsünde ve 4. cm. kalınlığındaki tuğlalardır. Ayrıca

İon ya da Korinth düzenindeki sütunlara ait olan yivli sütun tamburu par­
çaları da bol miktarda ele geçmiştir.

Heykeltraşlık buluntularına gelince yapıplastiğineait aslan başı şek­

linde gri mermerden yapılmış bir çörten kısmen tahrip olmuş bir şekilde

ele geçmiştir. Yaklaşık 8 x 14 cm. ölçüsünde olan bu kabartmada aslanın

yivli bir şekilde yapılmış olan yelesi dikkati çekmektedir. Alt kısmında da
daire içinde iki delikkısım olduğu görülmektedir ve burası kırılmıştır.

Bulunan diğer iki heykeltraşlıkbuluntusu ise bir adet terra cota ka­
dın başı figürini ile yeni terracotadan yapılmış başka bir kadın figüri­
ninin gövdesidir.
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Kazı çalışmalarımız devam ederken yaptığımız yüzeyaraştırmaları

sırasında, açtığımız çtıkurun yaklaşık 15 m. güneyinde çalılıklar arasında

olasılıkla bir Eros heykelciğine ait küçük bir gövdenin üst kısmını kırıl­

mış olarak bulduk. Beyaz mermerden yapılmış olan ve 19 x 13,5 cm. ölçü­
sündeki bu heykelciğinmaalesef, başı, kolları ve gövdesinin alt kısmı yok­
tur. Ön~ doğru çıkmış olan göğüs ve omuz adaleleri belirgin bir biçimde
işlenmiştir. Boynundan aşağıya doğru sarkan gerdanlığabenzer bir şeyin

izleri göze çarpmaktadır,

Önceki yıllarda yapılan kazı ve araştırmaların yanısıra 1983 yılında

Kyme'de yapılan kısa süreli kazı çalışması da antik kentin bugün tama­
men toprak altında olduğunu göstermiştir.Kazılara önümüzdeki yılda da
devam edilecektir.
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Resim: 1 -- Batıya doğru uzanan duvar ve üzerindeki kaldelerin görü­
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BERıeRT DER GRABUNGSKAMPAGNE IN LIMYRA 1983
Jürgen BORCHHARDT *

Finanzielle Schwierigkeiten erlaubten in diesern Jahr nur bes­
chrankte Aktivitaten, Für die Unterstützung danke ich dem Deutschen
Archaologischen Institut in Berli nsowie den Privatspendem, Herm und
Frau Dr. Kleinknecht und Herrn und Frau H. Schöttler sowie dem Film­
team des Bayrischen Rundfunks unter der Leitung von Frau E. Reese.

Mein besonderer Dank gilt alIen Mitarbeitem und Mitarbeiterinnen,
die ohne Honorar zum Gelingen der' Kampagne beitrugen.

Die Grabung begann am 1. Sept. 1983 und endete am 1; Okt. 1983.
Teimehmer waren: Herr Dr. Günther Stanzl (Architektur), Herr Dr.
Rudolf Stichel (Keramik), Herr Dr. Joachim Goreoki (Numismatik),
Herr Prof. Dr. Michael W'örrle (Epigraphik) sowie die Doktoranden der
Archaologie, Frau Alice Dinstl, Frau Andrea Hanel, Frau Petra Schmitz
und Herr Wolfgang Schweiger. Die photographische Dokumentatiorı lag
in den Handen von Frau Renate Schiele. Forschungen unter W'asser
führten Herr Dipl-Ing, Paul Knoblauch und Kerr Kurt Siefert durch.
Die schwierigen Aufgaben des Regierungsvertreters versah Herr Melih
Aslan vom Archaologischen Museum in Izmir, der dank seiner früheren
Tatigkeit im Museum von Fethiye (Telmessos) mit Fachwissen die
Grabung unterstützen konnte.

Frau Porf. M. MeIlink gilt ein herzliches Wort des Dankes für die
Führung im Tumulus Karaburun II.

l. Grabung und Analysen zum Refund

1982 wurden südlich und nördlich der Stadtmauer in der westlic­
henUnterstadt Sondagen angelegt mit dem Ziel, Aufschlüsse über die
Schichtenabfolge zu erfahren (Abb. 1).

Ca. 82 m nördlich vom Kenotaph befindet sich das lykische Tor.
Erstaunlich ist der Niveau-Unterschied. Die Unterkante des Kenotaphs­
ockels liegt ca. 15 ın unter der O·Linie der Grabung, die unterste Subst­
ruktionsschicht unter der Torschwelle aber nur 6,50 m unter der O-Linie,
d.h. der altere Bau wurde ca. 8,50 m höher errichtet. Aus den Ergebnis­
sen der geomorphologischen Studien von G. Wiegend und L. Lahusen
dürfen wir den Schlu.B ziehen, da.B das Bodenniveau südlich des Tores

(*) Prof. Jlirgen BORCHHARDT, Viyana trnıversıtesı öğrettın üyesi. 419



in J)ı kischer Zeit no ch einige Meter tiefer lag. Ab es südlich von diesem
Tor eine Besiedlung in lykischer Zeit gab, lieB sich bisJang nicht ermit­
teln. Theoretisch kann daher das Tor entweder als südliches Stadttor
angesprochen werden oder aber alsein Tor, das mittels einer Rampe zu
einer Vnterburg führte.

Dank der Auswertung der Keramik durch Herrn Stichel ergibt sich
folgende Situation :

Beim Bau des Tores wurden zunachst zwei Substruktionsschichten
aus grob zugeschlagenen Steinblöcken verlegt, bei denen lediglich Ober­
und Unterlager geglattet wurden. Auf diesem 1,50 m hohen Substrukti­
onslager erfolgte sodann die Verlegung des 0,80 m hohen Schwellsteines.
Der Tiefe entsprechend wurde darauf der östliche Torlaibungsstein mit
eincr erhaltenen Höbe vo n3,90 m gestellt.

In der Sondage 3 B scheinen lediglich Substruktion, Schwell- und
Laibungsstein den Originalzustand zureprasentieren. 1982 wurde bis zum
Vnterlager der ersten Substruktionsschicht heruntergegraben, Gegraben
wurde nach Abhüben, die nicht mit Schichten identisch sein können.
Nach dem Grabungsbefund lieB sich keine Baugrube eruieren, d.h. das
Mauerwerk muB relativ alter sein als die untersten an dem Mauerwerk
anliegenden Schichten.

Die mittelgroBen, unbearbeiteten Steinblöcke in der untersten
Schicht des letzten Planums gaben AnlaB zu der Şermutung, daB hier
keine Kulturschicht mehr folgen könne.

Die unteren Schichten (A), die lediglich auf einer Flache .von 1,50
m x 1,00 m gewonnen wurden, schlieBen sich von den darüberliegenden
Schichten durch eine Lage von verfestigter Erde mit Steinen (kayataş)

ab. Vermutlich handelt es sich dabei um keinen Begehrungshorizont.

Aus diesen Schichten wurde Keramik mit mattschwarzem wellen­
banddekor auf hellemGrund und ahnliches in relativ hober Anzahl ge­
borgen, Gefaüe von der Art der «samischen» Hydrien und Verwandten
(Fouilles de Xanthos IV 1972, Kat. Nr. 50 ff. Taf. 12 ff.).

Noch in der vorletzten Schicht fand sich attisch schwarzgefirniste
Keramik des spaten 5. Jhs. sowie auch attisch rotfigurige Keramik (Li
82/678). Daraus muB geschlossen werden, daB die Schicht keinesfalls
alter sein 'kann. Die unterste der beobachteten Schichten enthielt die
Scherbe (Abb. 6,) mit rotbraunem mattem Dekor, Gittermuster über
horizontalem Vmlaufstreifen. Sie göhört vermutlich in die geometrische
Zeit, vielleicht sogar in die protogeometrische Epoche. Doch daraus er­
gibt sich nicht zwangsweise ein Datum für die Schicht.
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Die nachst höber liegendenSehichten (B), die bis zueiner Höhe
von ca. 0,40 m über die Oberkante des Sehwellsteines reichen, enthielt
überwiegend hellenistische Keramik.

Ein .weiterer Horizont (C) mit einer im Detail noeh ungeklarten
Bebauung (Kanalisation (?), Hanser ?) ist wohl frühkaiserlich zu dati­
eren.

ÜberC erstreekt sich eine starke Sehuttschicht, aus der der Torlai­
bungsblock noeh zur Halfte herausragt. Aufgrund von Münzfunden ist
diese Auffüllung nicht vor der ersten Halfte des 5. Jhs. n. Chr. eingeb­
raeht worden, d.h. zur Zeit Theodosius II (408-450 n. Chr.).

Auffallend ist in den Sorıdagen 3 A und B das F~hlen von mittelal­
terlicher Keramik und Münzen.

Im Nordprofil von 3 A ist die untere des Fundamentes der spaten
Befestigungsmauer lediglieh in einer kleinen Flache sichtbar gemaeht
worden die, d.h. eines der Ziele der Kampagne 1982, nahere Aufsclüsse
übeı Datierung der Nordmauer der W'eststadt zu gewinnen,konnte nicht
erreicht werden.

Die Tiefgrabung 1983 in der Sondage 4 konnte die Ergebnisse der
Vorjahrskampagne im wesentlichen bestarigen.

Aueh hier wurde ca. 5 m. unter der O·Linie rotes Erosionsmaterial
angegraben, das in den unteren Lagen ebenfalls mittelgroBe Steine ent­

hielt, aber keinerlei tierische oder mensehliche Spuren enthielt. (Abb. 5).

Hier scheint der gewaehsene Boden erreicht zu sein. Die Brandsehicht

in 3 B kehrte auf dem gleicherı Niveau bei 5 m. unter der O-Linie wieder
in einer Starke his zu 70 cm' Ab dem 14. Abhub wurde verstarkt jene

samisehe Keramik gefunden, die noch dem 7. Jh. anzugehören scheint

(Abb. 7). Da jedoch noeh in der Brandsehicht attisehe Keramik des 5.

Jhs. gefunden wurde, kann die alteste Sehicht in Sondage 4 nur klassisch

datiert werden mit Füllmaterial darin und darüber Mateyal, das aus

alteren. vielleieht nördlieh gelegeneri Bereichen, herrührt. Jas rotigunge
Fragement (Abb. 8) stament aus (Abb. 9).

Arstaunlieherweise wurde in Sondage 4 bis aufeine Quermauer

keine Arehitektur angetroffen. Diese Mauer mit einer Starke .von ca.
60 cm. hat eine absolute Höhe von ca. 1,20 m. und korrespondiert daher

mit der Fundamentierung der Befestigungsmauer bei ca. 3,00 m. unter
der O-Linie (Abb. 3).
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Das Oberlager der Mauer ist durch Ziegel-und Steinplatten hori­
zontal abgeglichen worden. Eine Korrespondenz scheint vorzuliegen zur
Mauer 11 in Sondage 3 A. Ein Münzfund aus dem 3. Jh. n. Chr. in der
Fundamentierungsschicht der Wehrmauer dokumentiert, daf diese Be­
festigungsanlage nach 300 n. Chr, errischtet worden sein muB.

Die genaue Datierung kann nur durch die Keramikauswertung
erfolgen.

2. Topographische Untersuchungen

Mit der Wiederaufnahme der Grabung 1980 erwachte auch der
Wunsch, die Ruinen in der Umgebung von Limyra zu kartieren, um eine
genauere Vorstellung von den wirtschaftlichen Bedingungen zu den vers­
chicdenen Zeiten zu erhalten.

Westlich des Arykandos, nordwestlich von Vavdir befindet sich eine
antike Siedlung, die heute unter dem Namen Keşlik bekannt ist. Dort
siedelte früher der Yürückenstamm, der heute in den Ruinen von Limyra
einen Ak:kulturationsprozeB durchlauft. Auf der Anhöhe befindet sich
eine byzantinische Siedlung mit einer Kirche, südlich darunter eine groBe
Fluchtburg, ebenfalls byzantinisch und wiederum darunter eine römische
Siedlung mit Hausern aus Steinquadern (Abb. 13). Auffallend sind eine
Reihe von groBen steinernen Ölpressen, die belegen, daf die Berghange
mit Ölbaumen kultiviert wurden.

Schon 1970 wurde bei einer Bootsfahrt nach Kaleücağiz (Simena)
am Kök Burun südlich von Finike eine byzantinische Kirche entdeckt.
In diesem Jahr erkundeten G. Stanzl und P. Knoblauch das heute un­
besiedelte Kap und entdeckten einen hel1enistischen Wacturm und eine
byzantinische Siedlung.

Beim Erstellen eines neuen Planes von Limyra konnte G. Stanzl
eine beachtliche Erweiterung des Verteidigungssystems der Burg wes­
tlich der Akropolis aufnehman. Aufgemessen wurde VOn G. Stanzl eben­
falls das Fort, das zur Nekropole I gehört und den Zugang zum Arykan­
dos-Tal kontrollierte.

Leider sind in Nekropole I Dynamitsprengungen zu beobachten.
Bine erstaunliche Entdeckung gelang Herrn Melih Aslan oberhalb von
Nekropole V. Hier liegt ein gewaltiger Felsblock in situ, aus dem der
Oberteil eines lykischen freistehenden Grabhauses mit Kassettendecke
und Zahnschnitt gewonnen wurde (Abb. 10, 11). Hier liegt der Beweis
für die wiederholt geauôerte Vermutung, daB die Werkblöcke in unmit­
telbarer Nahe zum Bau selbst zurechtgehauen wurden.
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Die Unterwasserforschungen östlich der Mündung des Ary'kandos
wurden angeregt durch die Behauptungen von Fischern, daB sich unter
Wasser eine lange Mauer in west-östlicher Richtung hinziehen würde.

Die Vermutung, alte Kaianlagen zu finden, wurde geauflert. Die mehrta­

gigen Forschungen von einem Boot aus führten zu einem negativen Er­

gebnis. Ca. 3·4 m. unter Wasser zieht sich var der Küste ein ca. 200 m.
langes Riff entlang in der Richtung der Kekowa InseL. Die schrag ges­
chichteten Felsblöcke ahneln tauschend einer Mauer. Das Riff wurde

von Herrn P. Knoblauch und Herrn K. Siefert vermessen und wirdbei
den künftigen geomorphologischen Untersuchungen zur Küstenabsenkung
und Schwemmlandbildung von groBer Bedeutung werden. Die Hefene­
infahrt in klassisch-Iykischer Zeit könnte durch dieses Riff geschützt

gewesen sein.

Bericht Uber Untersuchungen Des Meeresbodens im Uferberelch

ÖstliCh Der Mundung Des Limyrus in Der Bucht Von Finike

Fischer machten im Jahre 1982 den Grabungsleiter darauf aufmerk­

sam, dass im \\Iesıteil der Buch von Finike, nicht allzuweit östlich der
Mündung des Limyrus, offenbar antikes Mauerwerk im Wasser lage,

Dieser Hinweis !kamaber für die kampagne 1982 zu spat, sodaB

erst im Jahre 1983 dieser Sache nachgegangen werden konnte.

Der Unterzeichnete dieses Berichtes nahm sich zusammen mit Herrn
Kurt Siefert aus Gammelsbach dieses Problemes an. \\Iertvolle Hilfe

Ieistete bei der Arbeit var Ort Herr Melih Aslan, der Kommissar der
Grabung.

Die Untersuchungen und Aufnahmen des Befundes dauterten vom

10/9/1983 bis zum 18/9/1983.

Benutzt wurde eine komplette Tauchausrüstung einschliesslich

Kompressor, Ein Fischerboot diente als Plattform über dem Riff
(Abb. 13).

Die Einmessung vom Lande aus wurde mit einem Tachymetertheo­

doliı vorgenommen, den die Uriiversitat Karlsruhe (Geodatisches Ins­
titut)' freundlicherweise dem Unterzeichneten zur Verfügung gestellı

hatte.
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Die Vermessung wurde angebunden an den Festpunkt der Larıdes­

vermessung am südöstlichen Pfeiler der Brücke über den Limyrus. Die

Richtung gab die Achse des ausseren Leuchtturms des Hafens von

Finike (Abb. 16).

Die Steinformation liegt rund 1,1 km. von der Brücke in östlicher

Richtung und dortca. 300 m. bis 400 m. vom Ufer entfernt (Entfernung
von Punkt 1- Punkt 7 = 1067 m.).

Das Ergebnis ist in der Abbildung dargesteIlt.

Es handelt sich nicht um antikes oder spates Mauerwerk, sondem

um Klippen, welche an enigen SteIlen aus dem Sand der Bucht heraus­

schauen.

Die landwats ansteigenden, breiten, plattenförmigen Gesteinsschich­
ten (s. Abb.) sehen in der Tat auf den aIlerersten Blick wie sehr grosse

Onadem aus. Die Platten sind zwischen 30 cm. und 3 m. breit und lang.

Ihre Dicke schwankt zwischen 15 cm. und 50 cm.

Die. Riffe, als solche kann man die Erscheinung ohne weiteres

bezeichnen, sind bis 500 m. lang und ihre Breiteschwankt zwischen 1 m.
und 10 m.

Im Plan .wurden die gesehenen, aber nicht untersuchten Riffe an­

gedeutet. Damit ist nicht gesagt, dass alle Riffe wahrgenommen wurden.
Auch ihre Lage ist im Plan nur schatzungsweise wiedergegeben, da eine

Eiıımessung nicht stattfinden konnte.

Die starke, von üst nach streichende Strömung (wohl eine \\!'irbe­
lerscheinung des Mündungsbereiches des Limyrus und des Arjkandus)

erschwerten die Arbeit sehr.

Diese Strömung ist rnöglicherweise die Ursache dafür, daB die

Felsen an manchen Stenen der Bucht durch Freispülen zutage treten.

Für den Geologen ist sicher von Interesse, daB die Klippen mit
ihrem Kamm 3,03 m. bis 4,23 m. unter dem \\!asserspiegeldes Meeres

am 31/10/1974 um 9.00 Uhr lagen.

Dies ist der Zeitpunkt, an dem seinerzeit die Höhenuntersuchungen
am Kenotaph des Gaius Caesar in Limyra vorgenommen wurden. So

körmen die vorliegenden Arbeiten dafür eine Erganzung sein.
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3. Restaurierungen und Depotarbeiten

In der südlichen Stadtmauer der Ostmauer wurde ein Fragment
eines Reliefblockes geborgen, das aufgrund seiner Oualitat ins Skulptu"
renaepot im Theater verbracht wurde. Der erhaltene Teil zeigt einen
Ausschnitt aus einem W'agenrennen, erhalten sind die Arme und Hande
eines Wagenlenkers im Armelgewand und die Rückenpartie des vorderen
Gespannpferdes (Abb. 13).

Eine technische Besonderheit laBt darauf schlieBen, da f3 hier ein

weiterer Block eines grofıen Grabmonuments gefunden wurde, zu dem
die beiden Eckblöcke mit der Burg-und Kriegerdarstellung gehören
(TürkAD XXIV 1977, 100 Abb. 9.10). Nicht nur die Lebensgraôe des

Wagenlenkers IaBt sich mit dem Krieger vergleichen, sondem die von
Heroorı von Trysa her bekannte Technik, ein Motiv über mehrere Blöcke
hinweg zu gestalten.

Mit HiIfe des Forstamtes und des Bürgermeisters von Kumluca
konnte mitteIs eines Baggers der wertvolle Inschriftenstein aus dem
Kanal südlich vom Kenotaph geborgen wer.d~n (TürkAD XXIV 1977, 109
Abb. 35) und im Theaterdepot aufgestellt werden. Die Publikation dieser
Iex sacra bereitet Herr M. Wörrle vor.

Im neuen Theaterdepot 'konnte der Girlanden-Sarkophag restauriert
werden, zu dem die Bearbeiterin, Frau Andrea Harıel, folgenden Bericht
gib: :

In der Grabungskampagne 1974 wurden Teile jenes Sarkophages
wiedergefunden, weIche Raubgraber 1969 am OriginaIstandplatz, namlich
der römischen NekropoIe östlich des Zusammenflusses der Quellarme
des Limyrus, zerschlugen und abtransportierten.

Bei den Fragmenten handeIt es sich um einen Marmor-Girlanden­
Sarkophag aus prokonrıesischemMarmor, der den Inhalt meiner in Kürze
volıendeten Diplomarbeit bilden wird..

In der Kampagne Limyra 1983 wurden samıliche verhandene Stiicke
İn das Theater-Umgangsdepot gebracht und dort von Herrn AbduIralıman·· .
Özkan, Restaurator des Museums in Antalya, restauriert und zusamrnen­
gesetzs, indem er Löcher in den Marmor bohrte, um mit Eisenstaben und
Ara!dit den Zusammenhalt zu verstarken,

Am 10. September wurde ein weiteres dazupassendes Deckelfrag­
rnent İn einer OrangenpIantage unweit des ursprünglichenStandplatzes
gefunden. Der eine erhaltene Eckakroter-bestatigte die Vermutung, daB
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es sich bei den Akroteren um halb kniende geflügelte Eroten handeln
muB.

Tauchversuche nach den Überresten des originalen Standortes
sowie nach weiteren Fragmenten in den Gewassern des Limyrus blieben
bis jetzt erfolglos,

Die Rekonstruktion des Girlanden-Sarkophages hat ergeben, daB
er 2,30 m. lang und 1,10 m. breit gewesen sein muB. An je einer Langseite
tragen die Niken und die Eroten drei Girlanden. Die Vorderseitesticht
durch die auBergıewöhnlich rare Darstellung von Hermesbzw. Herakles­
büsten ins Auge. Leider fehlt das Mittelmedaillon.

Trotz der nicht besonderen Marmorqualitat ist der Girlanden-Sar­
kopbag für Limyra seiner Einmaligkeit wegen eine Baritat.
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Abb. : ı - Plan von Limyra, Stand 1983. Aufnnhme G. Stanzl.
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Abb. : 2 - Sondage 4. Aufrıahme von der Stadrmaııer

Abb. : 3 - Sondago ,1. Arbeiten an
der Seilwinde
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Abb. ı, 4 - Nordprof'll in Sondage 4

Abb. : 5 - Endplanum in Sondage 4
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Abb.: 6 -' Protogeometrtsche Scherbe, Sondago 3.

Abb.: 7 - Samlsche Kerurnik, Sondaga 4.

Abb. : 3 .- Rotftgures Vnsenfragment
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Abb. : 9 - Rotfigures
Vasenfragment



Abb.: 10 - Steinbruch in Necropole V.

Abb.: 11 - Steinbruch in Necropole V
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Abb.: 12 - Die Hafenforsher bei der Arbeit

Abb.» 13 - Gebaude mit Tür in situ



Abb. 14 - Fragment eines Iykischen Grabmonuments mit Darsteııungeiner

Quadriga

Abb. 15 - Verdere Iangsette eirıes mıırmornen Gir'landensnrkophages von der
südlichen Flussnecropole.
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LES TRAVAUX DE LA MISSION ARCHEOLOGIQUE
ITALIENNE A HIERAPOLIS DE PHRYGIE

Daria de Bernardi FERRERO*

Les travaux de fouilles et de restauration de la Mission Archeologique
Italienne a Hierapolis de Phrygie ont eu lieu depuis le 4 aoüt jusqu'au
25septembre. lls ont ete flanques, pour la deuxieme annee, par des cours
de farmation professionelle relatifs a la restauration des marbres et a
la preparation de moulages avec l'aide de trois techniciens italiens et
la partecipation de huit eleves venants de musee de Turquie.

Les membres de la Mission etaient: Daria De Bernardi Ferrero du
Politeohnlque dr Turin, ehef de la Mission en sobstitution de Mr. 'Po Ver­
zone: Francesco D'Andria de I'Universite de Lecce, archeologue; Tullia
Ritti de l'Universite de Salerno, epigraphiste: Giorgio Bejor de l'Ecole
Normale de Pise, archeologue: M. Teresa Giannotta, archşologue:Massimo
Calcagno, architecte; Ferdinando Indelicato du Politechnique de Turin,
ingenieur: Raffaele Mondazzi de l'Academie de Beaux Arts. de Turin,
sculpteur; Valentino Moradei; sculpteur - restaurateur; M. Novella Mon­
dazzi, pour les moulages; Aligi Fabbri, sculpteur - restaurateur; Franco
Siciliano, technicien: Franco Marchisio, sculpteur - restaurateur; Elisabet­
ta dell 'Angelo ı stagiaire. Le membre de la Direction Generale des Anti­
quiteset des Musees etait M. me le Docteur Pinar Aydemir du Musee
d'Izmir a laquelle vont nos remerciments pour l'aide qui nous a donrıe:

notre reconnaissance va aussi au Dr. Mustafa Tezcan, Directeur du Musee
de Pamukkale.

On a continue l'etude des lampes en terre cuite (M.T. Giannotta)
qui a confirme la presence a Hierapolis d'une production locale bien que
lieea fonmes et decorations typiques du monde de PA'Bie Mineüre. Tullia
Ritti a developper ses recherches dans le domaine epigraphique pour
aboutir a l'amenagement definitif des doeuments decouverts au theatre.
Elle a reexamine la serie des dalles en marbre provenantes du mur du
diazorna et a pu constater que les deux lettres d'Adrien a la ville de Hie­
rapolis forment une seule dalle. Elle a encore examing, mesure et photo-

(*) Prof; Dr. Daria de Bernardi FIDR'RERO 'Torino Universitesi Politeknik Bölümü
ogıretlm ttyesi..

435



graphie entr'autre les textes et les sculptures .relatifs au sujet des celeb­
ra tions agonistiques. Les resultats de cette recherche sont maintenant
en cours d'impression.

Les fouilles dans la zone au nond de la Porte Byzantine ont permis
de reprerıdre et de developper les recherches .commen cees en 1981-1982
sur les phases urbanistiques de cette partie de la ville situae entre I'ha­
bitat et les necropoles. il .aete possible ainsi d'achever les foui1les d'une
maison byzantine que la ceramique et les monnais permettent de dater
au XlI" siecle apres J.C.; cette maison est constituee d'une seule piece,
de deus etages relies par un escalier interieur et d'une vaste cour; elle
est construite avec de nombreaux materiaux de reemploi des monuments
et des necropoles environnantes. Les structures de ces derrıieres phases
de la vie de la ville sont construites sur les monuments de la periode
tardo - romaine qui se sont ecroules entre le Vl" et le vrr' siecle de notre
ere.

Un important element de chronologie pour l'implantation de ces

structures tardoromaines nous est offert par la decouverte de monnaies

d'Honorius, qui confirment la da.tation proposee precedemment entre la
fin du I'V" et le debut du VO siecle apres J.e.

Tout de suite, apres l'ecroulement de ces structures, tres vraisemb­
lablement cause par un tremblement de terre, furent construites des ins­

tallations pour la fabrication des tui1es et ·des briques. Les elements les

plu, importants sont constitues pardeux fours (fig. 1) a plan circulaire,

d'environ 3 metres de diametre, installes dans des locaux rectangulaire aux
murs .tres epais, realises avec des materiaux de reemploi. Cette epaisse

structure de delimiration servait a ne pas faire disperser la chaleur des

fours dont on a retrouvg lepraefurnium, l'hypocausteet le plan perfore

corıstruit en briques crues et tui1es reemployees. (Fig, 2) Toutela zone
autour des fours etait litteralement remplie de dechets de cuisson de

briques et d'argilles fondues par exces de chaleur. Quelques objets parti­

culiers ont ete trouves, comme par exernple un element circulaire a ner­

vures concentriques qui montre les techniques employees par lesartisans.

Des installatiorıs de ce genre devaient exister dans cette zone periphe­

rique de l'habitat deja a l'epoque hellenistique a en juger par la .decou­

verte de fragments de matrices de conupes me gariennes.
-

Cela dernontre l'importance de cette zone pour l'etude de l'activite
productive et arsinale de la ville phrygienne.
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Au theatre, sous ma direction, on a continue les travaux de restaura­
tion avec la reconstruction partielle (a peu pres les 2/5) du plan de la
scene en beton arme (caleules par F. Indelicato) avec l'aide de l'archi­
tecte M Caleagno et du technicierı F. Siciliano. il s'agissait d'urıe choix
tres importante entre la decision de laisser les ares qui soutenaicnt le
pave en vue mais qui obIigeaient a voirIes sculptures du podium avec
beaucoup de difficultes ou bi en d'emporter les visiteurs a l'ancien plan
d'ou on peut contempler les tres belles dalles sculptees dans toutes leur
particularites et donner en meme temps la possibilitg de rendre plus vif
le theatre par des spectacIes. Un probleme etait donrıe par les anciens
ares restaur.ys qui ne pouvaient pas soutenir Iepave de la scerıe: on a
pourtant construit une structure independante, posee sur les pied- droits
des ares mômes, lies par des poutres armees de la meme hauteur du pave
aussi en beton arme. (Fig. 3) Cette structure a aussi l'avantage d'etre
une solution reversible, methode que nous pensons etre tres important
dans les travaux de restauration. Le plan actuel est cm. 7 au dessous du
plan effectif et on aura soindans les prochaines annees d'y placer un dal­
lage de rnaniere que la reconstruction soulignera rigouresement la phase
d'intervention de la restauration.

L'important cycle d'Apollon a ete presque acheve (une seule dalle
reste a monter) en remettant en place les moulages de quatre dalles qui
representerıt la competition entre Apollan et Marsia (cote gauche du
premier podium a nord du portail central) et une dalle en forme d'arıgle

du dernier podium a nord. Cette daIIe a ete aussi surrnontee par la cor­
niche. (Fig. 4)

Un petit sondage stratigraphique, qu'orı espere de .continuer l'annee

prochaine, dans l'iposcaenium (G. Bejor) a nord de l'entree centrale a
I'orchestre, semble demontrer qu'arıtre le VO et le ve siecle le theatre

etait encore actif.

La poursuite des travaux aupres de I'edifie scenıque du theatre a

porre entre autre a la decouverte de nouveaux fragments appartenants
a la decoration statuarie, tombes perıdant la premiere phase de destruc­

tion. Parmis ceux- ci, une te te de Hades - Serapis, qui s'ajuste parfaite­

ment au torse decouvert deja en 1975 et expose au Musee de Pamukkale.

Avec le completement des nouvelles decouvertes la restauration a pu etre

completee permettant ainsi l'etude et l'edition du complexe dans son en­

semble, constitug des restes de vingtcinq statues en marbre de Dokimeion

et do nt une monogragraphie speciale, de la serie des fouiIles de Hierapo­

lis, sera sous peu dediee, redigee par G. Bejor.
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Une presentation preliminaire du Hades - Serapis apparaitra deja
dans les prochains jours sur les «Annales» de .I'Ecole Normale de Pise.
La divinite y est representee sur le trône, dans le schema habituel de
derivation briasideenne, ayant a ses pieds un cerbere triceps. Ouelques
details - les extremites du manteau, les plis du drapement, I'oiseau - sont,
toutefois, plutôt empruntes a une typologie de Zeus, du genre de Zeus
Verospi au Vatican, dont on connait des copies dans la Phrygie meme.
Un syncretisme de types, done, pour representer la' divinita protectrice
de la ville du Plutonium, comme on le retrouve aussi dans la monetisa­
tion.

Deux autres editions preliminaires ont ete dediees aussi a d'autres
elements, maintenant restanres. La premiere est .dediee a un portrait viril
de dimensions superieures au naturel, avec des traces d'un pivota inse­
rer sur un buste etabli lui - aussi pour decorer la scaenae- frons, oeuvre
superbe, qui doit etre mise en relation avec les restaurations que le
theatre a subi au cours de la deuxieme moitie du quatrieme siecle.

L'autre est dediee a un couple de monstres anguipedes, qui etaient
mis sur les portes hospitalieres. il en reste de nombreux fragments de
spires, ainsi que le torse de celui de droite, retrouve deja en 1976 et a
mintenant uni sur. un support aux fragınents des pattes pertinentes, ret­
rouves entre 1976 et 1983. L'oeuvre est en rapport tres etroit avec les mo­
deles de Pergame; particulierement evident pour la turgescence des mus­
des. est le dessin des veines, la mise en oeuvre meme, la derivation des
figures des geants de la frise de l'autel, par exemple du Klytios, auquel
il ressemble par son style et par sa typologie. il faut hien mettre en evi­
dence cobien ces ôtres monstrueux soient devenus un element decoratif
repete a I'infini, preserit dans des has - reliefs d'importance secondaire
de Hierapolis meme, pour representer des Geants mais aussi des Tritons.
Les deux exemplaires du theatre sont, toutefois, particulierement proches
de l'original de Pergame -plus, par example, que de la Gigantomachie
de la proche Aphrodisias - et sont tres indicatifs de la culture figurative
soit de la villeque de l'ecole qui les a crees (Ia.môme de l'Hades - Serapis).
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Fig. : 1 - HierapchsvLe plan des deux fours sur les structures tardo - romanine.
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Fig. : 2 -- Hıerapolıs, le plan perf'ore d'un des deux Iours.

Fig. 3 - Hlerapolls, le teathre apresIa travaux du 1983.

Fig. : 4 - Hlerapolis, le podium nord apres la restauratlon.



BERGAMA 1983 KAMPANYASı ÖN RAPORU

Wolfgang RADT *

Kampanya 2 Mayısta başlayıp 26 Ekimde sona erdi.

Traianeum'daki restorasyon çalışmalarınaMayıs başıdayeniden baş:

landı ve Ekim ortasına kadar sürdü. Traianeum'daki kazılar ve arkeolo­
jik çalışmalar Ağustos başından 23 Eylüle kadar sürdü. Asklepion'daki
sondajlar ve ölçüm işleri 18 Temmuzda başladı ve 26 Ağustosta sona
erdi. Traineum ve kent kazıları civarındaki jeodezi çalışmaları ise, 11
Mayıs ile 11 Haziran tarihleri. arasında yapıldı.Kent kazı ekibinin depo ve
müze çalışmaları Ağustos başından kampanyanın sonuna kadar sürdü.

Kent Kazısı, Depolarda ve Müzedeki DeğerlendirmeÇalışmalan

İkinci kampanya ile kent kazısında değerlendirmeçalışmaları, kent­

te kazı yapılmaksızın 1984 te tekrar kazılabilecek düzeye getirilme­
sine çalışıldı. Kent kazısı buluntularına ait depolar ilerki kampanyalar­
dan çıkacak küçük buluntuları ve keramikleri de muhafaza edecek bi­
çimde düzenlendi.

8 kadar kazı ve 2 değerlendirme kampanyalarından elde edilen de­
neyimlere dayanılarak gerek kazı belgelerne, gerekse buluntu değerlen­

dirme sistemi esaslı biçimde gözden geçirildi, eksikleri tamamlandı hat­
ta gerektiği yerde basitleştirildi, Gerhild Hübner tarafından derlenen

Bergama'da ortaya çıkarılan Hellenistik ve Roma keramiklerini tiplen­
dirme kataloğu bu çabaların sonucudur. Bu katalog, keramiklerin açık

bir şekilde adlandırılabilmesinive bugüne kadar çizilenden daha az par­
çanın çizilmesini sağlamaktadır.Bu çalışmaların diğer sonuçları arasında

buluntu değerlendirilmesinekatılanlar, mimarlar ve açma1ara bakan ar­
keologlar için hazırlanan ayrıntılı talimatları sayabiliriz. Bu talimatıar­

dan amaç, çalışmaların ekip halinde daha yoğun bir şekilde yapılmasıdır.

Bütün bu sonuçlar, eldeki malzemeler eşliğinde, deneyimli elemanlarla

ayrıntılı görüşmeler sırasında ortaklaşa incelendi.

(*) iDr. Woliigang RAiDYl', Itstanbul Alman A:rtlreoloji Enstitüsü Müdür Yardımcısı.
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Malzeme Gruplanmn Değerlendirilmesi

Depolarda ve müzede üzerlerinde değerlendirme yapılan malzeme­

ler şunlardır:Antik çağa ait kullanma amaçlı ve mutfak keramikleri, Hel­
lenistik aplikeli keramik Megara tipi kadehler, antik kandiller, antik ya­
zıtlar, pişrniş toprak figürinler, Dionysos kültürüne ait altarlar, Bizans
keramiği, Bizans duvar resimleri ve yapı süslemeleri, demir aletler, ah­
şap mezar mobilya parçaları, sikkeler.

Diğer Çalışma Projeleri

Antik ve Bizans kent surlarının çizimine devam edildi, Bizans yer­
leşmesinde değerlendirme çalışmaları sürdürüldü. Topografik yer ölçüm

çalışmalarına ve Heroon'un yayınına hazırlık işlerine geniş ölçüde yer
verildi.

Asklepion

Bir uzman 1982 de başlanan ve yapı tarihine ilişkin çizim çalışmala­

rına Asklepion'da üç öğrenci ile birlikte devam etti. Roma yapılarının

yayınlanmasınayarayan çalışmalar planlandığı şekilde sona erdi.

Kuzey Galerisi

Kuzey galerisi enine çizildi. Galerinin arka duvarı görünüşteki taş

yapısına uygun olarak çizildi: Temelleri araştırmak amacıyla arka duva­
rın ardında, kuru ara boşluktaki (Peristasis) kanalda sondajlar yapıldı.

Kuzey galerinin kitaplığa nasıl bitiştirildiği iyice incelendi. Anlaşıldığına

göre, önceden yapılankuzeygaleriye bitişik ek yapı olarak kitaplık eklen­
miştir.

'Güney Galerinin Bodrum Katı

Bodrum katının duvarları cepheden ve kesitlerden çizildi. Temelle­
rin kanallann ve ilk' baştaki arazi durumu ile ilgili detayaraştırmalarıya­

pıldı. Bu çalışmalardabazı sondajlar gerekli oldu. Bazı mimari detaylar

(destek konstrüksiyonları) tespit edildi. Bunları şöyle açıklayabiliriz :

Güney salonunun yapıldığı dönem de arazinin durumu bugünkünden çok
farklı olduğundan, bir takım yapı detaylan, bu arada destek konstrük­

siyonlarının 'kullanılması gerekliydi. Ayrıca inşaat sırasında çeşitli tes­
viye işlemlerininve yapısal uyarlamalarıngerekli olduğu anlaşılmaktadır.
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Latrine (Helalar)

-Asklepion'un güneybatı koşesindeki hela tesisleri gerek kesit gerek­
se cepheden çizildi. Temiz ve pis su tesisatları araştırıldı.Latrineye giriş

yeri açıldı. Latrine çevresini dolaşan ve bir sıra oturma yerlerinden olu­
şan giriş odası ortaya çıkarıldı. Araştırmalarsonunda anlaşıldığına göre
Latrine tesisleri, su bağlantıları, giriş odasına eklenerek en son şeklini

almıştır.

Batı Gelerisinin Salonu

Latrinelerin yanında bulunan bu salon, temellerin seviyesini sapta­
ma amacıyla kuzeybatı uounda yapılan sondajlarla incelenmiştir. Duvar
dekorasyonunda ve zemin kaplamasındayeni bulgulara varılmıştır.

Traianeum

Kazı ve Arkeolojik Çalışmalar

Tapınak temelinin batısındakiküçük c ve d tonozlankayalara varın­

caya dek kazılmıştır.Bu kazılar sona erdirilebilmiştirvTonozlarhiç doku­
nulmamış durumda ve karanlık olduklarından, jeneratörle elektrik sağ­

lanarak kuvvetli projektörlerle çalışmak zorunda kalınmıştır. Bu tonoz­
lar dizisinin batısındaki (a ve b) tonozları 1966 yılında kazılmıştı, Bu yıl­

ki kazıda olduğu gibi, o zamanki kazılarda da Traineum'a olan ve önce­
den yapıldığı anlaşılanbir inşaatın kalıntılarıortaya çıkarıldı.Ayrıca 1966
da a tonozunda, dar, merdivenIi bir yolun bir kısmı ortaya çıkarıldı.

c Tonozu (Resim 1)

Burada bir odanın kuzey ve doğu yanlarında Hellenistik Döneme ait
bir evin birbirine dik iki duvarının kalıntıları ortaya çıkarılmıştır.Yama­
ca inşaa edilmiş güney duvarı yoktu. Bu duvar da Traianeum'un inşaası

sırasında yıkılmıştı ya da kendiliğinden çökmüştü. Buna rağmen-duvar­
lar-arasındaki alanın daha inşaat sırasında .doldurulduğu anlaşılıyordu.

Böylece yamaçarazide düzbir zemin sağlanmakistendiği anlaşılıyor.Ku-·
zey duvarının hemen güneyinde ve. bu duvara paralelolarak, dört köşe

sandık biçiminde iki taş yığması ~lunuyordu.Bunların Hellenistik Dö­
neme ait olduğu sanılmaktadır.Bu yapının kuzey duvarının güney kesi­
minde antik çağdan kalma bir dolgu katmanı vardı. Burada oldukça çok
miktarda Hellenistik çatı kiremitleri parçalarına rastlandı. Bunların bü­
yük bir kısmı değişik kiremit damgalan ile damgalanmıştı. Bu moloz
yığınının başka bir yerden buraya getirilmiş olması gerekiyor. Bu, yakın­
lardaki Hellenistik yapıların yıkıntıka1ıntılanolabilir. Yapının daha gü-
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ney tarafında ise Hellenistik çağa ait döşeme düzeyinde, tuğla ve taş kap­
lamalarından oluşan Genç Bizans Dönemine özgü yamalar vardı. Döşeme

üstünde ayrıca kemikler, midye kabukları ve yanık kalıntıları gibi mut­
fak artıkları bulunuyordu. Bu buluntular, bu tonozun Genç Bizans Döne­
minde (takriben 12-14 yy) kullanıldığınıgöstermektedir.

d Tonozu

Bu tonozda da tapınak temelinin hemen yanında,yamaç üzerinde yi­
ne Traianeurrı'a çapraz bir durumda Hellenistik yapı kalıntılarıortaya çık­

tı. Burada bir yapının kuzey ve batı duvarları kısmen ayakta durmaktadır.
Ama yamaç üzerine oturan güneydeki duvar burada da yoktur. Arkadaki
yığıntıların kalıntılarına rastlandı. Temelin dolgusu esas itibariyle taşlar­

dan ve Hellenistik çatı kiremitlerinden oluşmaktadır.Kaya içindeki bir ka­
nalda levha biçimli tuğlalardan meydana gelen bir döşeme bulunuyor.
Burada karakteristik hiç bir lbuluntuya rastlanmamıştır.

L Tonozu (Resim 2)

L Tonozu tekrar kazıldığında,geçen yıl bulunarı 5 köşeli Dor tipi sü­
tun başlıklarınınesas yeri hakkındabir bulguya rastlanamadı.Buna karşı­

lık bu kazı ile tonozun güney 'kesiminde t982 de ortaya çıkarılan havuzun
kesinlikle Hellenistik Döneme ait olduğu saptandı.Bu tesiste aynı şekilde

Traianeum'a çapraz durumda bulunuyor ve su geçirmeyecek biçimde sı­

vası yapılmış birbirine bitişik havuzlardan oluşuyor. Havuzların, bugün­
kü durumlarında sıva' kalıntılarının dışında' sadece zeminleri görülmek­
tedir. Kiremit parçaları ile sıvalanmış üst üste üç katmanın varlığından,

burasının uzun sürekullanıldığı anlaşılmaktadır. Havuzların düzeyleri
kısmen birbirinden farklıolup, yamaç dummuna göre (güneye) basamak
basamaktır.Bu havuz tesisinin altında, önceden kalma bir yapının duvar
kalıntılarıve yer sıvası halen farkediliyor. Bu alanda bulunan keramik ve
bir sikke tamamen Hellenistik çağa aittir. Ancak buluntulardan bu havuz­
ların yorumunu yapmak olanaksızdır.

Belgeletne Çalışmaları, Yapı ve Restorasyon Çalışmalan

Traianeum'daki belgeleme çalışmalarına geniş çapta devam edildi.
Tapınak sütun başlıklarınınçizimi sırasında, sütun başlıklarını tepe üstü
daha kolay çevirmek amacıyla kaldıraç deliklerinin varlığı tespit edildi.
Şimdiye kadar bilinmeyen bu sistem, bu inşaatta uygulanmıştır.

Ölçüm ve plan çalışmalarındagelişmeler kaydedildi. Tapınak avlu­
sundaki levhalardan yapılma'yer döşemesinin esasen daha doğuya kadar
uzandığını ve doğu salonu ile batı salonu yerinde aslında düz kesme taş

duvarların bulunduğu tespit edildi. J tonozunun inşaası sırasında bazı
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pratik denemelerin uygulandığınışu örnekle gösterebiliriz. Tonozun yapı­

mı bittikten sonra, ahşap kalıpları halatlarla aşağıya indirmeye yarayan,
tonozun tepesindeki düşeyantik borular bu pratik denemelerin sonucu­
dur Mimari bir çok parça bir araya getirildi, yapıştırıldı ve tekrar yer­
leştirilmek üzere hazırlandı. Galerilere ait bir çok sütunların eksik olan
kısımları tamamlandı (Resim 3). Gelecek yıl sütunlar arasına kaç ara pla­
kası konulması gerektiği sorusuna cevap vermek amacıyla denemeler ya­
pıldı. Kuzey galerisinin teras duvarı batı yönünden yeniden inşaa edildi
(Resim 4), arka duvarı ise yükseltildi.

Traianeurn'un büyük duvarı batı kesiminde 12,5 ın yüksekliğinde bir
iskele yardımıylayeniden inşaa edildi. Tamiratımızdanevvel burada Bizans
döneminden kalma hasar görmüşbüyük bir yama .bulunuyordu. Doğu
galerisinin güney tarafında L torıozunun kenarındaki galerinin basamak-·
ları yeniden yapıldı. Galerinin bittiğini simgeleyen başlıksız üç sütun ye­
niden yerlerine dikildi (Resim 5, sağda).
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Resim: ı ~ Bergama. Traianeum. c tonozu

Resim: 2 - Bergama. Traianeum L tonozu



Resim: 3 - Bergama. Traianeum bir sütunun onarımı.
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Resim: 4 - Bergama, Traianeum kuzey galerisinin teras duvarı.

Resim: 5 - Bergama, Traianeum umumi görünüş
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SELEUKEIA· KALYKADNOS (SİLİFKE)

1983 YILI KAZı ÇALIŞMALARI

Çelik TOpÇU*

1980 yılında başlanan Seleukeia - Kalykadnos (Silifke) kazı çalış­

maları, 1982 yılında verilen aradan sonra 1983 Eylül ayında yeniden baş­

latılmış 'Ve çeşitli evrelerde Kasım ayı başına 'kadar sürdıirülmüşttir'.

1983 de, önceki yılarda ilk kazı alanı olarak saptanan tapınak ala­
nında çalışılmış, 1981 yılında açılan ve güneyde tapınağı doğu-batı isti­
kametinde boydan boya kateden 7 m.enindeki birinci açmanın yanına yi­
ne aynı istikamette 7 m. eninde ikinci bir açma açılmıştır,'

C2 plan karesinden başlatılan kazı çalışmalarıbatı yönünde Ilerleti­
lerek sürdürülmüş,D3 -4 plan karelerine isabet eden alanda yeniden çık­

maya /başlıyan cella temeline ait ah yapının muntazam olarak devam et­
tiği izlenmiştir. Açma içinde D - E2 plan karesine isabet eden alanda, Ro­
ma Devri tapınağı ile Ilişkislbulunmayan,Bizans devri Ibazmkasınınyapı
malzemeleri dağınık olarak açığa çıkarılmış olup, bunlar sütun kaide ve
parçaları, üst yapı elemanları,süsleme parçaları ile yinedağınık vaziyette
ele geçirilen opus - sectile döşeme malzemesinden oluşmaktadır. Ancak
buluntuların çok dağınık ve eksik oluşları nedeniyle hakkında şimdilik

bir tahmin yapmakoldukça güçtür.

Bu malzeme, daha sonra değerlendirilmek üzere açma içinden alı­

narak dışarı taşınmıştır. D- E 2 plan karesinde kazı normal seviyeden
(.1.67 m.) biraz daha derinleştirilerek sürdürülmüş, doğudan iki yanda
6. sütunlar hizasından dönen ve pronaos - naos ayırmıını yapan duvara
ait temelin kesintisiz olarak devam ettiği açığa çıkarılmıştır.

(*) çelik TOIPÇU Ankal'a Anadolu Mooen!iıyetleri MÜZeSi Uzmanı.
(1) 1983 yılı çal1lŞ1Ualan :Siil!iıfke Müzesi Müdürü Nurettin ,Çelem, Y. Mimar - Res­

torasyon uzmanı Musıtafa Aaq>olat, .Aıııtalya :Müzesi Asistanı Edip OOgür, 1staJı...

bul Röleve Anıtlar '!'ekniik Müdürlüğü Asistam Oenap Işık, /Karaman !MÜZeSi
Asistanı K'8Zlm 'MeI'tek ile öğrenci'ler Levent Varda.r'Ve La1e Demir'den oluşan

bir heyetçe yürütülmüştür.Kazı 'üyelerine olumlu katkılarındanötürü teşekkür
ederim.
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2 No. luaçma olarak isimlendirdiğimizbu alanda ve özellikle tapı­

nak naos kısmında önceki yıllarıda olduğu gibi yine dağınık vaziyette İs­

kelet parçaları ve bir takım porselen fincanlar, pişmiş toprak kap kacak
ele geçirilmiş, ayrıca aynı alanda açığa çıkarılan iki kuru taş örgülü mezar
da temizlenerek kaldırılmıştır.

Batı sütun sırasına kadar ilerletilen açma sonucunda, 1981 yılında

görüldüğükadarıyla güneybatı ve kuzeybatı köşelerden 3. sütunlar hiza­
sından xlônen eella alt yapısının muntazarnan devarn ettiği 'Ve simetrik
olarak tamamlandığıanlaşılmıştır.Bu alanda da yine bazı in-situ döşeme

taşları ile bunlara ait taşıyıcı ızgara sistemin devam ettiği açıkça görül­
mektedir.

Küçük Buluntu Olarak:

- D2 Karesi Bronz Yüzük
-D2 » P. T. Kase
-C3 » Porselen Fincan
-D3 » Porselen Fincan
-D3 » Porselen Fincan
-D3 » Kemik Yüzük (Zıhgir)

-D3 » Porselen Fincan
-E3 » P. T. Yayvan Kase
-E3 » P. T. Kase
-E3 » P. T. Tek Kulplu Testicik
-E3 » P. T. Tek Kuplu Testicik
-F3 » P.T. Kase
-F3 » Porselen Fincan
-F3 » Porselen Fincan
-F2 » Bronz Bilezik (Mezar içi)

Ele geçirilmiştir.

1983 kazı sezonunun son günlerinde ise Silifke Pazarkaşı mahalle­
sinde, bir inşaatın temel çukurunda bulunduğubildirilen ve Gayrimenkul
Eski Eserler ve Anıtlar Yüksek Kurulunca araştırılması istenenmozaik
üzerinde çalışılmıştır.

Mozaiğin bulunduğu a.rsa mahalle arasında, arkada bir set duvarı.

iki yanda evler ve önde de sokakla çevrili olduğundan gerektiğince rahat
bir çalışma yapılamamış, kazım sonucu çıkan toprağın yine arsa içinde
muhafazası gerektiğinden.mozaiğin sadece ufak 'bir kısmı açılahilmiştir.
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Mozaik, göründüğü kadarıyla büyük bir antik yapının tabanım

kaplamakta olup, ilk belirlemelere göre M. S. 4. asrın sonları veya 5. asrın
başına ait olabileceğitahminedilmektedir. Saç örgüsü ve çengel motiflt
lbordür1erle ayrılmış' mozaikte Ibir tarafa kare çerçeve içinde ve cephe­
den tasvir edilmiş bir portre ile iki yanında '~fTO(1tv~i ılO$" ibaresi
bulunmaktadırki bu yazı ile sonbaharın son günleri bu portrede şahıs­

landırılmıştır.Diğer tarafta ise kalın perspektif meander bordürlü bir gö­
bek içinde Ganymedes'in Zeus'un kartalı tarafından kaçırılmasınıcanlan­
dıran mitolojik bir konu işlenmiştir.

Mozaiğin açılan kısımları tekrar örtülerek kapatılmış olup halen
Müze denetimindedir. 1984 kazı sezonu içinde bu mozaiğin daha detaylı

bir şekilde araştırılması için gerekli çalışmalarlabirlikte koruyucu önem­
lerin de alınması gerekecektir .
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Beslm ı 1 - 1983 Tapınak - kazı öncesi II No. lu açma)

Resim: 2 - 1983 Tapınak - 2 No. lu açma genel görünüm.
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Resim: 3 - Naos genel görünüm.

454
Resim: 4 - D - E 2 plankaresinde bulunan Bizans mal­

zemesi



Resim: 5 - D • E 2 plankaresinde Opus - seetHe

Resim: 6 - D - E 2 plankaresinde Opus - sectile

Resim: 7 - D - E 2 plankaresinden Opus - seetile.
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Resim: 8 - Pronaos - Naos duvar temeli.

Resim: 9 - 1983 yılı tapınak kazı alanı genel görünüm.



Resim: 10 - Pazarbaşı mahallesindc bulunarı taban
mozaiği.

Resim: 13 - Osmanlı

fincanı

Rcsim: II - Tabun mozaiği - Ganymcdcs'in kaçırılışı. Beslm . H Osmanlı

fincanı

Resim: 12 - Taban mozaiği - sonbabarı simgeleyen
portre.

Resim: 15 - Osmanlı fincanı
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İZNİK TİYATRO KAZISI 1983

Bedri YALMAN*

Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlü­
ğünün 18/5/1983 tarih ve 02.5-710.1 (48)/4015 sayılı kazı izin belgesi ile
Bursa ili İznik İlçesinde Roma İmparatorlarındanTrajanus (98-117)
tarafından yaptırılan' açıkhava .tiyatrosu kalıntılarmda 6/7/1983 ta­
rihinde başlatılan dördüncü kazı mevsimi 31/8/1983 tarihinde sona erdi­
rildi 2.

İznik (Nikaia) çevresini kuşatan sur ve burçlar içinde yükselen ya­
pılar arasında tapuda 225 kütük, 165 ada ve 26 parselde 7332,65 m2 ola­
rak .kayıtlı bulunan tiyatro sahasının daha geniş bir alanayayıldığıçevre­
deki bahçelerin konumundan anlaşılmaktadır.

İznik göl seviyesinden 7 m. yükseklikteki tepede, tiyatro .kalırrtıla­

rının önemli kısmı yer yer 9,5 m. kalınlığa ulaşan bir toprakla örtülüdür.

1983 yılı kazı çalışmaları 1982 yılında başlatılan 17. açmanın güney­
doğusundaki 2,5 x 2,5 m. boyutlu kısmın kaldırılması ile başlatıldı. Açma­
da kalın bir çöp tabakalaşması ile karşılaşıldı. Üstte toplu gömülmeden
arta kaları sekiz adet dağılmış iskeletten sonra, küçlijk ve büyükbaş hay­
van kemikleri, boynuzları. göl ve deniz hayvanlarına ait artıklar, kaba,
boyasız, sırsız seramik parçaları, tuğla ve kiremitler tabakalar halinde
bulunmaktadır.

(*) Bedri YAı.MAN,BursaArkeoloji 'Müzesi Uzmanı. \
(1) A. M. ıS'dhnıeiider - Die RömilscMn wnd Byımntinischen Denkmuüer von ıznik

(Nicaea) 1943 Berlin s, 8.
(2) d'znik tiyatrosundaki dördÜl1!cü kazı mevsımı 'ça1lşna1arına Bursa Müzes!i Uz­

manı Bedri Yalman 'başkanlığınida İstanibul thıivevsitesi Arkeoloj,i Bölümü me­
zunlarından serbest arkeolog Veysel !Tolun, Najda Demırcıoğtu, Nihan ıKeatel;

Erzuruıın ünıiV'ers1ıtesi Arlkeoiloji ve ,Sanat Tarihi mezunu NImetSezen ile kısa

süreli olarak Hacettepe Üniversitesi' Antropoloji Bölümünden Doç. ıDır. Metin
özbek, ayni ünıversıtenın J'eolojI IBölÜJllünıdenöğıretrim üyesi T.Fikret Sezen;
İStanbul ümvers!itesi Arkeoilıoji ve 'Sa..'·laJt Tariıhi Ana bllim dalından Prof, Dr.
Somay Onurkarı ile :tatanbul Rölöve ve Anıtlar .Md. Y. 'Mimarı AlpaalLan Koyu,nlu
katılmıştır. .
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6,25 rrr'. lik cavea kısmını örten bu bölüm kaldırıldıktansonra 15.,
16. ve 17. oturma basamak temellerine ait moloz taş, kireç ve kum harçı

ile örülmüş kalıntılar ortaya çıkarılmıştır. VIII. yüzyıl başlarında yerle­
rinden sökülerek surlara taşınmış olan kesme taş setlerin harçlar üzerin­
de sadece izleri kalmıştır. Bu setlerin yükseklikleri 0,28 m. ile 0,33 ını. ara­
sında, genişlikleri 0,61 m ile 0,71 m. arasında değişmektedir. Bunların çı­

karıldıkları taş ocağı en yakında ve en fazla işletilmiş olan Deliktaş'tır.

Ocaklardan 'çıkarılan blok taşlar tiyatro yakınında taş ustalarınca

istenilen boyutlara uygun şekilde işlenmiş, artan büyük yongalar veya ha­
talı parçalar doldurma malzemesi olarak kullanılmıştır.

Tiyatronun ana yapı malzemesi olan 'kayaçlar Hacettepe Üniver­
sitesindeki minerolojik-petrografik analizi 'Sonunda iki ana grupta top­
lanmıştır.

Beyaz renkli kayaçlar kalsit ve dolomit ile tali minerallerden iba-
rettir. .

Gri kayaçlar da Ibeyaz kayaçlarla aynikökenli olmakla birlikte farkı

çatlak dolgularındaki opak minerallerdedir.

İki ana malzemenin de rekristalize dolimitik kireçtaşı olduğu tespıt

edilmiştir3.

IV. trapozaidal tonozlu mekanınönündekiVII. beşik tonozlu mekan
içindeki 18. açmada, tiyatro kaplama taşlarındankınlarakmeydana ge­
tirilen basit mezarlarda, çürüyerek toz yığını haline gelmiş, adetleri, yaş

• ve cinsiyetlerinin tayinleri mümkün olmayan yoğun gömülmelerin bulun­
duğu tespit edilmiştir.

20. açmanın güneybatı köşesinin gönyelenmesi için, emniyet kazığı­

nın bulunduğu 1,5x 2,75 m.lik kısmı 2,5 m. derinliğe kadar kazıldı.

Yoğun seramik fırını malzemesi yanında XVI. yüzyıla ait Rodos işi

tabak, kase, kupa ve sürahi parçalarına rastlanmıştır. Bunlar stilistik
Iate, karanfil; sümbül, şe'kaik gibi bitkisel motiflerle dekere edilmiş, kul­
lanılan renkler mavi, lacivert, yeşil, mercan kırmızısı, konturlar siyah
renklidir.

19 ve 20 nolu açmalarda 55 m'Jik alanın kazılması sonucu 2,8 m. de­
rinliğe inilmiştir. Burada ayni tabakada 18 adet insan iskeleti toplu şe­

kilde gömülmenin boyutlarını göstermesi bakımından önemlidir (Şekil:

5).

(3) Hacettepe thıiversitesi Jeo~oji BölÜimüarıaştır:magörevlisi T. Fikret Sezen
XRD Analizi ve mlkroskop Incelerrıest sonucu hazırlanan rapor.
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Toplu gömülmelerin bu bölümünde elde edilen bilgileri genelleştir­

nıek mümkündür.

a) İskeletlerin yönleri genellikle doğu-batı: kuzeydoğu, güneyibatı

veya kuzeybatı. güneydoğudur.

b) Başları batıda, ayakları doğudadır.

c) Kollar c/1- Yanlarda vücuda paralel uzanmaktadır. c/2 - Eller
çene altına gelecek şekilde göğüs üzerinde çaprazdır. c/3 - Kollar dirsek­
ten bükülerek birbirineparalel şekilde karın üzerine konmuştur.c/4-Bk
kol yanda paralel uzanırken diğerinin eli cinsiyet uzvu üzerindedir. c/5­
tki el de cinsiyet uzvu üzerindedir. c/6-Bir ımı yanda gövdeye paralel
uzanırken diğeri göğüs üzerine konmuştur.

Birbirine göre farklılıklar görülen el kol hareketlerinin, cesetlerin
birbiri üzerine bırakılmaçürüme ve çökrne sırasında değişikliklere uğra­

dığı düşünülmektedir.

d) İskelet boyları 159,3 cm ile 178,6 cm arasındadır.

e) Cesetler sırt üstü bıraılmış, gözler yukarıya doğrudur.

f) Bacaklar birbirine paraleldir. Birkaçında çapraz olarak kon­
muştur.

g) İskeletlerde yapılan incelemelerde yaş gurupları 25 ile. 40 ara­
sında yoğunlaşmaktadır.

h) 1983 kazısında 13 yaşlarında kulağında küpe (Resim: 1) bulu­
nan bir kız çocuğu iskeletine rastlanmıştır.. -

i) İskeletleringövde bilhassa kafatasıarındakesici alet darbelerine
ait izler görülmektedir.

·k) Bazı iskeletlerin çevrelerinde iri başlı döğme çivilerin bulun­
ması, parçalanan cesetlerin nakli için kullanılmış olan tahta sedyelere ait
olması muhtemeldir. -

1 - Kafataslan ve çeneleri gelişmesini tamamlamış, diş yapılarının

çok iyi olduğu, çürük oranınındüşük bulunduğugörülmüştür. (Resim 2).

Burasınınsaldıranlarakarşı savunmalarınıyapan Nikaia (İznik)

Iılardan hayatlarını kaybedenlerin konulduğu bir toplu gömülmelerden
ibaret olduğu anlaşılmaktadır.

İskeletler üzerinde yapılan antropolojik çalışmalar iki etnik guru­
bun bulunduğunugöstermektedir.

Hkgruptakileralınlarıalçak ve geriye doğru meyilli, alın tümsek­
leri belirsizdir. Kaş kemerleri gelişmiştir. Baş dar ve arkada adeta bir
yumru oluşturmuştur (Resim: 3).
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Yüzler dar ve uzun, burun çıkıntılı, yüz alt çene hizasından yanlara
doğru genişlemiştir. Bu tip Anadolu'nun yabancısı olup genelde kuzey
Avrupaidir.

Ikinci gruptakiler dık alınlı, tümsekler belirgin, baş geniş ve yu­
varlak, başın arkası yassı, yüz geniş ve uzun, burun genelde çıkıntılıdır.

Bu gruptaki kişilere Anadolu'da maden çağından günümüze değin yaygın

şekilde rastlanmaktadır. Bunlar yerli diyebileceğimiz Alpli ve Dinarik
tiplerdir 4.

23. açma SxS m. boyutlu başlatılmıştır.Açmanın üstündeki 2 m. ka­

lınlığındaki toprağın eski yıllarda buradan kamu kuruluşlarıncaalınarak

bataklık kurutulması için taşınması nedeniyle, mevcud toprak yüzeyin­

den iskeletlerin çıkmaya başlaması şaşırtıcı olmamıştır. 1 m. derinliğe

kadar devam eden toplu mezarlık uzantısı içinde, kafatası parçalarından

sekiz iskeletin bulunduğu tespit edilmiştir.

Açmanın kuzeyinde tuğla, kiremit, taş parçaları, kaba boyasız, sır­

sız, perdahsız seramik parçaları arasında kümes, küçük ve büyükbaş

hayvan kemikleri, boynuz ve tırnaklara bol miktarda rastlanmıştır.Ayni

ar tıkların içinde IX ve X. yüzyıl İstanbul işi beyaz, krem hamurlu mono­

krom, yeşil, limon sarısı, çağla yeşili, limon küfü renkli dip parçaları,

baskı tekniğiyle yapılmış stilistik çiçek, hayvan ve haç motifleri işlen­

miştir.

Ayni açmanın değişik derinliklerinde beş adet fildişi saç iğnesi bu­
lunmuştur. Bunlar en size hatlarla dekorlanmıştır (Resim: 4).

Açmanın S m. derinliğinde 17. basamağın doğusundan başlayan

0,80 m. ile 0,83 m. genişliğindeki darkoridorun İki yanı kolosal, rektogonal
taşlarla işlenmiş duvarlara sahiptir (Resim: S). Batıdakinin yüksekliği

1,66 m., doğudakinin 1,04 m. dir (Şekil: 6).

İki sıranın da içe bakan yüzeyleri kaba işlenmiştir (Resim; S). 4.
açmaya doğru yarım yay şeklinde uzanan koridor orkestrayı çevirmek­
tedir. Bu yıl 6,20 m. lik bölümü açığa çıkarılmıştır (Resim: 6).

Koridorun zemini kireç-kum harçı ile sıvalıdır. Ayni uzantının 4. aç­
ma içindeki kısmında kalın kare tuğlalarla zemin döşenmiştir.

Orkestrayı sınırlayan doğuya bakan yüzeyler ince bir taş işçiliği ile
işlenmiş ve birbirlerine iyi şekilde oturtulmuştur (Resim: 7).

(4) Doç. Dr. Metin özbek - Hacettepe tiniıversitesi Edebiyat Fakültesi Antropolojl
bölümü - kazı raporu.
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Orkestra zemininin tespiti için yapılan kazı çalışmalan sırasında,

tiyatrodan kent sudanna götürülınek üzere sökülüp orkestraya atılan

taşlardan kırılmalar, orkestra zemininde bırakılmıştır. Bu mimari par­
çalar arzulanan çalışmalan oldukça güçleştirmektedir.

Orkestra alanında bulunan mimari parçalar içinde yumurta dizisi,
boncuk dizisi, Lesbos kymathionu ve kenger yapraklı parçalar dikkat çe­
kicidir.

Ortaya çıkanlan dekorasyonlu mimari parçalann gerçek yerlerinin
s'kene olduğu, fakat VIII. yüzyılda Arap akınlanna karşı koymak için ti­
yatro taşlannın savunmayadönük alanda kullamlmak üzere yerlerinden
söküldükleri (Resim: 8) bir sırada parçalanmış olanlara aittir.

24. açma 4,5 x 5 m. boyutludur. 4. açmaya güneyden bitişiktir.Üst­
teki 1 m. kalınlığındaki seramik fırını külhanından atılma kül tabakası­

nın içinde çeşitli fırın malzemelerine rastlanmıştır. Bunlar içinde tavşan

fiıgürlü parçalar (Resim: 9), Rodos işi, cintamani, mavi-beyaz, Haliç işi ve
slip tekniği revaçtadır (Resim: 10-11).

Bulunan parçalardan birinde kaide de «Ali zmtha» yazılıdır. Parça,
yeni bir seramik ustasının ismini vermesi bakımından sonderece önem­
lidir.

Osmanlı tabakasmın altında geç Bizans ile erken Osmanlı-Milert işi

seramiklerin birbirine kanşmış yeni bir tabaka ile karşılaşılmıştır. Bu
tabakanın altında ise caveanın önemli kısmına yayılmış bulunan toplu
mezarlığın .~zlerine rastlanmaya başlanılması nedeniyle çalışmalara ara
verilmiştir.

Kalıcı mimari yapısınınhermevsim bir 'kısmının çıkanldığı tiyat­
ronun cavea we taşıyıcı yapısının içindeki alanlar, Osmanlı ve Bizans dev­
ri seramik ve çini sanatının en seçkin örneklerini vermektedir.

1983 mevsiminde fildişi saç iğneler,kaseler, ufak kadehler,yağkan­
dilleri, figürlü ve yazılı seramikler ufak buluntularfn başındadır.

Caveayı örten toprak içindeki kalın ve geniş bir alana yayılmış olan
toplu gömülmelerle birlikte günümüze ulaşan bu zenginlikte bilimsel bul­
gular veren laboratuvarıannbaşında gelmektedir.
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Resim: 9

Resim: 10 Resim: II
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YASSıADA SUALTI KAZISI- 1983 SEZONU

Cemal PULAK*
Giriş

1983 sezonunda Sualtı Arkeolojisi Enstitüsü, Bodrum Sualtı Arke- ,
olojisi Müzesiyle beraber, Bodrurrı'a bağlı Karatoprakköyünün üç deniz
mili kadar açığında bulunan Yassıada'da yaptığı sualtı kazılarına devam
etmiştir (Resim: 1). Çalışmalar 1 Temmuz günü başlamış ve 1 Ağustos.

24 Eylül tarihleri arasında yapılan batık arama çalışmalan için verilen
aradışında', 1 Kasıma kadar devam etmiştir. Bu sürenin ilık 'bölümü Yas­
sıada'nın çevresini araştırmaya, iıkinci bölümüyse 16. yüzyıl batığırıın ka
zılması içmkullanılmıştır'.

16. Yüzyıl Batığınm Kazı Tarihçesi

1967 yılında Pennsylvania Üniversitesi ve National Geographic So­
ciety araştırmacılanndanoluşan bir heyet, Yassıada'da bulunan ve M. S.
4. yüzyıl Geç Roma veya Erken Bizans Devrine tarihlendirilen amphora
yiilklü bir batığın kazısına başlamak üzere adaya geldiklerinde, ikinci btr
batığın kalıntılanyla karşılaşacaklarını hiç ummuyorlardı', Aynı heyet

(*), Cemal PULAK - llNA 'Sualtı Ar'k:eo1oji ,Enstitüsü ttyesl
(1) 1983 yazında yapılanbatık araştırma çalışmalannın özeti için bakınız: D. A.

Frey, «'TurkiBh Ooastal 'Survey,» INA Neıostetter 10.4 (1984) 4;, Aynı araştır­

ımayla ilgili tr. C. Killtür ve "I1u11izm. Ba:kanılığ"ı .Ei3Ikli ESerler Genel Müdürlüğüne

sunduğum raporda yerini tesıpit ettiğlrniz; Mr batııktan çıkanlan etüdlük parça­
ların fotoğ'rafı veya' çmnu de veril:m1şth'.

(2) C. Pulak, «The iSixteenth -Century Oibtoman Wreck,» INA Newslatter 10.4

(1984) 4 - 5.
(3) Yassıada'da kazılan iıkinci.ıbatık olan M. :8. 4. yüzyıl Qeç Roma veya Erken

Bizans Devri 'batığıyla ilgili bilgi iiçin bakınız :
G. F. Bass, «Underwater ArcııaeclogıcaıExpedition to 'Turkey, «National Geog­
raphic Bociety Re8e01T'ch Raporla, 1967 Projeete (1974) II -19;
G. F, Bass ve F; H. van iDoorıımcik, «A Fourth - Oentury Sihipwrec'k at Yassi Ada,
«Amertcem JournaJ of A'f'c1w;eology 75 (1971) 27 - 37;
G. F. Bass ve F. H. van Doornınek, «Excavatioıns of a Laıte Roman iSihipwrecik at
Yassı .A:da r.l'urkey, «Nationaı Geographic Bociety' Re8earch Beport«, 1969
Proşeot« (1978) 1 - ll;
F. H. van Doomincik, AH1.8tory of Beafaring Basoo on Archaeology, ed. G. F.
Bass (London and New York 1972) 137·39, 147·51;
F. H. van Doominıck" «'The 4tlı - Century Wreck at Yassii Ada, an Int.erim Report
on the iHull» Internaticmal JournaJ of NauticaJ Archaaology ı5 (1976) 115.; 31.
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1961-1964 yılları arasında benzeri bir çalışmayı 4. yüzyıl batığının 15 -20
metre kadar kuzeydoğusundabulunan ve M. S. 7. yüzyıla tarihlendirilen
arnphora yüklü ikinci bir ticaret gemisi üzerinde yapmıştı'.

M. S. 4. yüzyıl batığının üzerindeki çalışmalar sırasındagenişleti­

lenkazı alanının içinde, üçüncü bir gemiye ait ahşap parçalar gün ışığına

çıkarılmıştı. Yeni bulunan bu batık, kazısı tamamlanan 7. yüzyıl Bizans
batığıyla, kazısına o anda devam edilen Geç Roma Devri batığından fark­
lı olarak, amphora veya herhangi başka bir yük taşımadığından tama
men kum altına gömülerek gizlenmiş durumdaydı',Hiç bir iz bırakmadan

kaybolan bu geminin bir başka batığın kazısı sırasında rastlantı sonucil
bulunması oldukça ilginç bir durumdu, Yeni gemi konum olarak, 7. yüz­
yılbatığıyla 4. yüzyıl batığının arasındaki boşluğu doldurur biçimde ve
baş tarafı zeminin doğal eğimi yönünde aşağıya doğru, yani Geç Roma
Devri batığının kıç bölümünü kısmen kapatacak şekildeydi (Resim: 1).
Geminin baş tarafı 42-43 metre, kıç tarafıysa38 metre derinlikte yatrnak­
taydı. Her üç gemi de Yassıada'nın 150 metre kadar güneybatısındave
denizin 1 - 1,5 metre altında bulunan ve denizcilerin «döküntü» veya

(4) Yassıada 7. yUzıyl'! batığı 1961 - 1964 yılları arasında kazılmış ve kazı sonuçları

1982 yılında yayınlanmıştır. !Bu ıba:tıkıla ilgili 'bilgi için Ibakınız :
G.F. Bass, «ıBodrum Yassıada Sualtı Kazılan (1001), «Türk Arkeoloji Dergisi
L? (1 AR?) R·· 11 ;

G. F. Bass, «IKey to !History's Warehouse» National Geographic Magazine 124

(1963) 188-56;
G. F. Bass, -Underwater Archaeological Expedition to Turkey» National Geog­
raphic Society Research -Reporis, 1963 Projeats (1968) 21 - 34;
G. F. Bass, «,The Turkish Aegean: Proving Ground for Underwater Arcnaeology.s
Expedition 10 (1968) 2 - 10;
G. F. Bass. «New Tools for Undersea Arehaeology,» National Geographic Maga­
zine 134 (1968) 402 - 423;

G. F. Bass, «Underwater ArchaeologicalEx.pedition to Turkey, 1961 - 1962,»
National Geographic Society Reeearcl: Reports, 1961 -1962 Projects (1970)
11- 20;
G. F.Bass, «A Byzantine Trading Venture,» Sdenlijic American 225 (1971)
22 - 33;
G.F. Bass ve ,F. H. van Doorninck, «E:xcavation of 'a Byzantine ı8hipwreck at
Yassd Ada, 'Turkey,» National Geoçraphic Sodety Research Reports, 1964 Pro­
jects (1969) 9 - 20;
G. F. Bass and F. H. van Doorninc'k, Ya'8si Ada i (Texas A&M: University Press
1982); ,

F. H. van !Doorninek, A History of Seafarlmg Based on Archaeology, ed. G. F.
Bass ([London and New Yor:k 1972:) 149" 44, 154" 56.

(5) Yassıada'da'ld 16. yüzyıl batağıyla ilgili 'biligiler, 4. yüzyıl batığı üzerindeki ma­
kalelerde ele alınmıştır. Biılgi için ıba:kını:z :
G. F. Bass ve F. H. van Poorninıck, 1971 (s:upra n. '3) 37 ve G. F. Bass ve F. H.
van Doorn1nck, 1978 (supra n. 3) 10.
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«topuk» dediği sığlığa çarparak batmıştı. 1967 senesinde, söz konusu
üçüncü geminin 7 metrelik bir bölümü 4. yüzyıl batığının kazı sahası için­
de kaldığından açılmış ve bulunan ahşap kalıntıların sualtında çekilen
fotoğraflarındanbatığın bir rölövesi çıkarılmıştı. Ahşap bölümün masif
ve çok iyi korunmuş olması, geminin geri kalan bölümünün de aynı şe­

kilde korunmuş olabileceğigörüşünü doğurmuştu.Yapılan kısa inceleme­
ler sırasındabatıkta birkaç sırlı kase parçasıyla", önemsiz diğer bazı par­
çalar dışında herhangi bir buluntuya rastlanmamıştı.Kaselerin Osmanlı

yapısıolmasından,batığın da bir Osmanlı gemisi olabileceği düşünülmüş­
tü. Batık üzerinde sözü edilen temel çalışmalarıntamamlanmasındanson­
ra geminin daha etraflı bir şekilde incelenmesi, o anda başka bir batık

üzerinde çalışılması ve gerekli fonun bulunmamasınedeniyle ileri bir fa­
rihe bırakılarak 4. yüzyıl batığının üzerindeki çalışmalara devam edil­
mişti.

4. yüzyıl gemısının üzerinde 1969 yılında gerçekleşen i!k-inci sezon
sırasında,bir evvelki kampanyada bulunan üçüncü batığı tarihlendirmeye
yarayacak gümüş bir sikke bulundu. Elektroliz yöntemiyle temizlenen ve
konservasyonu tamamlanan sikkenin, Amerikan Numismatik Derneği üye­
si Sayın Doty tarafından II. Felipe'ye (1527 -1598) ait ve Sevilla'da 1566­
1589 yılları arasında basılan «4 - real» değerinde bir para bi:rimi olduğu

saptanmıştır. Yapılan C-14 analizleri batığı geç 16. veya erken 17. yüzyıla
tarihlendirerek si'kkenin belirttiği tarihi doğrulamaktadır", Sezon içinde
bulunan çökeltilerin sentetik bir kauçukla elde edilen kopyalarının", ge-

(6) G. F. Bass, 1974 (supra n. 3) şekil 3.

(7) 16. yüzyıl balığından alınan. örnekler üzerinde 1968 yılında Pennsylvania tl"ni­
versıtesı görevlist Barbara Lawn tarafından yapıları C -14 analizi ,M. S. 1614+

. 44 (C - 14 yarı - ömrü 5568 serıevolar'ak alınmıştır) ve M, S.' 1603+45 ('C - 14
yarı - ömrü 5730 sene olarak ralırımıstır) : Mlami 'üniversitesi görevlileri Rırth

Eo Brescher, Sidney B. Tal1man ve lH. Gote Ostlund tarafından yapılan analiz
ise 16-92+90 (C -14 yarı - ömrü 5568 sene olarak alınmıştır) tarihlerini göster­
mektedir.

(8) Uzun süre deniz altında kalan 'bir kısım metaller killlenerek ve özellikle demir
pasıanarak çüıür ve yok olur. Dernar pasıanma sırasında kum, 'deniz kaJbukları

ve deniz suyundaki ka,~keri çevresinde hirik'tirerek çö,kelti dediğimiz kalıbı oluş­

turur. Batıktan çıkanlan çökelttler, 'bir zamanlargemide kullanılan veya ge­
miye ait çivi, saplama. v.s. gtbi çeşitli demir aksamın gerçek !birer kalıbıdır..

Bu kalıplar temizlenerek ve bazı seıIlltetik poliesterlerin de yardımıyla meta:l
kısmı tamamen çürüyerek yok olmuş demir parçalann gerçek 'birer koyasının

yapılmasında kullanılır. ÇökeltHeİin ilk önce röntgeni çekilerek içindeki par­
çanın şekli. belirlenir, Bu \bnginin yardımıyla çökeltı Ibelirli yerfertnden kırılarak

parçalam ayrılır. Parçaların nüvesindeki 'Ve bır zamanlar demir parçanın bu­
lunduğu boşluk, demir pası ve küften temlzlenir, Temizleme işlemitamamUın­

dıktan sonra parçalar tekrar yapıştn-ılır ve açılan Ibir delikten kalıp malzemesi
(!geneHtkle poliester) dôkülür. Malzeme sertleştüotensonra kalıp görevini yapan
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minin donanımına ait bazı çarmık zinciri parçaları olduğunu göstermiş­

tir",
1969 kampanyasından sonra Yassıada'ya tekrar 1974 yılında gelin­

miş, ancak kazının başlamasındankısa bir SÜI1e sonra Kıbrıs olaylarının

patlak vermesiyle tüm çalışmalar durdurulmuştu.Yassıada'da çeşitli ne­
denlerden dolayı 1982 yılına kadar herhangi bir faaliyette bulunulmamış­

tır. Ancak, bu tarihte, Sualtı Arkeolojisi Ensti1tüsünün,Avrupa Konseyi
ve BodrumMüzesiyle beraber düzenledikleri yaz okulunda öğrencilere su­
altı tekniğinde pratik bilgi verebilmek amacıyla,Yassıadagerek Bodrurrı'a

olan yakınlığı, gere!kse de yarım kalmış 16. yüzyıl kazısının bitirilebilme­
si için tekrar gündeme gelmiştir".

1982 Haziranında 16. yüzyıl batığının üzerindeki çalışmalara tekrar
başlandı. Ada üzerinde 40 kadar öğrenci ve öğretim üyesini barmdıracak
vatakhane, yemekhane ve çalışma odaları kuruldu. Batığın üzerindeki ça­
lışmaya ilk olarak geıminin 1967 senesinde kazılan ve rölövesi çıikarılan

bölümünün kontrol edilmesiyle başlandı. Rölöverıin, fotogrammetri yön­
temiyle elde edilebilen bugünkü standartların altında görülmesi nedeniy­
le, !baştan çizilmesinekarar verildi. Fotogrametri sistemi Ilk olarak su­
altında Yassıada'daki 7. yüzyıl Bizans batığının kazısı sırasında kullanıl­

mıştır", 16. yüzyılOsmanlı batığırıda kullanılan yöntem, eski sistemin ge ­
liştirilmiş fakat aynı zamanda kullanımı da'ha kolaylaştınlrnış şeklidir.

Böylece geminin iskele tarafının hemen tamamı kazılarak rölöveye ge-

(9)

(10)

(11)
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ÇÖkelti temizlenerek parçanın gerçek hir kopyası eldaedtlmış olur. Çökeıtiden

'kahp alma işlemiyle ilgili detaylı biigi ;~çin 'bakınız: IM.L. Kaıtzev ve F.R. Van
Doorninck, «Replicas of iron Tools from a Byzantine ,Shfpwreck,» Studies in
Con8ervatVon 11.3 (1966) 133 - 4,2; D. Leilg<h, «Rea8ons for Preservation and
Methods of Conservation,» Marine Archaeology, ed. D. J. IBJackman (Connec­
ticut 1973) 203 - 12.
'Çarmık, geminin direğini destekleyen germelere verilen Isırrıdlr. 'Çarmı'k halat­
ları geminin küpeştesine bazı zincir ve ayarlana:bilen germe sistemi yardımıyla
.bağlamr. Bu zincirlerden 16. yüzyıl IbllJtığının 4. yüzyıl gemısının kazı alanı

içinde kalan kısmında çökeıti !halinde bulunmuştur. 'Benzeri zincirler Mekstlta
Köı'fezinde 1544 yılında batarı filonun kalıntıları arasında 'da 'buluIlImuştur; ba­
ıkınız : D. G. Olds, Texas Legacy from the Gul]. A report on Sixteenth Century
Bhip'Wrec"k Material Recovered fr01n theT.exas Tideland (TeXias 1'976) 47 - 48.

G. F. Bass ve J. P. 'Rosloff, «Underwater ArohaeologicalExpedition to Turkey,
1982,» National Geographic Society Research Reports (basımda).

G. F. Bass; «Underwater ArchaeologıcalExpedition to Turkey,» Nati~eOg­
raphic Bociety Re.sıc4rch Reports, 1963 Projeete (1968) 21 - 34.
G; 'F. Bass ve D. .M. R;o.sencrantz, A Diversified Program for the Btudy of S a­
ııow Water Searching ~nd Mapping Technjques (eFST! RJeport no: AlD 686
487 Spring:fie1d, Virginia 1968); D. M. &sencrantz, «Underwater Pilıotography

and Photogrammetry,» Photography in Archaeologkal Reeearch, ed. E. Harp
(Albuquerque 1975) 265 - 300.



çilmiş, bu bölümdeki omurganın (karina)" bir bölümü, kaburgaların

(posta)" tamamı ve kaplama tahtalarının üçte biri çıkarılarak Bedrum

Sualtı Arkeoloji Müzesindeki tatlısu havuzlarında korunmaya alınmıştır.

Batığın evvelki sezonlarda kazanılan meşe" ahşap elemanlarınınsağlam

durumda olmaları ve gemide önemli sayıda esere rastlanmaması kazıyı

bir yazlık sezonda bitirebileceğimizgörüşünü uyandırmıştı,Ancak, kazı­

nın ilerlemesiyle, 1967 yılında ortaya çıkan ahşap 'krsımların geminin en

sağlam ve düzgün bölümünü oluşturduğunugördük. Böylece, ilk etapta

uygulanan basit açma işlemleri'daha sorıra yerini çok yavaş ve dikkatli
yapılması gereken bir kazı şekline bırakmıştır. Sezonun sonuna dO~iıii

geminin sancak tarafında yaptığımız sondajlarda, bu bölümün is~ele ta­
'rafma oranla çok daha kötü durumda olduğu, fakat batığın başka bir ye­

vinde korunmaımış olan ve geminin kuşaklarına ait parçaların bu kısım­

da, çok çürümüş olmasına rağmen, kısmen korunduğu saptanmıştı. Bu

nedenle, sancak tarafının detaylı bir şekilde incelenmesi 1984 sezonuna

bırakılmıştı. 16. yüzyıl batığı üzerinde şimdiye kadar yapılan kazılar sa­

nunda 12 sırlı kase bulunmuştur.Üç değişik boyda olan bu kaselerin en
ufağı sade, orta boyda olanların ortasında lale motifi, en büyüklerinin or­
tasındaysa bir yıldız deseni bulurumaktadır (Resim : 2). Diğer buluntu-

(12)< Günümüzde, gemininilk döşenen ve sırtını oluşturan uzun ağaç parçasına /ka­
rıns denir. Karma kelimesi Latince carina'dan gelmekte olup Osmanlı ikı'lynak.

larında ilk olarak 17. yüzyılda görülmektedlrvKartna aynı zamandageminin su
kes1mi altında kalan 'bölümünü tarif etmekte de kullanıldığmdankan§lk1lğa yol
açmaktadır. Buna karşılık TlWkçe omurga 'kıelimesi geırn:ininsırtını oluşturan

uzun parçayı açıkça ,belirtmekte ve Osmanlı kaynaklarında 16. yüzyıldan evvel
kullanılmakta olduğundan, raporumuzda karina yerine kullanılacaiktır. Omur­
gayla karina kelimelerintn kaynağı ve Türkçe'de kullanılışı için 'bakınız: H ve
ıR. Kahane ve A.' Tietze, The Lilngua Franca in the Levant (!Universityof' Illino­
is Press ]95'8) 7 - 8, 520 - 21.

(13) Geminin şeklini veren ve omurıgaya'bağlanan ağaç eğrıleripe halk arasında ka­
'burga, gemiciliat dıiıilııde posta denk. Posta keliımeside carina gi'bi gemi kabur­
g'alSl anlamındaki Latince costa dan 'gelmektedir, H. ve KaIıane ve A. Tieme
(supra n; 12) 197. Osmanlı ka,ynaklarıııdakaburga kelimesi posta sözcüğünden

daha önce kuııanılmayabaşlandığındanraporumuzda posta yerüne kullanılacak­

tır.

"(14) 16. yüzyıl batığından çıikarIlan çeşitli ağaç elemanlardan alınanörnekler~me.

rikan Orman 'ürünleri Laıboratuarr, Ağaç Anatomisi Araıştırma Merkezi (U. S.
Forest Products ,Laborarf:ory, Center for WOOld Anatomy Res,earc:h)giire,vlisİ

Regie B. 'Mİller tarafından teşhis ediliılUJştir. Omurga ve karbuııgalarda meşe
(QuerCWJ sp), kaplama tahtalarmda ise :çoğunluklameşe olmaıkla 'beraber Ikayın

veya ~gen (Fagus sp) de kullanııldığı saptanmıştır.
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lar iki adet makara yatağı (Resim: 3)15, iki taş ve bir demir döküm
top güllesi (Resim: 4)16, bir biley taşı, balta ve çekiç çökeltıleri. zincir
ve carmık cökeltileri, içi srrh bir amphora ve birkaç cam şişe parçasın­

dan ibarettir.

1983 yaz Sezonu

1983 sezonu kazı stratejisi bir evvelki sezona oranla çok daha deği­

şik tutuldu. Yassıada'nınüzerindeki 40 - SO kişiyi barmdıracak tesislerin
yerine ibu sefer 10-12 kişilik bir ekiple tamamenenstitünün Virazon adlı

araştırma gemisinde çalıştık". Virazon gemisi, sualtı kazısı için gerekti
her türlü dalış malzemesiyle alçak ve yüksek basınç kompresörlerinin

bulunduğu, tam teçhiz edilmiş bir araştırma gemisidir. Gemide ayrıca,

vurgun veya embolizma gibi dalış hastalıklarında hayat kurtaran çift ka­

paklı basınç odası da bulunmaktadır.

(15) Bronz yatakların yuvalarındaki çizikler ve defonmasyon, makaranın ağır bir
yük taşıdığını belirtmektedIr. Manwayring 1644 yı!ında yazdığı denizcilik söz­
lüğünde. «ortası deIlk olan ,kare şeklindeki bu pirine parçaların büyük makara­
ların ağır yük altında çatlamasını önlemek için makara tekerleklerinin göbeğl­

ne konduğunu» yazmaktadır. H.Manwayl'ing, T Seaman's Dietionarşı (1644)
No. 328 Englillh Linguistics 1500 -1800, ed. R. C. ALston (Menston, England).
Yasarada 16. yüzyıl ıbatığmdan çıkarılan iki yatağın benzerlerI 1544 yılında Te­
xas açığında Ibatan Isparıyol iHosunda (J. lE. Arnold III ve R. 'S. WeddIe, The
NauticaZ Arclıaeologyof Pıuire Islomd. (New York 1978) '238 - 39 vo 15'38 yılında.

Irlanda yakınında fırtınadan batan Ispanyol çıkarma !iilosu IgerrıilerInde bulun­
muştur. (C. Martin, Full Fathom Fi:ve - Wrecks of the Spanish Arnıada New
York - 1975) 182 - 833;

(16) Bir sualtı kazısı Için oldukça.eınırlısayrdaıkd e1dple yapılan 1983 sezonu kazısı­

nınbaşarılı geçmcslnde kazıya katılan her elemanın üstün 'gayr~t ve çaıbasıbü­

yük raloynamıştır. Kazıya katılanlar alfabetik sıraya göre şöyledir :
Oğuz Alpözen (Bodrum Müzesi Müdürü)
Aşkın Cambazoğlu (IBadrum ;Müzesi Sualtı Arkeoloğu)

Selim Dinçer (Buürünlert Tems'ilcisi)
Ahmet Dönmez (Mimarlık öğrencisi)

DonaM A, Frey (INA Başkanı)

Gökhan özağaç (Arkeoloji 'Öğrencisi)

Robin Piercy (EN A Elemanı)

Cemal Pulak (INAElemanı)

Murat T;.lev (INA Elemanı)

Tufan Turanlu (INA Elemanı)

Ufuk ',Türe ak (Arkeooljl öğrencisi).
Ali Uygun (Arkeolog)
Yaşar Yıldız (Bodrurn Müzesi Müdür Yıirdımcısı)

Çalışmalarımız sırasında bizden yardımlarını esirgemeyen ve her türlü glrişi­

mimizi .destekleyen, adını iburada sayamadığım.ıbirçok kişiye [burada teşekkür­

lerimtzt !borç ibiIitiz.
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Gemi, batığın üzerıinde sabit kalacak şekilde üç noktadan demirlerı­

dikren sonrakazı hazırlıklarınageçildi. Çalışmalarımızın tamamı yaz bo­
yunca geminin üzerinden oldu ve ilk defa denediğimizbu yöntem olduk­
ça başarılı geçti. Yemeklerin Karatoprak'taki bir Iokantada hazırlanarak

gündelik olarak Virazon'a getirilmesi, yemek pişirme işini ortadan kaldır­

dığından kazıyla ilgili günlük işleri daha randımanlı bir şekilde yürüt­
mek mümkün oldu. Kazıya başlamadan önce batığın sancak tarafının ka­
relenmesine geçildi. 1982 sezonunda demir profillerden yaptığımız 2x4
metrelik kareleme modüllerinin eşleri monteedilerek batığın üzerine İn­

dirildi. Modüller kazılacak alanın tamamını 2 şer metrelik (4 rrr') kare­
lere bölecek şekilde yerleştirilerek çelik telle birbirine kenetlendi. Mey­
dana çıkan 24 karenin daha sonra harf ve sayı bileşiminden oluşan bir
kodla numaralanması, her dalgıcın çalışacağı bölgeyi belirlediği gibi,
aynı zamanda ahşap parçaların rölövesinin çıkarılmasında gereken ölçü­
ler için bir referans çerçevesi de oluşturdu. Çelik kareleme profillerl ay­
rıca dalgıçların yumuşak ahşap kalıntılara zarar vermemeleri için üzeri­
ne ağırlıklarını vererek rahat bir şekilde çalışabilmelerineolanak veren
İskele görevini de yapmaktadır.

İki aylık kazı süresince yaklaşık 200 dalış yapılarak batık üzerinde
toplam 143 ılı saat çalışılmıştır. Her dalgıç sabah 25 dakika ve öğleden

sonra 19 dakika olmak üzere günde iki dalış yaparak batığın üzerinde top­
lam 44 dakika kalabilmektedir". Kazı süresinin büyük bir bölümü gç:rrff.
nin sancak tarafının kazılmasında'kullanılmıştır.Toplam 24 ayrı katenin
üzerinde çalışılarak 100 rrr''ye yakın bir alanın rölövesi çıkarılmaştır. Ba- /
tığı kaplayan kalın kum tabakasının kabası emicilerle alınrmş.ahşapların-"

kumdan tamamen arınması ise elle yapılmıştır.Emici dediğimiz,Virazon'
dan deniz dibine basılan alçakbasınç havanın kaldırma gücüyle çalışan

ve 12 metre uzunluğundakiPVC sulama borolarındanyapılma bir kazma
aletidir. Emici, emiş gücü yüksek fakat rıispeterıkontrolsuzolduğundan,

yalnız kabakurnun batık üzerinden aktanlmasındakullanılmaktadır.Ba­
tık tabakasına ulaşıldığında daha kontrollu bir ortamda kaza/bilmek
için emiciIer bir kenara bırakılarak yalnız el kullanılİr. Sarıcak tarafında­

ki kazı sırasında çıkarılan tüm ahşap elemanların çoğu çürümüş ve boşta

olduğundan, parçaların her biri akırıtı, balık ve dalgıçlar tarafından yer­
lerinden oynatılmarnası için ince çelik telçivilerle deniz dibine raptedil-

(17) Verilen 44 dakikalık değer gerçekte dalgıcın toplamıdip süresidir. Bu süre dal­
gıcın dalışa geçtiği andan deniz dtbint terk edene kadar geçen zamandır. 38
metreye inmekI lh - 2 daki'kaarasında sürdüğünden 'batık üzerindeki gerçek
çalışma süresi 40 dakikayı geçmemektedir. Her ilki dalışırı sonunda 20 dakika~

J.lk aksona, yani bekleme yapılmaktadır. Bu bekleme süresini yarıya indirebil­
mek için aksonada hava yerine saf oksijengazı solunmaktadır.
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miş ve böylece her parçanın kayda geçene kadar in situ kalması sağlan­

mıştır. Bu kısımdançıkarılarıahşap elemanların herbiri etiketlenerek
yaptığımız kasaların içine yerleştirilmiştir (Resim: 5 -6). Kazı bitimin­
de içi ahşap parçalarla doldurulmuş 45 'kadar 'kasa Virazon'a alınarak

Bedrum Sualtı Arkeolojisi Müzesine götürülerek tatlısu havuzlarında

arınmaya bırakılmıştır. Çıkarılan parçaların büyük bir bölümünü dağıl­

mış ve parçalanmış kaplama tahtalarının oluşturmasına rağmen, gemi­
nin kuşaklarına ait olduğunu sandığırnız bazı önemli elemanlar da bu­
lunmuştur. Geminin rekonstrüksiyonunda önemli rolü olan bu kuşak par­
çalarının kazı alanının başka hiç 'bir yerinde korunmamişolması, önemle­
rini birkat daha arttırmaktadır.En kalın kuşağın parçaları N2 - 02 ka­
releri arasında uzanmaktadır. Geminin en azından üç veya dört kuşağı

bulunduğuMl, NI, 01 ve P2, 02 karelerinde görülen dağınık parçalardan
anlaşılmaktadır (Resim: 7 - 8). Geminin omurgasına ait geri kalan üç
parça da çıkarılarak kazı alanında yalnız iskele tarafına ait bir bölüm
kaplama tahtası bırakılmıştır. Çıkarılmayanparçalar sezon sonunda tek­
ral'. kumla örtülerek denizin yıpratıcıetkisinden korunmuştur.

Kazıda çıkarılan buluntuların hemen tamamını, geminin çeşitli kı­

sımla:rına ait 150 kadar demir parçanın çökeltileri oluşturmaktadır.Çö­

keltilerin dışında birkaç sırlı kase parçacığıve üç adet kurşun misket

dışında başka buluntuya rastlanmamıştır.

ı983 Kış Sezonu

Bodrum Sualtı Arkeolojisi Müzesindeki havuzlara yerleştirdiğimiz

ahşap elemanların incelenmesin'de kış, yaza oranla tercih edilen mevsim­

dir. Geminin şeklini 'belirlemekte kullanılacakher ahşap parçanın teker te­
ker havuzlardan çıkarılıp fotoğraflarının çekilmesi, her yüzünün 1 : 10
veya gerçek boyda çizimlerinin yapılması oldukça zaman alıcı işlemler­

dir (Resim: 9). Bu nedenle, uzun süre suyun dışında kalabilen parçalar
kuruyaralk deformasyona uğramaktadır.Yazın kavurucu güneşi,parçaları

10 dakika gibi kısa bir sürede etkileyebildiğinden,parçalar sık sık ıslatıl­

mak zorundadır. Kışın ise ıslatma soğuk havanın etkisiyle daha seyrek
yapıldığından, çalışma süresi yaza oranla çok daha uzun olmaktadır.Ge­
rek zamanın elverişli olması, gerekse de azönce belirtilen kolaylıktan do­
layı 1983 kışı boyunca 16. yüzyıl batığının ahşap elemanlarının büyük

bir bölümü incelenmiş, gemi omurgasınrn tamamı, kaburgaların dörtte

üçü ve bir kısımda kaplama tahtasının çizim ve ineelenme işlemleri ta­
mamlanmıştır.
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Geminin omurgası dört ayrı parçaya bölünmüştür. Batıktaki kalın­

tilardan en az 17 - 18 metre uzunluğunda olduğunu saptayabildiğimiz

omurganın, en az bir ek. yerinin olduğu düşünülmüş ancak parçaların

üzerinde yapılan incelemelerde ek yerini belirleyen herhangi bir ize rast­

larunamıştır. Gemininkarnma (geminin ortasındaki en geniş kısmı) ya­

kın olan bölümde, omurganın 1 metre kadarlık bir kısmı tamamen yok

olmuştur. Bu kısmın kaybolma nedenini belki de omurganın en zayıf bö­
lümünü oluştııranek yerinin !bir olasılıkla burada yer almasındaarayabi­

liriz.

Omurga parçalarınınüzerinde üç tip bağlantı elemanına rastlanmış­

tır. Bunlar sırasıylakaburgalarıtunturmakta kullanılan demir çiviler. iç
omurgayı ana omurgaya bağlayan 0.2 metre çapındaki demir saplamalar
ve görevi henüz tam anlamıyla saptanamayan 0.25 metre çapındaki ağaç

çivilerdir. Demir saplamalardan elimizde tam bir örneğin olmamasına

rağmen, çökeltilerin poliester modelleri bu bağlantı elemanlarınınyapısı

halokında fikir verrneğeyetmektedir (Resim: 10). Saplamalarınbir UCUıı­

da tavlanarak sarılan ve kaynaklanan bir parça demirden yapılmış kaba
bir baş, diğerucundaysa bir kamanın geçebileceğişekilde açılmış bir delik
bulunmaktadır.Omurganındış yüzünde açılan delikten sokulan saplama,
omurgaya bağlanmaktaolan iç omurganın dış yüzünden dışarı çıkabile­

cek uzunlukta yapılır. Saplamayı sabitleştirmekte'kullanılankama, yuva­
sına çakılmadan önce saplamaya yine demirden yapılmış bir anele (hal­
ka) geçirilir, Bu anelenin görevi kamanın daha geniş bir yüzeye bastıra­

rak ağacın içine gömülmesini önlemektir". Saplamanın dışta kalan baş

kısmı, pastan korunabilmesi için omurgaya açılan yuvanın içine iyice
oturtulduktan sonra ziftle sıvanarak deniz sıryuyla olan teması kesilir".

(.18) Kamalı saplamalan ilk olarak Geç /Roma veya Erken iBizans Devrl ıbatrklarında

görmekteyiz. Kazılarda bulunan bu türden iJik saplamalar için bakınız: F. H.
van Doorninek, 1976 (suplra n. 3) 124; B. Ldou, «Directton des recherehes
archôologıquessous - marines,» ooiuo 33 (1975) 578; B. Ldou, <<'L'Epave romaine
de l'anse Gerfba a Port - Vendres,» Oomptes rendue de l'Academie des 1nısriptions

et beltes lettres (1974) 4.20. ıDaha sorıra standart 'bağlantı elemanı 'durumuna ;ge­
len kamalı saplamaalrın dişi sornun ve cıvataların yaygmlaşmasına rağmen,

Batı Avrupa'da en azından 18. yüzyılın sonuna .kadar kullanıldığını görmekte­
yiz (W. Folconer, Falooner's Marine Dictionary .(London 1780) 42). 'Karadeniz'­
de bu tiptelci bağlantı elemanlarının yakın Ibir zamana kadar taka yapımında

kullanıldığını bilmekteyiz,

(19) Saplamanın gıeçeceğl delik, matkap veya :Imr<guyla açıkhktan sorıra saplaana ba­
şının oturacağı yuva oluk ağızlı keskiyle Igıenişleti1mlştir. Saplama deltğ'e sokul­
rnadan önce gövdeyle Ibaşın /birleştIği kısım su sızmasım önlemek 'için ottan ya­
pılmış ,bir riJtille sartlmaştır. Baş yuvanın TçineçakI!larak yerleştirilimkten sonra
deliğin üstüne hayvan kıllanyla pekıştırüenzift srvanmıştır.
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Gerninin Yassıada'nın hemen açığındaki sığlığa çarparalk batmasının de­
lilini bize omurga üzerinde günümüze kadar kalabilmiş 15 saplamadan
ikisi vermektedir. Bunlardan biri omurganınbaş tarafındaki ilk saplama.
ikincisi ise geminin ortalarında bulunan iki ufakça omurga parçasından

baş tarafa yakın olandaki tek saplamadır. Bu saplamalar parçalanan
omurgadan dışarı fırlamış ve çarpmanın sadrnesiyle çeşitli şekiliere gir­
mişlerdir. Geminin sonu gayet açık yazılmıştır; kuzeyden gelen gemi,
adanın son ana kadar gizlediği sığhğı göremeyerek şiddetle kayalara
bindirmesi sonucunda omurganın baştaıki bölümü parçalanmış ve gemı

hızla su almaya başlamıştır. Ağırlaşan tekne gelen ikinci dalganın tesi­
riyle havalanarak sığlığa daha da fazla sürüklenmiş ve dalganın sığlı!kta

kırılıp gücünü kaybetmesiyle ikinci kez şiddetle kayalara vurrnuştu. Bu
son darbe omurgayı bugünkü parçalarına ayırmış, büyük bir olasılıkla

geminin safra taşları da yırtılan karinadan sığlığa saçılmıştı. Hafifleyerı

gemi sığlığı aşarak Yassıada önlerine kadar sürüklenmiş ve batmıştı.

Geminin şeklinin çıkarılması, kağıt üzerinde de olsa, her elemanın

çiziminden faydalanılarak yapılan ahşap replikasyonlar ve bazı hesapla­
rın da yardımıyla yapılabileceğinden. bu işlem ancak bu yöndeıki çalışma­

ların tamamlanmasındansonra gerçekleşebilecektir.Teknenin yapım tek­
niği hakkında bazı genel özellikleri, yapılan ön çalışmaların belirlediği

kadarıylaşöyle özetlemek mümkündür. Teknik genel konstrüksiyon ola­
rak 16. ve 17. yüzyılın ilk yarısında yazılmış kaynaklarda gördüğümüz"

ve yine bu devirden kalma bazı İspanyol batıklarınınüzerinde yapılan ka­
zılardan öğrenebildiğimiz tipte olmasına rağmen", kendine has bazı özel­
likler de göstermektedir. Geminin iskeletini omurga, baş ve kıç bodos­
Iamaları" ve kaburgalar oluşturmaktadır. 16. yüzyıl batığında, geminin

(20) Gemi yapım teknolojisiyle ilg;li biLgilerin telmik gemi planlarıyla 'beraber su­
nulduğu Nk eser D!ieıgo Gar'c.a ide Palaclo tarafından 1587 ı'lIında Mexi:ka'da
'yazılan ıkitaptır (R. C. Anderson, «Early Books on Sh::pöuiIding and ,Rigging,»
Mariner's Mirror 10 (1924) 53 - 64). Mathew Baker'in 16. yüzyılın sonunda yaz­
dığı Fragments oj Ancient English Shipwrıghtry, daha teknik 'birkitap olup ge­
mileri oldukça detaylı çlzfmler'le 'incelemektedir. 'Bu iki eserden çok önce yazı­

lan kitaplar da 'bulunmaktadır,örneğin: Giorgo "I'lrnbofto adlı Venediikli tüeca­
rm 1445 yılında yazdığı gemi yapımıy:lailgilieser; R. C. Anderson, «Ltalfan Na­
val Arehttecture about 1455,» Mar~ner'sMirror 11 (1925) m5 - 63.

(21) Kazısı yapılan 'bazı 16. yüzyıt Ispanyol ,gemileriyle i~gili ıbilgi için bakınız: J. B.
Arnold ın ve R Weddıe,(supra n; 15); C, Martin, «El GrarıGrtfo. An Arımada

Wreck on Faif Isle,» International Journal of Nanüical Archaeology 1 (1972)
59 - 71; C. Martin, «'The Spanish ArmadaElxpedttton,» Marine Archaeology, ed.
D. J. Blackman (Connecticut 1973) 439 -59; C. :Martin, (supra n. 15); ve R.
Stenuit, «Excavations of the Galeass Girona,» C.N.A. New~1etter4(1970) 23 - 28.

(22) Bodoslama, omurganın uçlarında kaplama tahtalarını hirtbirinebağlayanparça­
dır. Yunancadan gelen ıbu terım, Osmanlıcada flk o~ara:k·16. yüzyılda kullanıl­

maya başlanır. H. ıvie R. !Kahaıie ve A. 'Tietze (supra n. 12) 560.
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41 kadar kaburgasıgünümüze kadar gelebilmiş olup, bunlardan arıcak 29
tanesi rekonstrüksiyonda kullanılabilecekniteliktedir. Geminin profilini
çıkarmakta bize en çok faydası dekunacak baş taraftaki beş postanın.

ana omurga üstüne gelen kısımları da korunmuştur.Bahsi geçen bu. beş
elemanın dışında diğer bütün kaburgaların omurga üzerine binen kısmı

çürüyerek kaybolduğundan. parçaların birleştirilmesinde zorluklar çı­

kacaktır.

Her kaburganın bir döşek, iki döşek yanı ve iki de döşek üstü Ol­

mak üzere en azından beş parçadanoluştuğu sanılmaktadır. Geminin
sancaık tarafında hemen hiç posta bulunmamasınakarşılık iskele tarafın­

da ve özellikle geminin başındaki korunma oranı oldukça yüksektir. An­
cak hiçbir kaburganın döşeği ve döşek yanının bir bölümü dışındaki

parçasının korunamamasındandolayı geminin su kesimi üzerindeki kıs­

mı ancak hipotetik olarak tamamlanabilecektir. Elimizde bulunduğu ka­
darıyla, uzun döşeklerluomurgaya tek bir çiviyle tutturulduğunugörmek­
teyiz (Resim: 11). Kaburgaların sağlam bir şekilde ornurgaya bağlanma­

ları tek bir çiviyle yapılamayacağına göre bu çivilerin ancak iç omurga
yerleştirilenekadardöşekleri yerinde tutmak için kullanıldığını sanmak­
tayız. Kaburgalarırı gerçek mekanik sağlamlığı, döşekleri omurga arası­

na sıkıştıran ve her üçdöşekten birinin içinden geçen kamalı saplama­
Iarla sabitleştirilmiş iç omurga tarafından sağlanmaktadır. Döşeklerin

omurgamn üstüne gelen yüzeyine, sızıntıdan oluşan suluk veya sintirıe
suyunun akarak bir bölgede toplanabilmesi amacıyla açılan delikler. dö­
şeği omurgaya bağlayan çivi ve saplamalar tarafından kapatılmarrnasıiçin
merkezden kaçık olarak yerleştirilmiştir (Resim: 12). Döşek yanları,

omu:rıgaya çakılmış olan döşeğe 0.2 metre derinlikteki karşılıklı tırnaklar

ve ikisi bir yönden, üçüncüsü ise ters yönden çakılmış demir çivilerle
tutturulmuştur.Çivilerden biri tırnağın tam üstünegelecek şekilde çakıl­

mıştır. Her iki. ağaç elemanı da boydan boya geçen çivilerin sivri ucundaki
fazlalık kıvrılarak ahşaba gömülmüştür. Döşek yanları, gemi karnından

başa doğru olan bölümde döşekleriribaş tarafına, belden kıça doğruolan
bölümde ise döşeklerin kı:ç tarafına yerleştirilmiştir".Kaburgalar konu­
sunda söyleyebileceğimizdiğer önemli husus her postanın omurga üzerİ·

ne oturtulmadan evvel büyük bir olasılıklabütün parçalarınınmonte edil­
miş olmasıdır. 7. yüzyıl gemi yarım tekniğine tamamen ters düşen bu tarz
16. yüzyılda gemi mimarlığının ilerlemiş bir düzeyde olduğunu kanıtla­

maktadır. Parçalar geometri prensiplerinden faydalanılarak teker teker

(23) Döşek yanlarının döşe!klere bindirerek eklenmesi 16. yüzyıldan 18. yüzyılın ba­
.şına kadar yaygınaa kullanılan Ibir sistemdir (W. A. Baker, The Mayflower and
Other OoZonial Vesse18 (London 1983) ·22- 23). 'nöşek yanlarının gemi karnından
döşeğin pruva veya kıç yüzüne yerleşttrılmesliçin bakmza : N. Wd1:.sen, Architeo­
tura Navalis et Regmen Nauticum (Amsterdam 1(190) 1'69, 175.
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çizilip imal edilmektedir. Kabuğun veya kaplamanın ilik olarak kızağa

korıduğu ilkel gemi yapım tekniğinde gördüğümüzve genel gidişata göre
şekillendiı-ilen elemanlar artık yerlerini çizilmiş bir ana planın gerektir­
diği biçimde imal edilen parçalara bırakmaktadır", Teknenin ornurga.
kaburgalar,.iç omurga, baş ve kıç bodoslarnaların birleştirilmesinden olu­
şan iskeleti tamamlandıktan sonra sıra büyük bir olasılıkla, ilki su. ke­
simi seviyesinde olan en az üç veya dört kuşağın yerleştirilmesinegelmiş­

tir. Kuşak adını verdiğimiz elemanlarm. gerçekte görünüm olarak kalın

birer kaplama tahtasındanfarklı olmamakla beraber geminin denize kar­
şı dayanıklı olmasındaönemli rolleri vardır. Teknenin burulmaya ve sark­
maya karşı olan direncini sağlayan omurgayla iç omurganın benzer gö­
revini, su kesimi üzerinde ve küpeşte hizasında bulunan kuşaklar görür.
Sıra kaplama tahtalarının çakılmasına gelmiştir. Geminin baş ve kıç ta­
rafında, burma tahtası" fazla eğim yaptığından, omurgaya düzgün bir şe­

kilde yaslanabilmesi için aşoz dediğimiz yuvalar açılmıştır (Resim: 13).
Burma tahtası aşozu baş ve kıç bodoslamalarıyla akrep praçolları" üze­
rinde bulunması gerekmektedir. Baş bodosla:masının tamamen kaybol­
ması kıç boroslamasınında az bir bölümünün korunmuşolmasındanaşo­

zu ancak baş ve kıç akrep praçollarıyla omurganın bodoslarnalara ya­
kın olan bölümlerinde izleyebilmekteyiz. Her kaplama tahtası genelde
iki çivi, kaplama tahtalarının ek yerlerindeyse üç çivi yardımıyla tuttu­
rulmuştur. Geminin ilginç özelliklerinden biri de kaplama tahtalarının

raptedilmeisnde yalnız demir çivilerin kullanılmış olmasıdır. Gernimizle
çağdaş olan İspanyol ıbatıklarmda kaplamaların kısmen veya tamamen
ağaç çivilerle tespit edildiğini görmekteyiz". Kaplamaların tutturulma­
sında ağaç çivilerin demir çivilere oranla daha üstün olduğu bilinmesine
rağmen'Çgemimizde yalnızdemir çivilerin kullanılmasınınhangi amaca
hizmet ettiği anlaşılamamaktadır,16. yüzyılda Batı Akdeniz!~n sosyo - eko­
nomik yapısı köklü bir değişime uğrarken artan maliyetler karşısında

insan gücüne daha az ihtiyaç gösteren, zahmetsiz yöntemlerin tercih edil-

(24) 20. dipnota bakınız.

(25) Gemiye en son çakılan ve omurganın yanll'liaki ilk kaplama sırasma 'burrna tah­
tası denir.

(26) Akrep praçolu, 'baş veya kıç bodoslarnalarmın omurgaya 'bağlarıttsını takviye
eden dirsek şeklindeki parçadır.

(27) J. B. Arnold IrI ve R. Weddle, (aupra n. 15) 220; W. A. Baker, (supra n. 23)
24; C. Martin, 1973 (supra n. 21) 447.

(28) Ağaç çtvıler deniz suyundan zarar görerek pastanmadığı gVbi, suyun tesiriyle şi­

şerek yuva1arına daha sıkı oturmaktadır. C. Martin, «La Trinidad Valencera :
an Armada Invaslon Transport L()St off DonegaI,» International Journal of
Nmutical Archaeology 8.1 (1979) 34 - 35.
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diği bilinmektedir". Dumm 'böyleyken 'bile İspanyolların gemilerinin sağ­

lamlığınıkorumak amacıyla fazla emekgerektiren: ağaç çivili kaplamalar­
dan vazgeçemediklerini görmekteyiz. Gemimizde yalnız demirçivi kulla­
nılmasının nedenleri arasında: maliyetin düşük tutulması gereği, gemi­
nin ivedi inşaatı veya tekne yapısının amacı dahilinde bu çivilerin yeterli
oluşunu düşünebiliriz.

Omurgadankoparak tamamen aynlan ve çok çürük durumdaki kıç

bodoslarnası, rekonstrüksıyondaönemli roloynayacaktır.Parçanın üze­
rinde bulunan çökeltilerden bodoslamayı enine delen en az dört uzun
saplamanınolduğunuanlamaktayız.Bu saplamaların,bodoslamayı akrep
praçoluna mı yoksa bodoslamayı oluşturan ikinci parçaya kenetlenme­
sinde kullanıldığı henuz saptanamamıştır.Birüçüncü seçenek ise gemi­
nin dümen tertibatına ait dişi iğneciği bağlamaktır. Bodoslamanın he­
men üzerinde bulunan iğnecik çökeltisi 1983 kışında incelenmiştir. Çö­

kelti kınlarak içindeki demiroksit DOZU temizlenmiş, kırılan parçaların

tekrar.yapışrmlmasıylaoluşan boşluğa poliester doldurulmuştur. Polies­
terin kuruyarak sertleşmesinden sonra, çökeltinin dışındaki kalker ka­
lıp temizlendiğinde, pasIanarak kaybolan parçanın kopyası ortaya çık­

mıştır. Parça, geminin dümemni kıç bodoslamaya tutturan menteşe şek­

lindeki iğnecik tertibatının dişi kısmına ait olup şimdiye kadar görülme­
miş bir yapıya sahiptir (Resim: 14). Dişi yuva, saplama başının krvrıla­

rak kendi üstüne katlanmasıylavücuda getirilmiş bir halkadan ibarettir,
Halkanınetrafına, standart iğnecik elemanlarındagördüğümüzdemindes­
tek parçası tav kaynağıyla tutturulmuş olup bodoslamaya çakılabilmesi

için her iki yüzüne de Üçer çivi deliği açılmıştır. Bodoslarnanın her iki ta­
rafından karşılıklı çakılacakçivilerin birbirlerine rastlamaması için de­
likler birbiriyle çakışmayaca'kşekildeyerleştirilmiştir. Geminin; sığlı­
ğa çarpış şiddetinden iğneciğin yuvalanndaki altı çividen biri sökülerek
kaybolmuş, ikisi de yerlerinden oynamıştır.Bu yapıdaki Ibir iğnecik. dü­
ınenin gücünü bodoslamayastandart 'iğnecikte : olduğu gibi destek par­
çasındaki çiviler yerine, iğneciğioluşturan saplama tarafından aktarmak­
tadır. Haliyle çolk daha sağlam bir destek görevi yapabilen bu iğneciğin

özel bir fonksiyonu olduğu sanılmaktadır, Kıçta korunduğu kadarıyla,

omurganınbodoslamaya yaklaşırkenyukarıya doğru kıvrıldığı görülmek­
tedir, Kesin bir kararavarrnakta henüz erken olmasına rağmen omurga­
daki bu kıvnm bir olasılıkla geminin çember kıçlı olduğuna işaret et-

(29) Devrm &O8~O - eikıononı.i.'lt değişrldiğinin nedenleri ve sonuçlarıyla il,gil'idıetaylı

Ibilgi için 'bakınız: F. 'Braudel, La 'Mediterraniee et le Monde Mediterraneen a
'l'Epoque de Philippe lle (Pards HI~'9); ve F. -'F. ,Muntdo,La-Organizacion Nonxü
de lo« EBtad08 MediterraaneoBY en EBpecial de EBpa;na Durante lOB BigloB XVI Y
XVII (Maıdrid 1968).
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mektedir. Böyle bir durumda, kavisli kıç bodoslarnasının şekline uymak
zorunda olan dümen, en fazla iki noktadan bodoslamaya bağlandığıtak­

dirde serbestçe işleyebilir. Bağlantı elemanlarının az olması, dümene bi­
nen kuvvetlerin gemiye aktarılmasındaher bir iğneciğe düşen yükün da­
ha fazla olması demektir. Haliyle, bağlantı noktalarındaki yirklenme, ka­
visli dümenleııde bağlantı parçalarının arttırılmasıyla yapılamayacağına

göre, çözümancak elemanların çok daha. sağlam bir şekilde yapılmasın­

da 'aranmalıdır.

Ön bilgilere dayanarak 21 - 23 metre uzunluğunda ve 7 metre enin­
de olduğunusandığımızgemiyle ilgili diğer bazı ölçüler şöyledir:

Eleman,

Omurga
Kıç Bodoslaması

Akrep Praçolu
Döşek

Kaplama Tahtalan
Kaburga Aralığı (merkezden merkeze)
Kamalı Saplama Aralığı

Ağaç Çivi Aralığı

Kaplama Çivisi Uzunluğu
KaburgaÇivisi Uzunluğu
Kamalı Saplama Çapı

:\ğa; Çivi Çapı

Kuşak

En

.20 m

.3'5 m

.22 ın

.08-.11 m

.11-.22 nı

.25-.38 ın

.87- .97 m

.59-.77 ın

.12 m

.25 ın

.02 m

.025 ın

.17" .23 m

Kalınlik

.19 - 21 m
08 - .13 m
.12 m
.14 ın

:05 m
Ortalama .32 m
Ortalama. 94 m
Ortalama .66 ın

.15 - .17 m

Yaptığımız kazılar sonunda gernininHangi sınıftan olduğu ve ne
amaçla kullandığım belirten bir ize rastlamadık. Gemide herhangi ticari
bir yükün olmaması, enkazın arasında top gülleleri ve tabanca misketle­
rininbulunması.belki de bir savaşgemisiylekarşı karşıya olduğumuzu"

belirtisidir. 'Ancak, unutulmamasrgereken 'bir husus bu devirdeki bazı

ticari gemilerin bile savaş.gemilerini aratmayacak biçimde silahlanmış

olduğudur'". H~r iki durumda da kazıda elimize geçen gülleleri frrlatabi­
lecek topların gemide bulunması gerekirdi. ,Batık, 39 -40 metre derin­
likte yattığından.vtoplarıngemi battıktan sonra kurtarılması söz konusu
olamaz. Topların kaybolmasındaki i!ki görüş, geminin safrasıyla beraber
çarpış sırasında sığlığın üzerine saçıldığı veya gemi batınadan evvel yar­
dımına 'koşan diğer gemilerce kuntarıldığı şeklindedir.

(30) J. F. Guilmartin Jr., Gunpowder, and Galleys (Cambridge University Press
1974) 1.
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1983 sezonunda sığlık üzerinde yapılan kısa araştırmalarda 1 - 1 'lı

metre derinlikte 90 kadar top gül1esi sayılmıştır (Resim : 15). Gül leler­
den biri çıkarılarak temizlenmiş ve gerek çapının dahabüyük olması, ge­
rekse de batıktabulunan güllelerderı çok farklı oluşu nedeniyle söz ko­
nusu batıkla bir bağlantı kurulamamıştır. Bu gül1eler içindeki boşluğa

barut doldurulduğundanhedefte patlayarak diğer gül1elere 'oranla daha
fazla zarar vermektedir. Aynı türdeki gül1elerin 16. yüzyılda kullanıldığını

bilmemize rağmen", elimizde sığlrktaki döküntüyü batığırmza kesin ola­
rak bağlayabilecekkesin bir kanıt yoktur.

Batık çevresinde geminin çapalarma da rastlamamız ilginçtir. Top­
lar için ortaya sürdüğümüz görüş çapalar için de geçerli olabilir. Sığlık

üzerinde yaptığımız araştırmalarsırasında 35 metre derinlikte büyük bir
çapa görülmüştür. Bu çeşit çapaların kaba bir tarihlendirilmesi çipo im­
laklarının şekli ve yönüne göre yapılabildiğinden",ileri tarihte yapılacak

çalışmalarda çapanın kazılması ve tarihini belirleyecek kulakların ortayrı

çıkarılması düşünülmektedir.

Her yönüyle ilginç bir yapıya sahip olan bu gemiden şimdiye kadar
elde ettiğimiz bulgular bile bize Akdeniz'de 16. yüzyıl gemi yapım teknolo­
jisinin hiç bilmediğimiz birçok yönünü aydınlatmaya fazlasıyla yeteces..
niteliktedir.

(31) Y Bırlnguccio, Pirotechrıia (Venice 1540; tekrar ,basım M. İ. T. Press, 1959)
428 - 32. .

(.32) 16. yüzyıl l1>atıklarındançıkarılan çapalarda çipo kulakları' çapa kollaririm yö­
nünde, dahasonrakiler ise 'kollara dik durumdadır. Bu değlşmenin kesin tarilli
·bilinmemekle beraber 18. yüzyılın ortasından kalma ıçapalarda kulakların ikol­
lara dik olduğunu görmekteyiz. J. B, Arnold ın ve R. WeddIe, (supra n. 1'5)
?M.
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' 7.yy batığı

16.yy batığı i
4.yy batığı

2km

50m

Resim: 1 - Güneybatı Ege Sahili ve Yassıada oca.ğında bulunan 4. 7 ve 18. yüzyı1
batıklarmm konumu.
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Resim: 2 - Orta boydaki sırlı kaselerln içinde görülen sgrafitto tarzında işlenmiş

liı.le matifi. Ölçek 1:1.

Resim i 4 - Demir top
güDesi. İki p.Q.F.çadan olu­
şan kalıbınekyeri açık

bir şekil~~ göriihnekt.e­
dir. Ölçek - 1:2.

Resim: 3 - Ağır yük kaldırmak için kullanılanmakaraların

göbeğine yerleştirilenbronz yataklar Ölçek: 1:2 485



Resim: 5 - Batığın ahşap elemanlarina ait parçalann herbiri etiketlendikten son­
ra yüzeye çıkarılamak üzere kasalara yerleştirilmiştir.

Resim: 6 - Dalgıçlar içi hava

dolu kaldıırma balonunun yar.·
dımıyla kasaları yüzeye
çıkarmaktadırlar.
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Resim: 8 - 16. yüzyıl batığının 1983 sezonunda kazılan sancak kısmının

genel görünümü. Demir profillerden yapılan modüller ba­
tığı 2 metrekarelere bölmektedir. N2 ve 02 karelerinde gö­
rülen kalın ağaç elemanlar geminin kuşaklannaait parça­
lardır.

Resim: 9 - Omurganın ve üzerindeki detayların asetat kağıdı üzerine çizilmesi.
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Resim: 10 - Kaburga1arı omurgayla iç omurganın arasına kıstıran kamalı sapla­
malar.Ölçek -1/3

.-

Resim: 11 - KaburgalarıOmurgava tutturduğu sa nılan

çivilerden birinin poliesterkopyası.Ölçek -1/2
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KAMALı SAPLAMA

çivi

Resim: 12 ~ Ön çalışmaların belirlediği kadarıyla, 16 yüzyılOsmanlı batığı­

nın kesitini gösteren şema. Döşek yanları döşeğe karşılıklı tırnak­

lar ve çivilerle tutturulmuştur.Omurgaya tek bir çiviyle bağlanan

kaburguların gerçek sağlamlığı. döşekler! omurgayla iç omurga
arasına kıstıran kamalı saplamalardan gelmektedir.

Resim: 13 - Omurganın kesiti. Sağ ve sol üst köşelerde görülen girintHer hurma
tahtası için açılan. aşozlardır.
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Resim ~ı4 - Dişi iğnecikparçası. Kıç bodoslamasına ıgnecıgın yuvasını oluşturan

saplamayla bağlananbu parçanınbilindiği kadarıylabaşka bir benzeri
bulunamamaktadır. Destek parçadan bodoslamanın yanağına çiviyle.
tutturulmuştur.Ölçek - 1 : 3.

Resim: 15 - Yassıada açığındaki sığlık üzerinde yapılan araştırmalarda bulunan
top güllelerinin bir bölümü. Gülleler dalgaların etkisiyle kayalarm
arasındaki ceplere birikmişlerdir. Dalgıcın önünde görülen bu cepte
50 ye yakın gülle bulunmaktadır.
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